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Uroczystości Bożego Ciała przygadają w dała 10 czerwca. Od afedawna w Tarka
odbywają się dwie procesje: w rynka i na Osiedla Wyzwolenia. Siła tradycji powoduje, 
że ta pierwsza jest zawsze bardziej liczna. Tak będzie z pewnością i w tym roku

zdjęcie wykonał Michał Majcherek w czerwcu 1992 roku

Rozbój w
D o tragicznego zajścia doszło na 

trasie Feliksów - Celestyny. Kie
rowca jadący samochodem ma

rki Nissan zauważył stojących na po
boczu dwóch mężczyzn. Rękoma da
wali znaki by zatrzymał się. Na pobo
czu stał zaparkowany inny zachodni 
pojazd. Pewnie awaria — pomyślał 
przez chwilę właściciel Nissana i auto
matycznie zdjął nogę z gazu.

biały dzień
Nie zdążył dokładnie otworzyć 

drzwi, gdy jeden z mężczyzn, łapiąc za 
klapy marynarki wyrzucił go z samo
chodu. Potem czuł tylko spadające na 
głowę ciosy. Nim oprzytomniał,spraw
cy zdążyli porwać z saszetki 680 min zł 
i odjechali „w  siną dal".

Jak dotąd nie udało się turkowskiej 
policji ustalić złodziei. Dochodzenie 
nadal trwa.

Strzelec z Brudzewa
W prawne oko Strzelca to cen

ny skarb. Najlepiej przeko
nał się o tym jeden z miesz

kańców Brudzewa. 19 maja wybrał 
się on do parku przy szkole na „polo
wanie". Nie przyznał się policji na 
jaką to zdobycz czekał z wiatrówką. 
Z pewnością miał być to ptak.

Przygotował strzelbę, wycelował 
i trafił... w nogę jadącej dróżką rowe
rzystki.

Dotychczas miejscowy park świe
cił pustkami tylko w nocy. Teraz 
strach spacerować tam także w cią
gu dnia.

JN

Strajkowa fala
F ala strajków objęła rów

nież rejon turkowski, bra
ły w niej udział placówki 

oświatowe i zakłady pracy.

W szkołach protesty trwały do 22 
maja włącznie (później akcję zawie
szono). Spośród 63. szkół podstawo
wych w naszym rejonie, chęć włącze
nia się do akcji wyraziło zaledwie 10 
szkół. Ostatecznie strajk odbył się 
w ośmiu placówkach, gdyż dwie za
planowały akcję po zawieszeniu prote
stu przez ogólnopolskie władze związ
kowe.

Strajki w  szkołach podstawowych 
odbyły się w  gminach Dobra, Tulisz
ków i Turek. W Turku protestowała 
szkoła nr 2.

Jak informuje Oddział Zamiejscowy 
Kuratorium Oświaty w Turku we wszy
stkich placówkach, gdzie nie odbywa
ły się zajęcia, dzieciom zapewniono 
opiekę.

Wśród szkół ponadpodstawowych 
na czynną akcję zdecydowało się jedy
nie Liceum Ogólnokształcące. Strajk 
trwał przez dwa dni (17 i 18 maja), do 
szkoły nie wpuszczano uczniów, a ma
turzyści swoje wyniki mogli odczytać 
na specjalnie wywieszonych kartkach.

Budżetówkę czynnie poparły Komi
sje Zakładowe NSZZ „Solidarność". 
W poniedziałek 17 maja wszystkie za
kłady, w  których działa związek (poza 
mleczarnią) oflagowano i oplakatowa- 
no. W kopalni „Adamów" na dwie 
godziny wstrzymano dostawę węgla 
dla elektrowni.

W czwartek 27 maja trzydziestooso
bowa reprezentacja komisji zakłado
wych z Turku wzięła udział w  manifes
tacji ulicznej w  Koninie. W jej trakcie 
odczytano, a następnie złożono na ręce 
wojewody konińskiego petycję do rzą
du RP. Mówi się w  niej, że przemysł 
paliwowo-energetyczny w  Regionie 
Konińskim posiada ograniczony 
w  czasie potencjał rozwojowy, a rol
nictwo -  oprócz ubogich gleb -  słabo 
rozwiniętą infrastrukturę przetwórstwa 
rolno-spożywczego. Podkreślono tak
że, że województwo konińskie w  roz
dziale budżetu państwa zajmuje naj
częściej ostatnie miejsce. Wobec nara
stających problemów, które tworzą 
czarną perspektywę dla wielu miesz
kańców naszego regionu, zwrócono 
się do rządu z następującymi żądania
mi:

1. Realizacji podpisanych porozu
mień z NSZZ „Solidarność” .

2. Wykonania zobowiązań wobec 
pracowników sfery budżetowej.

3. Wniesienia pod obrady KERM 
i KSRM sytuacji regionu konińskiego

i uznanie go za zagrożony stagnacją 
gospodarczą.

4. Przekazania uprawnień właścicie
lskich dla wszystkich przedsiębiorstw 
państwowych na rzecz wojewody ko
nińskiego.

5. Zwiększenia dochodów własnych 
dla samorządów terytorialnych.

6. Zobowiązania Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy do przedstawienia pro
gramu ograniczenia i zmiejszenia skut
ków bezrobocia.

7. Zobowiązania Lekarza Wojewó
dzkiego do przedstawienia komplek
sowego programu funkcjonowania 
służby zdrowia.

8. Zwiększenia środków finanso
wych na aktywne formy walki z bez
robociem.

9. Zobowiązania instytucji i orga
nów państwowych do zdecydowane
go przeciwdziałania nagminnemu na
ruszaniu praw pracowniczych i związ
kowych w wielu zakładach pracy.

Regionalny Komitet Strajkowy cze
ka na odpowiedź i przygotowuje się do 
ewentualnego strajku generalnego.(o)

(art)



Był bal
Po raz pierwszy od dawien dawna w Turku 

zorganizowano bal dobroczynny pod hasłem „Po
móżmy dzieciom”.

Bal odbył się w  sobotę 22 maja w  sali OSM. W  zaba
wie udział wzięło około 80. osób, w  tym m.in. pani 
wiceminister Joanna Staręga- Piasek z mężem oraz Hen - 
ryk i Ludwika Wujcowie z Warszawy. Z Konina przyje
chał pan Marek Waszkowiak - prezydent miasta.

W  trakcie balu odbyła się zbiórka pieniędzy, a po 
podliczeniu wpływów ze sprzedaży biletów i z datków 
okazało się, że zabawa przyniosła dochód w  wysokości 
ok. 5 min zł, które to pieniądze wpłacono na konto 
z przeznaczeniem na obóz dla dzieci z najuboższych 
rodzin z województwa konińskiego.

Główny ciężar prac organizacyjnych balu spoczywał Pani ministcr tańczy. Wiceminister Joanna Starę- 
na członkach turkowskiego koła Unii Demokratycznej. ga-Piasek i inż. Paweł Koszela
Przewodnicząca koła pani Wiesława Sarbak jest zado- zdjęcie —  Paweł Paruszewski
wolona z przebiegu imprezy i jej finansowych efektów:

—  Jest to w łaściwa forma połączenia przyjemnego  
z pożytecznym. Trochę żałujemy, że nie wszyscy skorzy
sta li z naszego zaproszenia. Na ba ł u zabrakło reprezen
tan tów  w ładz miasta. N ie było n ikogo z „Echa Turku", 
a przecież warto takie imprezy prom ow ać i  popierać.
M am y nadzieję, że przy następnej okazji frekwencja  
będzie lepsza.

Prosto z mostu
M iesiąc temu „Echo Turku” zam ieściło felieton pt. „Pow iatu nie 

będzie” . Autor artykułu w swym wywodzie dochodzi do następujące
go wniosku: gminy najbardziej oddalone od Turku nie wejdą w skład  
powiatu, a przyłączą się do powiatów sąsiednich. N ie jest to dla 
naszego m iasta optym istyczna perspektywa. N a  szczęście nie jest to  
też perspektywa realna. Pow iat turkowski będzie, pozostaje tylko  
pytanie, jaki obszar obejmie?

Powiat będzie, ale jaki?

UWAGA!
Nadał obowiązuje zakaz wstępu do lasu
—  katastrofalne zagrożenie pożarowe,
— susza.____________________Nadleśniczy ^

Polska prowincja przygotowuje się do 
reformy administracyjnej. Trwają przymia
rki, przepychanki, wywierane są naciski na 
czynniki decyzyjne. W szranki stanęły przy
szłe miasta powiatowe i wojewódzkie.

Wiadomo, że jeden z projektów (ponoć 
ten najbardziej prawdopodobny) przewi
duje utworzenie województwa kaliskiego. 
Kaliszanie nie chcą przegapić tej okazji, 
starają się wykorzystać swoje wpływy 
w rządzie (wszak premier Suchocka po
chodzi z kaliskiego) oraz w kościele (mias
to to od niedawna jest siedzibą biskupa). 
Podobno w ostatnim czasie wojewoda 
kaliski zaprosił wojewodę konińskiego 
w celu przekonania go, co do wyższości 
województwa kaliskiego nad konińskim. 
Nie wiadomo jakie ustalenia zapadły na 
tym spotkaniu, ale można domniemywać, 
że kaliszanie dołożą wszelkich starań, aby 
ich miasto otrzymało status wojewódzki.

Podobnie postępują władze niektórych 
miast średniej wielkości, szykują się do 
utworzenia w tych ośrodkach siedziby 
władz powiatowych. W naszym wojewó
dztwie do reformy administracyjnej naj
wcześniej zaczęła przygotowywać się Słu
pca powołując Związek Gminny. Również 
w Kole z uwagą obserwują próby utworze
nia powiatu w Kłodawie.
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Dziś Polska prowincjonalna stara się 
przygotować do reformy: rozmowy, prze
pychanki, targi, naciski. Ustalenie granic 
powiatu i województwa rozstrzygnie 
o przyszłości miast i gmin. Druga taka 
reforma prędko nie nastąpi i dlatego ten, 
kto teraz zdobędzie silną pozycję, może 
liczyć na pomyślny rozwój w latach na
stępnych. Wszyscy pamiętamy ile zyskał 
Konin po 1975 roku ( m.in. kosztem Turk-
u )-

Jak więc do problemu powiatu turkows
kiego odnoszą się nasze lokalne czynniki 
samorządowe, społeczne i inne? Można 
powiedzieć, że dość biernie. W 1991 roku 
działania podejmował Jerzy Żurawiecki, 
odbyło się kilka spotkań wójtów i burmist
rzów z rejonu Turku, przegadano kilkanaś
cie godzin i w praktyce na tym się skoń
czyło.

Obecnie jedynie mało widoczna Unia 
Wielkopolan i Partia Chrześcijańskich De
mokratów starają się „coś" zrobić w kieru
nku stworzenia silnego powiatu turkows
kiego. Jednak decydujący głos mają wła
dze. A te milczą. Rada Miejska w Turku 
wyraziła jedynie pobożne życzenie przyłą
czenia się jako powiat do województwa 
poznańskiego, nie podejmując jednak żad
nych dodatkowych działań. Nie ma ze

społów roboczych, które zajęłyby się do
kładnie tą problematyką. Poza doraźnymi 
spotkaniami z przedstawicielami samorzą
dów z gmin sąsiednich władze Turku nie 
robią nic, aby wykazać, że zależy im na 
stworzeniu silnego powiatu turkowskiego. 
Nie ma też innych instytucji w naszym 
mieście, które by zaangażowały się w tę 
problematykę.

A tymczasem czas płynie i gminy za
czynają się rozglądać , kalkulując z kim 
bardziej opłaca się związać.

W ostatnich miesiącach rady miejskie 
i gminne wypowiedziały się na temat ewe
ntualnej przynależności administracyjnej. 
Nie są to decyzje wiążące, a jedynie wyra
żenie intencji, za którymi nie idą raczej 
konkretne działania. Niemniej dla Turku 
jako miasta wiodącego również takie syg
nały powinny być istotne. Powinny rów
nież wywoływać niepokój, gdyż nie wszys
tkie samorządy deklarują jednoznacznie 
chęć utrzymania swych związków z Turk
iem.

Co do gmin z najbliższej okolicy, to nie 
ma tutaj żadnych wątpliwości. Jednak naj
bardziej oddalona gmina Świnice Warckie 
skłania się ku Łęczycy. Również Uniejów 
może wybrać powiat poddębicki, a Tulisz
ków i Władysławów - koniński. Nikt już nie 
rozważa możliwości powrotu do turkows
kiego gmin należących niegdyś do naszego 
powiatu: Goszczanowa, Jeziorska, Pęcz
niewa, Niewiesza.

Mimo tych niebezpiecznych tendencji 
można z dużą dozą prawdopodobieństwa 
przypuszczać, że powiat turkowski po
wstanie. Tylko w jakim kształcie?

Już dziś rejon turkowski w porównaniu 
z rejonem konińskim i kolskim zajmuje 
mniejszą powierzchnię, dysponuje mniej
szym potencjałem ekonomicznym oraz sła
bszymi atutami dla potencjalnych inwes
torów (m.in. wciąż naszą piętą achillesową 
jest komunikacja). W chwili gdy te dys
proporcje się pogłębią, może się okazać, że 
przy każdej okazji zrobienia dobrego inte
resu uprzedzi nas powiat sąsiedni.

Powtórzmy raz jeszcze: powiat turkow
ski powstanie (mniej więcej za kilkanaście 
miesięcy). Jednak batalia o jego kształt 
i perspektywy powinna się rozpocząć już 
teraz.

Turkowiak

W  ostatnim numerze „Echa Turku”  
napisano krytyczne uwagi na temat 
baru przy ul. Browarnej. A ja  chcia
łem powiedzieć, że m i się tam po
doba: jest czysto i  spokojnie. Jes
tem stałym bywalcem tago lokalu 
i  zupełnie m i się tam podoba.

Uważam, że w Turku jest stanow
czo za mało przejść dla pieszych, czyli 
tzw. pasów. Może komuś wydawać 
się to błahostką. Jednak dła łudzi 
starszych stanowi to poważny pro
blem. Gdy kierowca w idzi pieszego 
na pasach zawsze trochę zwoln i łub 
zatrzyma się. A tak, gdy człowiek 
chce przejść na drugą stronę ulicy, 
stoi kilkanaście minut, a na koniec, 
gdy już przechodzi, słyszy krzyki 
zdenerwowanego kierowcy, które
mu się spieszy.

M ó j problem dotyczy sklepów, 
szczególnie mięsnych. Tam płaci się 
największe sumy, ludzie wydają na 
mięso połowę i  więcej pensji. To 
chyba wystarczająco dużo. Dlacze
go więc zdarza się. że sklepowe 
zaokrąglają sumy i  nie wydają re
szty np. 1 tys. zł. Dła bezrobotnego 
czy rencisty Uczy się każdy tysiąc, 
ł  jeszcze jedno: w  niektórych skle
pach ekspedientki ważą i  przelicza
ją  ceny tak, że nie w idzi tego klient. 
Skąd człowiek ma być pewien, że 
ktoś go nie oszuka!. Najlepiej jest 
w  sklepie przy ul. Piłsudskiego. 
Waga stoi na ladzie, a w  okienku 
widać cyfry.

Bałagan panujący w Urzędzie M ie j
skim potęgują dziesiątki bezrobotnych 
oczekujących na wypłatę zasiłku. Tru
dno się połapać przeciętnemu pe
tentowi, gdzie mieści się jak i refe- 
rat.Czy nie można byłoby zatrudnić 
jednego z bezrobotnych w  ramach 
robót interwencyjnych, aby udzie
la ł petentom informacji?. Jest prze
cież wolne pomieszczenie na par
terze. tuż przy wejściu.

Na ulicy Wyszyńskiego pomiędzy 
blokami nr 3 i  5 znajduje się plac 
zabaw. Przezorni kierowcy obawia
jąc się o swoje pojazdy mimo zaka
zu parkują na nim. Stwarza to nie
bezpieczeństwo dla bawiących się 
tam dzieci.

Napiszcie coś o różnicach jakie wy
stępują w opłatach za wizyty lekarskie 
w Turku i w dużych miastach. Byłam  
ostatnio w  Łodzi, gdzie docent me
dycyny bierze za wizytę 140 tys. zł., 
a "  nas więcej życzą sobie zwykli 
lekarze.

6 V I 1992Echo Turku



Przykona
Spółdzielnia Kółek Rolniczych 

w Przykonie była jedną z najwięk- 
s*ych w rejonie turkowskim. Oprócz 
bazy maszynowej w Olszówce pod 
Pfzykoną posiadała dwa gospodars
k a  rolne w Żeroniczkach i Psa
rach.

Na początku lat 80. oddano Skar
bowi Państwa owczarnię w  Żeronicz- 
*ach, której powstanie okazało się

poronionym pomysłem. Budynki nie 
były przystosowane do produkcji 
zwierzęcej w  okresie zimowym, stąd 
masowe padnięcia owiec i jagniąt 
spowodowane zimnem. Motylica 
z łąk nad Teleszyną dopełniła znisz
czenia stada. Zaadoptowne na tucza- 
rnię zabudowania dworskie w  Psa
rach, w  tym samym okresie przekaza
no kopalni „Adam ów". Obecny stan 
posiadania SKR to baza w  Olszówce 
i blok mieszkalny w  zeroniczkach.

SKR zatrudniający 27. pracowni
ków nastawiony jest w  głównej mie
rze na świadczenie usług, z czego 
rolnicze stanowią zaledwie 30%. Po
zostałe to głównie usługi transpor
towe. Taka dysproporcja utrzymuje

Baza SKR

się już od kilku lat, a jest wynikiem 
coraz większego umaszynowienia ro
lnictwa indywidualnego.

-  Nasze ceny są konkurencyjne 
—  twierdzi prezes Eugeniusz Wypior- 
czyk —  nie Uczymy na duży zysk. 
Usługi rolnicze świadczymy dla nie
omal p ó l powiatu. Związane jest to 
z upadkiem wielu Spółdzielni Kółek 
Rolniczych. Nasze maszyny pracują 
w gminach: Dobra, Uniejów, Kawę
czyn, Brudzew, Turek, a nawet w  od
dalonej gminie Warta.

Największe natężenie robót przy
pada w  okresie letnim, gorzej jest zimą 
kiedy pracy dla zatrudnionych tutaj 
ludzi brakuje. Spółdzielnia nie jest 
deficytową, na dodatek wzmacnia 
swój budżet dzierżawą lokali. W bazie 
ma swoją siedzibę już jedna hurtow
nia, a w  niedługim czasie dwie kolej
ne. SKR świadczy także usługi gwa
rancyjne na naprawę silników dwóch 
firm i zamierza podpisać umowy z na

stępnymi. Niewykorzystana pozosta
je jeszcze stolarnia z braku chętnego 
do dzierżawy. Spółdzielnia próbowa
ła ją uruchomić we własnym zakresie, 
podpisano umowę z prywatną spół
ką, która okazała się niewypłacalna. 
Straty wyniosły 11 min zł.

W zakładowym bloku mieszkają 
cztery rodziny pracownicze, pozosta
łe lokale zajmują osoby nie zatrud- 
none w  SKR. Nie stanowi on ob
ciążenia dla spółdzielni, gdyż od 
dwóch lat czynsze pokrywają koszty 
utrzymania budynku.

Prezes Eugeniusz Wypiorczyk pra
cuje tutaj od 1979 roku. Przeszedł 
w  tym czasie wszystkie szczeble ka
riery począwszy od zaopatrzenoiwca.

-SKR-ysą potrzebne— powiedział 
—  choć nasz jest nadmiernie rozbu
dowany, co jest efektem panującej 
wiatach 70. gigantomanii. Konieczne 
są także przekształcenia, ale jak do- 
tychczs n ikt nie zaproponował roz
sądnego rozwiązania. Obecnie prze
kształcić można tylko przez likw ida
cję, a w  naszym wypadku doprowa
dzić to może do samolikwidacji. Jeże
l i  będzie praca nie będzie problemów  
z tym, że do przekształceń i  tak dojść 
musi.

Pracownicy spółdzielni są optymis
tami, choć twierdzą, że w  usługach 
trudno jest planować na przyszłość. 
Pozostaje działanie na przetrwanie 
i oczekiwanie na mądre i realne nowe 
prawo spółdzielcze.

(art)

Brudzew p 0lonez dla Policji
K u zadowoleniu mieszkańców gmi- 

uy Komisariat Policji w Brudze- 
wie wzbogacił się o nowego polo- 

dojazd ufundowany został przez 
Gminy.

, ^  uroczystości przekazania samocho- 
U w dniu 19 maja uczestniczyły władze 
0 'ęj'. z Konina - komendant Stefan Czar-

Oecki
Bo,ryckioraz z Turku komendant Roman

u, . 1 2'ca Janusz Mejer. 
nez. lrn'en'u radnych, kluczyki do polo- 
k o r n w^ t Kiciński. Na ręce 
tkim nd?nta komisariatu złożył on wszys-
_E°'icjantom życzenia i gratulacje:

dovve' ^ am sukcesów w pracy zawo-
oraz

' pracy 2
. —. u„ jak najlepszych wyników

w zwalczaniu przestępczości. Mam nadzie
lą  że nowy samochód wydatnie przyczyni 
s,ę do tego, a nam, mieszkańcom gminy, 
Pomoże spokojnie i bezpiecznie żyć.

Przykład współpracy samorządu z or
ganami ścigania może posłużyć za wzór 
radnym w innych gminach. Na pełnym 
1 sprawnym wyposażeniu komisariatów 
zależeć powinno bowiem wszystkim, 
oczywiście z wyjątkiem przestępców. Komendant Mirosław Stolarek odbiera kluczyki do policyjnego poloneza
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T rzeciego maja odbyło się zebranie 
sprawozdawczo - wyborcze koła 
Związku Kombatantów RP i Byłych 

Więźniów Politycznych w Uniejowie. 
W  pięcioletnim okresie sprawozdawczym 
pozyskano i urządzono lokal koła, wpro
wadzono dyżury w biurze, zakupiono 
cztery komplety umundurowania dla po
cztu sztandarowego, zakupiono nowy 
sztandar, itp.

Spotkanie
kombatantów

Ze 180. członków pozostało 100. kom
batantów i 48. kobiet (podopiecznych). 
Wielu z nich uczestniczyło w obchodach 
i świętach państwowych, było na wyciecz
ce do Częstochowy. Poczet sztandarowy 
wyjeżdżał na uroczystości do Łęczycy, 
Chełmna, uczestniczył w uroczystościach 
pogrzebowych każdego zmarłego kom
batanta.

Po sprawozdaniu skarbnika koła i Komi
sji Rewizyjnej i na jej wniosek udzielono 
absolutorium ustępującemu zarządowi. 
Zgłoszono kandydatów do nowego za
rządu i Komisji Rewizyjnej. Prezesem koła 
został Roman Stasiak, który jednocześnie 
jest delegatem na zjazd wojewódzki. Tutuł 
„honorowego prezesa" przyznano Czes- 
łowowi Tomczakowi. Marek Jabłoński
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Ubierać się w Lumpexie
Zwyczaj oddawania starych rzeczy do sklepów i kupowania 

takowych za drobne sumy liczy w Polsce kilka lat. Trudno 
powiedzieć, co zapoczątkowało ten proceder czy transporty 
darów z Zachodu, które jakimś cudem znalazły się w prywat
nych komisach, czy też moda stamtąd przywleczona.

W Polsce sklepy z używaną odzieżą 
kojarzą się przede Wszystkim z biedą. 
Tymczasem w  Niemczech moda no
szenia używanych ciuchów z drugiej 
ręki ciągle się rozpowszechnia. U nas 
przeciętny zarobek nie starczy, by raz 
w  miesiącu pozwolić sobie na szaleń
stwo i kupić jakiś ciuch w  ekskluzyw
nym sklepie. Często bywa tak, że po 
obejrzeniu wystaw przy turkowskim 
rynku idzie się do sklepu z używanymi 
rzeczami i tam dokonuje zakupów.

Trzeba przyznać, że ilość sklepów 
z tego rodzaju towarami nie szybko, 
ale systematycznie wzrasta. Jak na 
razie można w  nich kupić jedynie 
używane ubrania, ale może -  tak jak 
na Zachodzie -  po jakimś czasie ofe
rowane będą meble, płyty długogra
jące, sprzęt gospodarstwa domowe
go i audiowizualny.

W sklepach turkowskich (których 
naliczyliśmy siedem) dominują rzeczy 
sprowadzane z Niemiec. Działają one 
zazwyczaj od kilku miesięcy do 
dwóch lat. W miejsce zamkniętych 
otwierane są nowe. W tym interesie 
nie ma zastoju. Sklepy prowadzą ró
żni ludzie. Interes ten jedni traktują 
jako jedyne źródło dochodu, inni jako 
dodatkowe zajęcie. Jak na razie we 
wszystkich sklepach obowiązuje za
kaz kupowania używanych rzeczy 
polskich (co niektórzy sprzedawcy 
mówili, że taki sklep w  Turku napew- 
no by się przydał). Wśród klientów, 
którzy najczęściej pytają o możliwość 
sprzedaży używanych rzeczy, przo
dują ludzie spod turkowskiej fontan
ny, choć wśród nich zdarzają się w y
jątki. Sprzedawcy nie kupują polskich

rzeczy, gdyż ciuchy przez nich ofero- 
wawane muszą uzyskać atest Sanepi
du z punktu granicznego.

Jak twierdzą sprzedawcy, najmniej 
towarów sprzedają przed świętami, 
najwięcej po wypłatach. Jeśli zaś 
chodzi o dni tygodnia, to najczęściej 
ludzie kupują w  poniedziałki i wtorki. 
Pewien zastój można zaobserwować 
w  środy i czwartki. Istny nawał prze
żywają sprzedawcy po świeżych do
stawach. Niekiedy wstępują do skle
pów z używaną odzieżą osoby idące 
po odebraniu „kuron iów ki" lub zasił
ku z MOPS. Największy utarg mają 
wtedy sklepy usytuowane na trasie 
centrum miasta —  Poczta, Urząd 
Miejski. Jak mówią sprzedawcy, 
w  ich sklepach zaopatrują się wszys
cy: lekarze, nauczycielki, młodzież, 
emeryci, renciści. Jednak z grupy tej 
dość wyraźnie można wyodrębnić 
młode małżeństwa szukające odzie
nia dla siebie i swych pociech (zwła
szcza małych dzieci). Wśród innej 
odzieży często sprzedawane są gar
nitury. Zdarza się, że są one kupowa

ne dla osoby zmarłej. Ludzie pytają 
często o odzież nietypową: dla wiel
koludów lub grubasów. Z rzeczy in
nych poszukiwana jest pściel. Emery
ci przychodzą w  okresie zmiany porY 
roku by kupić nową kurtkę, czy 
płaszcz. Panie kupują bluzki, mło
dzież szuka ciuchów „odlotowych • 
W dniach, w  których dokonywaliśmy 
obserwacji obowiązywała cena 50 
tysięcy zł. za kg, nikt nie proponował 
ceny niższej. Drożej sprzedawane by
wają rzeczy pojedyncze. Sytuacja 
zmienia się diametralnie pod koniec 
tygodni gdy właściciele sklepów mu
szą opróżnić półki przed nową do
stawą. Wtedy stosują bonifikatę, z 5® 
tysięcy potrafą zejść do 30 tysięcy-

Dostawy w  niektórych sklepach s1 
dwa, trzy razy w  tygodniu, w  innych 
co tydzień. Pewną konkurencją dla 
tego typu sklepów w  okresie zimy byl' 
turyści zza wschodniej granicy oferu
jący na przykład tanie futra.

Jak na razie kupujący w  sklepach 
z używaną odzieżą, by wejść w  jego 
progi, muszą przełamać w  swojej psy
chice barierę wstydu, ale może kiedyś 
dojdzie do takiej sytuacji, że panie 
oddadzą do takich sklepów suknie 
z balów wiosennych, by kupić kreacje 
na lato. Tym sposobem zawsze będą 
miały na sobie coś nowego bez zbyt
niego uszczuplania coraz to mniej
szych rodzinnych funduszy.

Mariusz T. KRZYŻANIAK

„ Gminy nie powinny zawierać z zakładami ener
getycznymi umów dotyczących oświetlenia u He i  p la
ców publicznych,,. Takie stwierdzenie można wyczytać 
w ekspertyzie W ielkopolskiego Ośrodka Kształtowania 
i Studiów Samorządowych. Oznacza to, że gminy powin
ny zaprzestać wnoszenia opłat za oświetlenie ulic i konser
wację urządzeń.

Wojna latarniowa

Pociąg specjalny

Doktor Marek Szewczyk i mece
nas Jacek Mańczak z Uniwersytetu 
Adama M ickiew icza w  Poznaniu 
autorzy tej ekspertyzy, wyszli z za
łożenia, że reaktywowanie samo
rządów terytoria lnych ustaw odaw 
ca powiązał z zasadą w  myśl której 
przekazanie gm inom  części zadań 
należących wcześniej do państwa 
łączy się z uwłaszczeniem gmin. 
Sieć energetyczna (w  tym także 
słupy i lampy uliczne) pozostaje 
w łasnością zakładów energetycz
nych, a tym samym Skarbu Pań
stwa.

Niektóre gm iny (Gdańsk, G dy
nia, Sopot, Kutno) podjęły próby 
uzyskania prawa w łasności urzą
dzeń ośw ietleniowych. M inister 
Przemysłu i Handlu zajm ował w  tej 
kwestii stanow isko negatywne 
podkreślając, iż jako organ założy
cielski zakładów energetycznych, 
nie może pozbawiać ich składni
ków  mienia wydzie lonego im lub 
nabytego w  toku działalności. Po
zostawienie tego mienia po 26 maja 
1990 roku w  gestii państw owych 
jednostek adm inistracyjnych po 
tw ierdza, że również zadania do 
w ykonyw ania którym mienie to 
służy, pozostały zadaniem tychże 
jednostek organizacyjnych.

Konkluzje zawarte w  ekspertyzie 
brzmią:

1. Ustawowe zadania gmin nie obej
mują oświetlenia ulic i placów publicz
nych.
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2. Nie ma podstaw prawnych ani 
przyczyny zawierania przez gminę 
umowy z zakładem energetycznym. 
W szczególności obowiązujący stan 
regulacji prawnej nie daje podstaw do 
zawarcia:

a) umowy o dostarczenie energii 
elektrycznej

b) umowy o konserwację urządzeń 
oświetlenia ulicznego,

c) umowy o świadczenie usług w za
kresie oświetlenia ulicznego.

Stwierdzenia te doprowadzą 
z pewnością do otwartej w o jny  
pomiędzy gminami a zakładami 
energetycznymi. Gm iny mając 
podstawy prawne odm ów ią płace
nia należności za dostawę energii 
i konserwację urządzeń ośw ietle
niowych. Ze źródeł dobrze po in fo r
m owanych w iemy, że takie przygo
towania w  gminach rozpoczęto. 
Odpowiedzią zakładu energetycz
nego może stać się wyłączenie 
oświetlania na naszych ulicach. 
Wydaje sie, że jedynie rozwiązania 
prawne na najwyższym szczeblu 
mogą załatw ić ten skom plikowany 
problem. Znając jednak d ługie d ro 
gi legalizacji ustaw w  naszym par
lamencie należy spodziewać się 
w  najbliższym czasie pierwszej 
w  historii świata „wojny latarnio
wej” .

Andrzej R. Ty czy no

Z  nostalgią i z łezką w oku wielu 
mieszkańców Turku wspomina cza
sy, kiedy z zawrotną prędkością 
można było w kilka godzin przemie
rzyć trasę z Turku do Kalisza kolej
ką wąskotorową. Ileż miłych chwil 
przeżyli podróżujący nią wagarowi
cze. Pieszczotliwie nazywana była 
„tureckim nygusem”.

Od kilku lat komunikacja pasażer
ska na tej trasie nie jest utrzymywana. 
Zadecydowały o tym względy finan
sowe. Zdziwiło więc wszystkich bę
dących w  pobliżu torów 18 maja 
około godziny 15.00, kiedy z gw iz
dem przejeżdżała przez miasto jak za 
dawnych lat lokomotywa ciągnąca 
wagonik osobowy. Pasażerów było 
niewielu, ale wszyscy eleganccy

w  białych koszulach. W niejednej 
głowie zrodziła się myśl „...może po
nownie otwierają Unię?".

Wyjaśnienia które uzyskaliśmy na 
Stacji Kolejowej nie były tak optymis
tyczne. Okazało się, że dyrektorzy Za
chodniej DOKP dokonują corocz
nych przeglądów inspekcyjnych na 
wszystkich odcinkach. Tym razem 
pociąg specjalny przywiózł zastępcf 
dyrektora naczelnego, pana Matyję; 
Inspekcja się zakończyła, a wagoniki 
pozostaną nadal na bocznicy. Gdyby 
trasa przebiegała przez bardziej atrak
cyjne tereny można by przewozić tu
rystów, ale jak na razie nie zanosi się 
na to, aby Słodków lub SmaszeW . 
stały się w  najbliższym czasie kuror
tami.

(art)

•S i
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Kwestowanie powróciło do łask zwłaszcza, że sytuacja finansowa instytucji 
charytatywnych jest nie najlepsza. Widoczne na zdjęciu panie zbierały datki na 
PCK, a że robiły to dobrze -  odczuł na własnej kieszeni reporter „Echa”
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„Przepisy są po to, by je łamać” b rz m i p rz e k o rn ie  z n a n a  c h y b a  w s z y s tk im  zasada . O d  
czasu d o  cza su  z n a jd u je  s ię  ś m ia łe k , k tó ry  p ró b u je  ją  w c ie la ć  w  ży c ie . P o ja w ia  s ię  w te d y  
dreszczyk e m o c ji - u d a  s ię  c z y  n ie  ? T a k  c z y  in a c z e j, je s t  z a b a w a  !

Jednak nie zawsze. Mniej wesoła jest sytua- 
cia, gdy ktoś łamiąc przepis naraża na niebez
pieczeństwo innych. Zwłaszcza gdy sprawa 
dotyczy znaków drogowych i ruchu na dro- 
9ach. W  sprawie znaków i sygnałów drogo
wych obowiązuje stosowne rozporządzenie 
ministra, wiążące dla pracowników komuni- 

zarządców dróg 
dp- Tymczasem łatwo 
teożna zaobserwować 
na ulicach naszego mia
sta gęsto porozstawiane 
znaki, nie zawsze we 
właściwym miejscu 
1 zgodnie z przepisami.

Przy ul. Uniejowskiej, tuż obok wjazdu na 
Parking dyrekcji kopalnii (patrz zdjęcie) kiero
wcy widzą znak zakaz ruchu pojazdów ciężaro- 
)*ych. Dlaczego więc umieszczono pod nim 
Jeszcze dodatkowo tabliczkę informującą, że 
Ple dotyczy poj. autobusowych i zaopatrzenia? Po 
Co ? Znak ten wyraźnie jest zastrzeżony tylko 
dla poj. ciężarowych.

Podobnie jest przy ul. Wyszyńskiego. Na 
całej długości ulicy obowiązuje zakaz zatrzy
mywania. Tuż przed przystankiem stoi ten sam 
2Pak z tabliczką nie dotyczy autobusów. Zgodnie 
2aś z par. 6 ust. 18 RM już sam zakaz nie

Znaki
drogowe

dotyczy autobusów. Jednym słowem masło 
maślane.

Znacznie „lepiej" ustawiony jest znak zakaz 
wjazdu przy szkole nr 3. Trudno zgadnąć do 
czego ów zakaz się odnosi, czyżby do wjazdu 
na trawnik przy parkanie ?!

Przykładów można podawać bez końca.
W  niektórych miejscach 
znak stoi przy znaku, 
w  innych po prostu ich 
brak. Taka sytuacja jest 
np. na skrzyżowaniu 
ulic Żeromskiego i M ic
kiewicza. Kierowca ja
dąc ul. Żeromskiego za

chowuje się jak na głównej - tak informuje go 
znak.„Niespodzianka" czyha przy ul. Mickie
wicza, skąd wyjeżdża, zgodnie z zasadą prawej 
wolnej, inny kierowca. Na jego drodze nie ma 
bowiem żadnego znaku. Dlaczego ? Trudno
0 uzyskanie odpowiedzi. Nie pomagają telefo
ny kierowców, co więcej skutku nie odnoszą 
również interwencje policji drogowej. „—  Ta 
droga nie należy do nas"- słyszy się często 
w  odpowiedzi. Oczywiście trudno winić tych 
„na dole" za nowy podział administrowania 
drogami. Ale od przedstawicieli zarządu dróg
1 lokalnych władz zależy, gdzie i jakie znaki

drogowe obowiązują kierowców poruszają
cych się po mieście. Wiadomo powszechnie, 
jak trudno przedostać się, szczególnie w  go
dzinach popołudniowych, ulicą Kolską. Prze
jazd wąską ulicą utrudniają zaparkowane po
jazdy. Propozycja burmistrza jest prosta - po
stawić zakaz postoju. Ale czy to rozwiąże 
problem kierowców ?! Nie sztuka postawić 
znak —  „ich ci u nas dostatek". JN

Problemy z parkowaniem widoczne są nawet na mniej ruchliwych ulicach 
Turku. Przejście chodnikiem na ul. Dąbrowskiego uniemożliwiają parkujące 
samochody

zdjęcie: (art)

telu „Tur" od s łów ,,- Byliśmy zainte
resowani budynkiem z myślą o adap
tacji budynku na pawilon handlowy, 
myśleliśmy również o utworzeniu 
w  hotelu Rejonowego Biura Pracy. 
Ponadto obiektem byI zainteresowa
ny Urząd Skarbowy i  PZU. „K on tu r"  
na nasze propozycje nie wyraża! zgo
d y "  wypacza i nie oddaje sensu w y
powiedzi jakiej w  tym przedmiocie 
udzieliłem autorce artykułu.

Przytoczona wypowiedź nie była 
autoryzowana.Burmistrz

T u rk o w ia n ie  w  U n ii
O bradujący w sobotę 22 maja II 

Kongres Unii Wielkopolan, do
kona] wyboru prezydenta, któ

rym niespodziewanie został Romuald 
Szperłiński z Poznania oraz Rady Unii, 
na której czele stanął ponownie niedaw
no goszczący w Turku (o czym infor
mowało „ET”) Michał Wojtczak.

Zjazd obradował w siedzibie poznań
skiej Izby Rzemieślniczej. Przybyło po
nad 200 delegatów z całej Wielkopolski 
w tym 21. z województwa konińskiego.

Rejon Turkowski reprezentowało 11 
osób z burmistrzem Romanem Rybac
kim i kierownikiem Urzędu Rejonowego 
Janem Radzimskim. Oni też wybrani 
zostali w  skład Rady Unii która w naj
bliższym czasie wyłoni Zarząd (gdzie 
— jak dowiedzieliśmy się nieoficjalnie 
— ma szansę zasiąść ktoś z Turku). 
Z dużym prawdopodobieństwem już te
raz można powiedzieć, że w składzie 
komisji rewizyjnej znajdzie się prawnik 
z Dobrej Przemysław Barczyński, który 
w pierwszej turze uzyskał największą 
liczbę głosów.

Zjazd przyjął uchwałę programową 
Unii Wielkopolan, w której możemy 
przeczytać, że nadrzędnym celem dzia
łalności Unii jest dobrobyt, ład prawny 
i społeczny oraz wysoki poziom kultury 
w całej Wielkopolsce. Aby cel ten został 
osiągnięty jak najszybciej Unia popierać 
będzie ideę regionalizacji kraju, która 
zwiększy podmiotowość w rozwiązy
waniu węzłowych problemów regional
nych i lokalnych. W najbliższej kadencji 
przygotowana zostanie koncepcja poli
tyki gospodarczej, społecznej i kultural
nej dla całej Wielkopolski. W dyskusji 
która się toczyła, wielu mówców zwra
cało uwagę na obawy z jakimi spogląda 
na to, co dzieje się w Wielkopolsce 
Warszawa, posądzając Unistów wręcz 
o tendencje separatystyczne. Podkreś
lano jednak, że bogata Wielkopolska 
może stać się lokomotywą, która pocią
gnie za sobą cały kraj.Opowiedziano się 
też za udziałem regionów w  podziale 
dochodu narodowego w stopniu pro
porcjonalnym do wkładu w tworzenie 
dochodu państwa. 2!asada ta powinna 
zostać zagwarantowana konstytucyj
nie. (art)

Delegaci pojadą na zjazd

nie autoryzował
W nawiązaniu do artykułu „Bez 

Szans na przetrwanie" Pani Marii N i
teckiej opublikowanym w  „Echu 
■urku" nr 10 z dnia 9 maja 1993 r. 
Informuję, że zacytowana wypowiedź 
dotycząca przejęcia przez miasto ho-

Burmistrz Miasta 
mgr Roman Rybacki

Od autorki:
Uważam, że bez względu na to, jakich 

słów użyłabym przytaczając wypowiedź 
Pana Burmistrza w odniesieniu do poru
szonego w artykule problemu, interpre
tacje jego mogłyby być różne, w zależno
ści od nastawienia czytelnika.

Maria Nitecka

K oło Ruchu dla Rzeczpospolitej 
w Turku liczy już 34. członków. 
Siedzibą Ruchu jest Biuro Posel

skie RdR posła Pawia Kotlarskiego ul. 
Kaliska 61 p. 14 (stara „Miranda”), tel. 
53-30 w. 270 lub 378.

Turkowscy działacze RdR przygo
towują się do prac związanych ze 
zjazdami poszczególnych struktur tej 
organizacji. Na delegatów na Zjazd 
Wojewódzki wybrano: Bożenę Poła- 
tyńską, Elżbietę Galoch, Karola M i
chalskiego, Emilę Garczyńską, Irenę

Baszkowską, Annę Jaszczak i Jana 
Budę. Natomiast na Zjazd Krajowy, 
który odbędzie się w  dniach 5-6 czer
wca w  Warszawie wybrano: Annę 
Jaszczak, Elżbietę Galoch i Jana Bu
dę. Swoich delegatów wybiera też 
koło RdR we Władysławowie. Zostali 
nimi pan Józef Olek i pani Seweryna 
Malińska.

Koło RdR w  Turku zaprasza do swej 
siedziby w  poniedziałki (w  godz 
8-12) i czwartki (w  godz 14— 17). 
Pełnomocnikiem Biura jest pan Jan 
Buda, pracownik KW B„Adamów".
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Z cyklu: Moja wieś

Jest to największa wieś w gminie Tuliszków. Na jej terenie znajduje 
się około 350 gospodarstw. Są one różnej wielkości, od 1 do 10 ba. Do 
największych gospodarzy należy ksiądz proboszcz. Z dawien dawna 
część ziemi (wysokiej klasy) należała do parafii.

na kwartaI. Dziś rolnicy wpłacają m i 
tylko podatek od gruntu i  nierucho
mości. Gdy wszystko „idz ie ”  dobrze, 
można sprawę zakończyć w  jeden 
dzień. Ale niestety, pod  tym wzglę
dem lepsze byty tamte czasy. Teraz nie 
każdy ma z czego zapłacić podatku, 
więc jak długo może zwleka z tym. Ja 
z kolei muszę chodzić, przypominać 
i  w  rzeczywistości wszystko się prze
dłuża. Jednak gdybym tak naprawdę 
chciał sobie ponarzekać, musiałbym 
powspominać czasy kiedy wszystko 
było na kartki. N igdy nie chciałbym by 
one wróciły. Wtedy maiem pracę i  ja.

Pozostałe ziemie są we władaniu 
PGR. Dotychczas był on właścicielem 
zarówno majątku ziemskiego przeję
tego po dziedzicu, jak i ziem odkupio
nych od rolników. Obecnie, w  nie 
najkorzystniejszych dla gospodarstw 
państwowych czasach, ziemie te 
wracają z powrotem do rolników in
dywidualnych. Najczęściej kupują je 
rolnicy i ogrodnicy z Tuliszkowa, 
Wielopola i sąsiednich wiosek. Naj
mniej sprzedażą interesują się miesz
kańcy Grzymiszewa. A to dlatego, że 
przeważająca większość z nich, obok 
uprawiania ziemi, pracuje również za
wodowo w  państwowych i prywat
nych zakładach. W całej wsi tylko 50 
gospodarzy zajmuje się wyłącznie 
działalnością rolniczą.

„— Takie nadeszły czasy - z wyraź
nym niepokojem opowiada starszy 
mieszkaniec Grzymiszewa. - Kiedyś 
ziemia dawała dochody. Można było 
wyżywić kilkunastoosobową rodzinę i je
szcze połowę plonów sprzedać. Dziś star
cza tylko na jedzenie dla domowników. 
Ostatnio nawet siana musiałem dokupić, 
bo nie wystarczyło.”

Sołtysem wsi Grzymiszew jest pan 
Henryk Rybicki. Prowadzi on wraz 
z żoną Teresą, synami: Mariuszem 
i Cezarym oraz matką 10 ha gos
podarstwo. Swoją funkcję pełni nie
przerwanie od 1974 roku. Pod jego 
pieczą znajduje się, oprócz Grzymi
szewa, także Imiełków, Gozdów, Ba
biak i Wygoda.

— Dziewiętnaście lat sołtysowania to 
długi okres, w którym niejedno we wsi 
uległo zmianie. Jakie różnice obserwuje 
Pan porównując dzisiejszą wieś z tą 
sprzed wielu lat ?

— Zmieniło się bardzo dużo. Przede 
wszystkim popraw i! się stan niektó
rych gospodarstw wiejskich. Ludzie

Sołtys Henryk Rybicki z rodziną

mają nowe, ładne domy, sprzęt gos
podarski. Poza tym, doczekaliśmy się 
przez te lata ośrodka zdrowia i  nowej 
remizy strażackiej. N igdy też nie byio 
we wsi tylu sklepów. Dzisiaj każdy 
może sobie wybierać gdzie chce iść 
po zakupy. Mamy pięć sklepów, 
w  większości prywatnych, a ostatnio 
uruchomiono jeszcze dwa bary.

— Czy przez ten okres zmieniły się 
Pana obowiązki ? Kiedyś sołtys zbierał 
ubezpieczenia, dziś wyręcza go w tym 
Kasa Rolniczych Ubezpieczeń Społecz
nych. Czy odczuwa Pan w związku z tym 
mniej pracy ?

—  Pracy na pewno jest teraz mniej. 
Ale trudno narzekać na poprzednie 
lata. Funkcja ta nie wymaga by p o 
święcać je j wiele czasu. Gdy zbiera
łem składki ubezpieczeniowe, zajmo
wało m i to dzień, czasami dwa lub trzy

i  żona. Rozdawanie trwało kilka dni. 
Każdy ciągle denerwował się czy do
brze wydal, czy ktoś się nie pomylił. 
Na szczęście dziś nie ma tego prob
lemu. Teraz jedyny kłopot to brak 
pieniędzy, bo w  sklepach, także i  tych 
na wsi, jest wszystko.

— Wśród prac prowadzonych obecnie 
w gminach wszędzie wymienia się po
prawę infrastruktury. A jak jest w Grzy- 
miszewie ?

— U nas wszystko od kilku lat jest 
zakończone. Najwcześniej były prace 
melioracyjne. Raz na początku lat 
osiemdziesiątych, później w  1989- 
-90. Pięć lat temu wieś została zwo- 
dociągowana. W roku ubiegłym p o 
staraliśmy się o założenie nowych 
telefonów. Teraz przydałby się jeszcze 
gaz ziemny, ale na razie są inne przed
sięwzięcia.

—  No właśnie, dzieciom potrzebna 
jest nowa szkoła. Rodzice i nauczyciele 
bardzo często skarżą się na zły sta® 
budynku. Czy nie można jakoś przy- |  
spieszyć budowy nowej szkoły ?

—  Tak, szkoła jest konieczna.
W starym budynku jest tylko kilka izb 
lekcyjnych, praktycznie dzieci nie ma
ją  warunków do nauki. Często zajęcia 
odbywają się w  remizie, szczególnie 
lekcje wf. Najważniejszy w pływ  na 
rozwój budowy mają pieniądze. Od 
tego. kiedy i  He ich będzie, zależy 
termin ukończenia budowy.

—  W opinii wielu ludzi nie miesz
kających tutaj Grzymiszew uchodzi za 
feralną wioskę. A co sądzą tutejsi gos
podarze ?

—  Znamy te opinie i  jest w  nich 
trochę prawdy. Wszystko najprawdo
podobniej przez trzy wielkie pożary, 
które zniszczyły wieś. Pierwszy wy
buch! tuż po wojnie, w 1948roku. Nie 
ustalono nigdy przyczyny, chociaż 
mówiło się zawsze, że było to pod
palenie. We wsi prawie wszystkie do
my były drewniane, stały blisko sie
bie. Wystarczyło więc by zapalit się 
jeden, a ogień szybko przenosi1 się na 
pozostałe. Ale nie ma tego złego..■ 
Odbudowana wieś była już  murowa
na, podwórka większe i  ładniejsze. 
Nie długo jednak mieszkańcy cieszyli 
się spokojem. Kolejny pożar wybuchł 
4  maja 1951 roku. /  wówczas z dy
mem poszła prawie cala wieś. Iskra 
pochodziła z pieca, w  którym gos
podynie piekły chleb. Ostatni pożar 
miał miejsce około 20 lat temu. Znisz
czy! on kilka domostw. Od tego czasu 
nie było pożaru. Mieszkańcy skarżą 
się za to inne żywioły, np. kilka razy 
plony zniszczyt grad.

—  Ludzi spoza Grzymiszewa dziwi 
ogromnie panujący podział na „dwora
ków” i mieszkańców. Czasy dziedzica 
Pułaskiego dawno minęły, zwyczaje 
z tamtych łat pozostały. Dlaczego ?

—  Taki podział byt od dawna. Za
chowa! się on szczególnie w  pamięci 
i  świadomości starszego pokolenia, 
które skrywa w  duchu pewien żal. Do 
1945 roku w  parku staI piękny dwór 
dziedzica. PrzetrwaI on wojnę, oku
pację niemiecką i  zachowałby się pe
wnie do dziś gdyby nie wyzwolenie 
wsi przez Rosjan. We dworze w y
buch! pożar. Do dziś nie wiadomo kto 
podpali! Rosjanie czy żądni zemsty 
robotnicy dziedzica. Najwidoczniej 
czas nie zawsze g o i rany.

— Dziękuję za rozmowę.

Przetrwali operatywni
J eszcze do niedawna w każ

dym mieście i niejednej wsi 
funkcjonowały SKR-y. Dziś 

uważa się je za przeszłość. W całym 
rejonie sprawnie działają tylko dwa: 
w Tuliszkowie i Przykonie.

—  .Je s t to normalna kolej rzeczy.
- twierdzi prezes, pan Jerzy Joński.
- Coraz więcej ro ln ików  kupuje włas
ny sprzęt. Nie muszą korzystać już  
z maszyn spółdzielni, co więcej -  po 
magają także sąsiadom. W ten sposób 
zmniejsza się zapotrzebowanie na na
sze usługi. Zmalała także liczba świa
dczeń dla sadowników. Właścicielom
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większych połaci ziemi bardziej opła
ca się zakupić maszyny."

W związku z pogarszającą się sytu
acją w  rolnictwie postanowiono roz
szerzyć działalność SKR-u. hali spół
dzielni rolnicy mogą korzystać z na
praw i diagnostyki pojazdów samo
chodowych. Ponadto prowadzi się 
także działalność handlową. Rozpro
wadzane są nawozy, materiały budo
wlane, a także pisklęta kurze i kacze. 
W celu wykorzystania parku maszy
nowego podjęto się również produk
cji betonu, szczególnie na zlecenie 
„Inż-D róg", a także pustaków, kra

wężników i płytek chodnikowych.
Prace uzależnione są oczywiście od 

pory roku. Sezon zaczyna się wiosną 
i trwa do jesieni. Na ten okres spół
dzielnia zatrudnia dodatkowych pra
cowników, najczęściej z funduszu in
terwencyjnego. Obecnie jest ich szes
nastu. Gorzej jest zimą, kiedy brakuje 
prac rolnych. Niekiedy udaje się przy
jąć zlecenie innego zakładu. Najczęś
ciej podejmowana jest współpraca 
z firmą Andrzeja Opłatka w  Piętnie.

A więc praca jest, trzeba tylko o nią 
zabiegać. I tutaj bowiem trwa walka 
konkurencyjna, przede wszystkim 
z PGR-ami. SKR wykonuje usługi na 
korzystniejszych jednak warunkach, 
termin płatności za świadczenie sięga 
14 dni. W rzeczywistości bywa on 
o wiele dłuższy. W innych firmach 
żąda się natychmiastowej opłaty. 
Konkurencyjne są również ceny. Po
nadto spółdzielnia stara się przenosić

swoje usługi także na inne tereny, np.: 
do Rychwała, Turku, a nawet Świnic 
Warckich.

Co zadecydowało, że pomimo sil
nej konkurencji na rynku i trudnej 
sytuacji w  rolnictwie, SKR w  Tulisz
kowie funkcjonuje nadal ?

Zdaniem prezesa Jońskiego po
wód jest jeden - brak kredytów. Od 
początku istnienia spółdzielnia nigdy 
nie korzystała z bankowych pożyczek. 
W latach siedemdziesiątych uważało 
się to za błąd bowiem przy ówczes
nym oprocentowaniu i warunkach 
kredytowych wiele zakładów znacz
nie rozbudowało się. Efekty za to 
widoczne są dzisiaj. Z szerokiego gro
na kółek rolniczych naszego rejonu, 
nieprzerwanie działają tylko nieliczne. 
Na ostatnim spotkaniu dyrekcji SKR- 
-ów  w  Koninie, Turek reprezentowali 
tylko przedstawiciele z Przykony i Tu
liszkowa.

Joanna Nowicka
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< Spółdzielnia Inwalidów „Sintur” jest jedynym w Turku 
i jednym z niewielu w województwie zakładów pracy umoż
liwiających podjęcie pracy osobom niepełnosprawnym. Nie
stety, już niedługo wymagania nowych przepisów mogą spowo
dować upadek spółdzielczości, a w tym także S.I. „Sintur” .

Spółdzielnia jest jednym z najstar
szych zakładów przemysłowych dzia
łających na terenie miasta Turku. Od 
samego początku (styczeń 1950 ro
ku) jej założeniem była rehabilitacja 
osób niepełnosprawnych, mogących 
Podjąć pracę zarobkową.

W pierwszych latach działalności 
..Sintur" związany był ściśle z tkact
wem, jednak z upływem czasu za
częto rozszerzać produkcję na branże 
elektrotechniczną i metalową. Po
przedni system sprzyjał rozwojowi 
spółdzielczości, największe swoje tr i
umfy święciła ona w  latach 80., kiedy 
to zatrudniała najwięcej ludzi, a w ięk
szą część wyrobów wysyłano do kra
jów bloku socjalistycznego.

Procesy dziejowe nie ominęły jed
nak również „S inturu". Gwałtowny 
spadek zamówień spowodował gorą
czkowe poszukiwania nowych ryn
ków zbytu oraz konieczność przepro
wadzenia restrukturyzacji. Zwolnie
nia objęły w  pierwszej kolejności lu
dzi posiadających dodatkowe źródła 
utrzymania (jak się okazało firma po
zbyła się wtedy wielu fachowców), 
ogółem spośród prawie 600-osobo- 
wej załogi zwolniono ponad 200 
osób.

W roku 1991 Spółdzielnia zmieniła 
swój status - od lipca stała się za
kładem pracy chronionej. Aby to osią
gnąć „S in tur" musiał spełnić wiele 
warunków - zapewnić miejscową 
opiekę medyczną, przystosować in
dywidualnie stanowiska pracy i w a
runki socjalne. Z drugiej strony dało to 
zakładowi konkretne profity - w  myśl 
prawa zwolniony został od płacenia 
podatku obrotowego.

,  Być może właśnie ten fakt oraz 
szybka restrukturyzacja pozwoliła 
uchronić „S in tur" przed upadkiem. 
W roku 1992 zanotowano nawet 
wzrost - zatrudniono nowych ludzi 
oraz zwiększono obroty. Aktualnie

w  zakładzie pracuje około 200 osób, 
z czego 115 - to osoby niepełno
sprawne.

Cechą charakterystyczną spółdzie
lni inwalidów jest to, że priorytetową 
jest tutaj rehabilitacja lecznicza i za
wodowa. Polegają one na przygoto
waniu jak największej liczby miejsc 
pracy dla osób niepełnosprawnych 
chcących podjąć pracę zarobkową. 
Stała opieka medyczna to kilkoro le
karzy, pielęgniarki, psycholog, masa
żysta oraz dobrze wyposażone gabi
nety specjalistyczne. Do niedawna 
zakres pomocy inwalidom był jeszcze 
szerszy, uwzględniał bowiem potrze

by indywidualne (umożliwiał zakup 
sprzętu - telewizorów, samochodów, 
wózków, itp.) refundowane przez za
kład. W nowej rzeczywistości pomoc 
ogranicza się jedynie do utrzymania 
przychodni, pokrycia kosztów udziału 
w  turnusach rehabilitacyjnych oraz 
wydatków na skierowania sanatoryj
ne.

W aktualnej sytuacji największą 
bolączką „S in turu" jest obawa 
o przyszłość. Jeszcze teraz - w  ist
niejącym obecnie systemie prawnym 
„jakoś" udaje się utrzymać firmę po
mimo trudności finansowych w yn i
kających głównie z nierzetelności ko
operujących zakładów. Niestety, w ła
dze Spółdzielni przewidują, że nowy 
podatek VAT, który wejdzie w  życie 
od lipca, spowoduje szybki upadek 
całej spółdzielczości. W praktyce dla 
„S in turu" oznacza to podniesienie 
cen wszystkich swoich produktów

o ok. 20%. Wtedy - jak się przewiduje 
- ceny wyrobów Spółdzielni (i tak już 
mocno wyśrubowane) staną się nie
atrakcyjne. Wypracowanie zysku mo
że stać się niemożliwe.

O ocenę sytuacji poprosiliśmy pre
zesa „S in turu" pana Marka Kowal
czyka:

—  Czujemy się pokrzywdzeni, gdyż 
prawo coraz bardziej pozbawia nas 
możliwości egzystowania. Nowe 
przepisy nie dają równych szans pra
cy osobom niepełnosprawnym, p o 
datek VAT nie uwzględnia ulg dia 
inwalidów. Wszelka pomoc z ze
wnątrz jest niewystarczająca, bardzo 
trudno jest osiągnąć jakiś dochód, 
poza tym jesteśmy zakładem sezono
wym - w  miesiącach letnich koniunk
tura spada, a większą ilość zamówień 
dostajemy dopiero pod koniec trze
ciego kwartału.

Z drugiej strony jednak ludzie chcą 
pracować i  oczekują od prawa moż
liwości do jednakowego startu. Częs
to bywa tak, że wolą zarabiać u nas niż 
siedzieć na rencie, choć zarobki nie są 
najwyższe. Świadczy to o tym, że 
czują się tutaj dobrze, czują się p o 
trzebni. I o to właśnie chodzi. N igdy 
nie nastawialiśmy się na zysk za 
wszelką cenę, należy pamiętać, że są 
tutaj ludzie niepełnosprawni często 
trudno wymagać od nich dużej w y
dajności pracy. Pomimo tego wyroby 
nasze są konkurencyjne na rynku, 
a zakład przynosi dochody.

Problemy ludzi niepełnosprawnych 
są słabo nagłaśniane, a władze państ
wowe prawdopodobnie w  ogóle się 
na tym nie znają - wskazują na to 
wprowadzane coraz to nowe ustawy 
dyskryminujące inwalidów  w  społe
czeństwie.

Czy wobec tego uda się utrzymać 
„S intur"? Dowiemy się już niedługo. 
Byłoby niebezpiecznym paradoksem, 
gdyby dochodową firmę należało za
mknąć tylko ze względu na zmieniają
ce się przepisy. Na razie wiadomo, że 
Spółdzielnia ma kilka asów, które mo
gą zapewnić jej byt przez najbliższe 
kilkanaście lat, co to oznacza dla 
pracujących tam ludzi - nietrudno się 
domyśleć...

Dominik Szczap
Wystawa S. I. „Sintur” na Targach „Kooperacja” Poznań 1993 r.

C \a z e .\c \ S o ł e c k a
Stowarzyszenie Społeczno Kulturalne Sołtysów

Pisaliśmy niedawno o wyborach najlepszego sołtysa, które organizowało Stowa
rzyszenie Społeczno-Kulturalne Sołtysów. Dziś prezentujemy czasopismo tego 
stowarzyszenia. Pismo zawiera wiele interesujących materiałów związanych z życiem 
wsi. Poniżej przytaczamy jeden z artykułów gazety poświęcony sprawom diet.

De dla sołtysa, ile dla radnego?

Rada gminy ustaliła diety za udział w  sesji dla 
radnych w  wysokości 150 tys. zł, zaś dla urzędowo 
uczestniczącego w  niej sołtysa - 25 tys. zł. - Dlacze
go naszą pracę rada ceni kilkakrotnie niżej od pracy 
radnego? - pyta sołtys. Wójt z kolei ma wątpliwości, 
czy sołtysowi w  ogóle należy się dieta i zwrot 
kosztów przejazdu: nie tylko za udział sołtysa w  ses
jach będź posiedzeniach komisji rady. Ma wątp liw o
ści, czy należy się zwrot kosztów i diet nawet wtedy, 
kiedy sołtys jest wzywany do Urzędu Gminy, po to, 
aby rozliczyć go z zainkasowanych podatków.

Wątpliwości tych w ó jt nie powinien mieć. Soł
tysowi należą się diety i zwrot kosztów przejazdu, 
jeśli działa poza obszarem sołectwa i wykonuje 
zadania z zakresu zadań własnych albo zleconych 
gminy określonych ustawą samorządową, statutem 
gminy i sołectwa oraz innymi przepisami. Jakie są
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podstawy prawne wypłacania sołtysom diet i zwro
tów  kosztów przejazdu?

Sołtys jest organem wykonawczym sołectwa na 
mocy przepisu art. 36 ust. 1 ustawy samorządowej. 
Podejmuje on rozliczne czynności służbowe w  imie
niu sołectwa, dla sołectwa i bardzo często dla gminy. 
Jest reprezentantem miejscowej społeczności w y
stępującym wobec władz i osób prywatnych we 
wszystkich sprawach, które dotyczą ogólnych inte
resów wsi. Administruje on majątkiem sołectwa 
zgodnie z postanowieniem statutu sołectwa i z decy
zjami zebrania wiejskiego.

Na sołtysie spoczywa odpowiedzialność prawna 
za prawidłową gospodarkę finansową sołectwa. To 
on dysponuje przecież funduszami sołectwa groma
dzonymi na rachunku bankowym. Jeśli zajdzie po
trzeba, występuje przed sądem pełniąc rolę pozwa
nego lub powoda i podejmuje czynności wynikające 
z umów zawartych przez sołectwo z firmami, or
ganizacjami, urzędami. Na mocy przepisów ustawy
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z 6 listopada 1992 r. sołtysowi przysługuje status 
funkcjonariusza publicznego. Tak więc tytu łów  do 
wypłacenia mu diet i zwrotu kosztów przejazdu jest 
wiele .

Organem właściwym do załatwienia tego prob
lemu jest wyłącznie rada gminy. Wynika to z faktu, że 
sołectwa są jej jednostkami pomocniczymi i w  zasa
dniczych sprawach podlegają własnym radom.

Rada gminy powinna całościowo rozwiązać prob
lem w  statusie sołectwa (art. 35 ustawy samo
rządowej). Jest to, moim zdaniem, najlepsze roz
wiązanie, gdyż wałśnie w  tym dokumencie powinny 
znajdować się wszystkie sprawy dotyczące organi
zacji i zakresu działania sołectwa, w  tym jego or
ganów. Jeśli sprawa ta nie została jeszcze uregulo
wana w  statutach sołectw, w  każdej chw ili można 
wprowadzić odpowiednie zapisy. Oczywiście po
w inny one być zatwierdzone przez radę gminy. Ona 
sama też mogłaby rozstrzygnąć tę kwestię w  swej 
odrębnej uchwale.

Jeśli sołtys ma do załatwienia sprawę poza ob
szarem gminy, to uważam, że należą mu się diety 
i zwroty kosztów przejazdu wg zasad określonych 
dla pracowników Urzędu Gminy. Problem polega na 
tym z czyjej kasy byłyby płacone te należności. 
Z gminnej czy sołeckiej? Uważam, że powinna je 
pokrywać kasa gminna - jeśli sołtysa delegowałaby 
rada gminy, w ó jt lub zarząd, jeśli natomiast delego
wałoby go sołectwo - np. na podstawie decyzji 
zebrania wiejskiego - wówczas koszty powinny być 
pokryte z kasy sołeckiej, aczkolwiek jest to możliwe 
tylko wówczas, gdy kasa sołectwa nie jest pusta, 
a w  jego statucie znajduje się odpowiedni zapis. 
Wysokość diet radnych i sołtysów ustala rada gminy.

Zygmunt Zell

☆  7



O czym dzieci napisły do
Wspomnienia szkolne

Słonko przyjemnie grzeje, wiatr 
rozwiewa włosy, które luźno 
upięłam. Uderza silna woń kwia
tów, wszystko wokoło pachnie 
tak mocno i wyraziście. Ptaszki 
sobie świergocą i pewnie cieszą 
się, że wiosna przyszła. Takim to 
dobrze! Latają od drzewa do 
drzewa i jeszcze śpiewają arie nie 
wiadomo dla kogo.

-  Eeech! - zduszony jęk wyrwał 
mi się mimowolnie z ust.

Powinnam być zadowolona, 
przecież wszystko jest o'kay. Nie 
mogę wymagać, żeby było jak 
w  ogrodzie Eden. Jedynym moim 
marzeniem jest to, aby zniknęły 
szkoły, a cała wiedza, którą usil
nie ładujemy łopatami do móz
gownicy, wchodziła do tego sa
mego miejsca, tylko nie w  tak 
brutalny sposób. A do tego jesz
cze te ciągłe stresy! Na przykład 
wczoraj. Na drugiej godzinie lek
cyjnej mieliśmy sprawdzian z ma
tematyki. Nauczycielka szybko 
podyktowała zadania i chodziła 
miedzy rzędami równo ustawio
nych ławek. Od czasu do czasu 
słychać było jej strofujący głos.
Z niektórych stron dolatywały 
mnie jęki bólu i czarnej rozpaczy. 
Głowy uczniów, aż parowały 
i dymiły z wysiłku. Dość szybko 
poradziłam s^bie z zadaniem, sie
działam więc zadowolona, gdy 
poczułam lekkie stuknięcie 
w  plecy. Tępy ołówek utkwił 
gdzieś w  pobliżu mojej łopatki, 
usłyszałam konspiracyjny szept:

-  Daj ściągę!
Jak można się było oprzeć tej 

prośbie, brzmiała tak błagalnie.
Z całą ostrożnością przesuwałam 
ściągę w kierunku koleżanki. Na
gle w  naszą stronę zaczęła iść 
matematyczka, która była rów
nież naszą wychowawczynią. Ze 
strachu straciłam zupełnie głowę 
i upuściłam kartkę na podłogę, 
wprost pod nogi nauczycielki.

Zamarłam.
-  Sylw ia!  - pani magister w y

mówiła moje imię z wyraźną na
ganą w  głosie - Podnieś te śmie
cie z podłog i! He razy wam już  
powtarzałam o zachowaniu czys
tości w  klasie! - mówiła wycho
wawczyni z wyrzutem.

Odetchnęłam z niezmienną 
ulgą i wlepiłam oczy w  panią 
Kąsiorowską jakby nagle prze
mieniła się w  anioła. Tak, to było 
zupełnie nieoczekiwane. Cóż,
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zdarzają się takie przypadki. Cza
sami trudno uwierzyć we własne 
szczęście. Tak właśnie wtedy by
ło ze mną. Siedziałam jak spara
liżowana i myślałam, że albo zwa
riowałam, albo umarłam i znaj
duję się w  innym świecie. Podob
ny przypadek przydarzył się Aga
cie i Kindze na lekcji fizyki. Pisząc 
zapowiedzianą prędzej pracę kla
sową te właśnie wyżej wymienio

ne dziewczęta, ściągały na 
oczach wszystkich. Sama się dzi
wiłam, że nauczyciel nic nie za
uważył. Kiedy wreszcie minęła 
upiorna lekcja. Wraz z odgłosem 
dzwonka zerwaliśmy się i chcieli
śmy wybiec na tłumny już kory
tarz, gdy zatrzymał nas głos fizy
ka:

-  Wy dwie zostańcie! - powie
dział wskazując na Agatę i Kingę.

Wszyscy byli pewni, że teraz to 
im się dostanie, może nawet to 
wszystko skończy się u dyrektora. 
Jakież było nasze niebotyczne 
zdumienie, gdy dowiedzieliśmy 
się, że zacny pedagog chciał się 
dowiedzieć czy matki dziewczyn 
mają na sprzedaż jajka. Kinga, 
która ze strachu zrobiła się blada 
jak nieboszczyk w  trumnie, naj
pierw osłupiała, a później spoj
rzała na belfra z taką wdzięcznoś
cią, jaką wprost trudno wyrazić 
i krzyknęła:

-  Psze pana! Ja ju tro  panu 
przyniosę cały worek jajek!

Co prawda przyniosła tylko 
dwadzieścia i to w  koszyku, ale

może tylko dlatego, że worka nie 
miała.

Hmm! Gdy się tak zastanowić, 
to trzeba przyznać, że w  szkole 
tragicznie nie jest i można jakość 
przeżyć. Najciekawsze są prze
rwy. Niektórzy uczniowie onie
mieli ze szczęścia drepczą po 
szkolnych korytarzach, nim wró
cą z wyżyn szczęścia na szkolne 
padoły mija zazwyczaj cała prze
rwa. Inni z maniakalnym uporem 
skaczą przez gumę. Nic wokół 
siebie nie widząc i nie słysząc. 
Maluchy plączą im się pod noga
mi, a oni nawet nie zauważają, że 
nadeptują dyrektorowi na odcisk. 
Ich jedyna myśl to: „Oby sko

czyć!". Największa jednak część 
uczniowskiego grona toczy w oj
nę na ogryzki. Czasami może się 
zdarzyć, że zamiast trafić kolegę, 
trafi się miłą panią sprzątaczkę. 
Gdy ta się zdenerwuje, zazwyczaj 
ciągnie winnego przed drzwi, na 
których wisi tabliczka z napisem: 
„Gabinet Dyrektorski". Zdarzają 
się też głodomory, które przerwy 
nie mogą wytrzymać bez lodów, 
ciastek i innych słodyczy. Ścis
kając forsę w  garści pędzą do 
najbliższego sklepu i zaspokajają 
swoje grzeszne żołądki. Są też 
specjalne jednostki, które nie w y
korzystują przerwy tak jak należy, 
tylko obkuwają się na następną 
lekcję. Oczywiście chodzi tu 
o kujony.

Niekiedy szkoła to cyrk. W  tej 
właśnie chwili przypomina mi się 
historia sprzed roku. Otóż na lek
cję biologii jeden z uczniów przy
niósł zaskrońca. Po dwóch go
dzinach okazało się, że zaskro
niec zniknął. W  szkole wybuchła 
panika, nasza klasa w  poszukiwa
niach przemierzała wszystkie za

Echo Turku

W m ara i ,o
czym chciałbym napisać do „Echa Turku”?

Konkurs miał charakter otwarty, decyzję o wyborze tematu i form y 
literackiej pozostaw iono uczestnikom. Do końca kw ietn ia w p łynę ło  
osiem prac. Ju ry  biorąc pod uwagę w a lory literackie, styl, kom pozy
cję, um iejętność tworzenia humorystycznych sytuacji postanow iło  
przyznać nagrody następującym autorom  prac:

I miejsce - „Wspomnienia szkolne” - autor Yioktta Dudzińska 
x Rożniatowa, gm. Uniejów, nauczyciel - Dorota Kubiak.

II miejsce - „Moje wakacje” - autor Anna Lotzwik z fmfełkowa (SP 
Grzymiszew) nauczyciel języka polskiego Maria Ziemiańska.

III miejsce - „Rok ztyda Agi” — autor Aleksandra Janczak 
z Gozdowa (SP Gnymiszew) nauczyciel Maria Zktnińska

IV miejsce - „Dragi Alfredzie” - autor Barbara Piaskowska ze wsi 
Ruda (SP Grzymis/ew) nauczyciel Marta

:i wraz z opiekunami proszeni są o odbiór nagród 
w redakcji w dniu 11 czerwca (piątek) o gedz. 15:00.

Fundatorem nagród (mJn. dwóch zegarków) jest sklep Jubilersko
Upominkowy i Galanteria pray ul. Kolskiej 15 (właściciel Pan Jan

„Echa Turka”.

praca zostaje opublikowana. Mamy 
to ostatni tekst ucznia, który gości ria 
e współpraca uczniów z lokalną gazetą 

ije nowymi publikacjami.

kątki. Bezskutecznie. Nagle jakiś 
pierwszoklasista zaczął się wy
dzierać:

-  Ratunku! Żmija!
Szybko ruszyliśmy w  stronę, 

z której dobiegał krzyk. Zdążyliś
my jeszcze zobaczyć naszego za
skrońca wpełzającego do gabi
netu dyrektora. Niewiele się za
stanawiając wpadliśmy do poko
iku. Nasze zdziwienie sięgnęło 
zenitu, gdy zastaliśmy tam dyrek
tora całującego się z naszą panią 
od polskiego. Pan Szymbarto- 
wicz przyłapany na gorącym 
uczynku bardzo się zdenerwował 
i odwołał wycieczkę, która miała 
się odbyć za trzy dni. Byliśmy 
niezadowoleni, chcieliśmy wziąć 
odwet. Gdy nadeszła upragniona 
godzina zemsty, a była nią lekcja 
geografii, którą prowadził dyrek
tor, zrobiliśmy kilka niespodzia
nek. Już w  progu pan Szymbar- 
towicz przewrócił się, a stało to 
się za sprawą rozwieszonego 
przez naszą klasę sznurka. Póź
niej kreda nie chciała pisać po 
tablicy. Kulminacyjny moment 
nastąpił wtedy, gdy dyrektor 
usiadł na krzesełku, na którym 
czerwoną farbą nabazgraliśmy: 
„Dajcie papieru". Napis ku na
szemu zadowoleniu odbił się w y
raźnie. Na nasze szczęście Szym- 
bartowicz był w  dobrym humorze 
i razem z nami śmiał się z tych 
psikusów. Dzięki niemu pojecha
liśmy jednak na wycieczkę za 
cztery dni, a za miesiąc składaliś
my się na prezent ślubny dla dyre
ktora i młodej pani polonistki. 
Wszystko skończyło się dobrze, 
a nam pozostały miłe wspomnie
nia i nauczka, że jeśli gdzieś 
wchodzimy, to powinniśmy naj
pierw zapukać.

Gdy to wszystko jeszcze raz 
przemyślałam, to doszłam do 
wniosku, że mimo wszystko to 
nudno by było gdyby nie istniały 
szkoły. Pomimo tego, że mamy 
często konflikty z nauczycielami 
to i tak powinniśmy wierzyć, że 
wszystko zmieni się na lepsze. 
Szkoła uczy nas mądrze i dobrze 
żyć, uczy nas poszanowania i to
lerancji dla innych. To przecież 
bardzo wiele. A to czy w  niej 
będzie wesoło, czy smutno, zale
ży już od nas samych. Jeżeli dziś 
nie dopięliśmy swego, dopniemy 
jutro. Jestem pewna, że wczes
nym rankiem ochoczo (noga 
w  nogę) podrepczę do starej, ale 
jakże kochanej podstawówki, 
która zasługuje na to określenie, 
ponieważ jest dla mnie czymś 
ważnym i cieszę się, że to wresz
cie zrozumiałam. C'est la vie!

C'est la vie (fr.) - Takie jest życie.
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Ośrodki kultury proponują:
Dom Kultury Władysławów:
Zajęcia stale:
-  wtorek: godz. 14.00 - próba zespołu seniorów 

„Srebrny włos", godz 15.00 - próba teatru 
lalkowego
-  środa: godz. 15.00 - próba zesp. „Skoczki", 

godz. 17.00 - zajęcia koła fotograficznego
-  czwartek: godz. 15.00 - klub seniora
~ piątek: godz. 16.00 - próba zespołu wokal- 

ne8°< godz. 17.00 - zajęcia zespołu instrumental- 
neS°, godz. 18.30 - próba zesp. „Interwał"
-  sobota: godz 8.00 - ognisko muzyczne, godz.

8.00 - język angielski, godz. 18.00 - próba zesp. 
„Reces"
-  niedziela: godz. 18.00. muzyczne popłudnie 

dla młodzieży
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Tulisz

kowie:
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Zajęcia stale:
-  wtorek: godz. 14.00 - próba teatru dziecięce

go, godz. 15.00 - nauka gry na instr. klawiszo
wych
-  środa: godz. 16.00 - próba zesp. wokalnego 

dziecięcego
-  czwartek: godz. 13.00 - próba kapeli podwór

kowej, godz. 15.00 - nauka gry na insr. klawiszo
wych, godz. 16.00 - spotkanie zesp. ludowego 
„Wrzos", godz. 18.00 - próba kabaretu„Bonan-
za"
-  piątek: godz 15.00 - teatr dziecięcy, godz.

19.00 - próba zesp. poezji śpiewanej
-  sobota: godz 11.00 - zesp. instrumental- 

no-wokalny, godz 14.00 - próba zesp. poezji 
śpiewanej, godz 15.00 - zajęcia teatru dziecię
cego

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Unie
jowie:

Zajęcia stale:
-  poniedziałek: godz 16.15 - j. angielski dla 

zaawansowanych
-  wtorek: godz. 13.00 - nauka gry na in

strumentach, godz 14.00 - koło teatralne, 15.00 
- j. angielski dla początkujących kl.l-IV, godz
16.15 - j. angielski dla początkujących kl. VI-VIII
-  środa: godz. 15.00 - koło taneczne, godz.

15.30 - Koło Sprawnych Rąk, godz. 16.15 - j. 
angielski dla zaawansowanych
-czwartek: godz 13.30 - koło plastyczne, godz

15.00 - j. angielski kl. I-IV, godz 15.30 - koło 
taneczne, godz. 16.45 - j. angielski kl. VI-VIII, 
godz 18.00 - Klub Seniora (próba zespołu „Złota 
jesień"), godz. 18.00 - próba zespołu „Wilamo- 
wiacy" w Wilamowie
-  piątek: godz 13.00 - nauka gry na instrumen

tach, godz 18.00 - próba zespołu młodzieżowe
go „MBG"
-  sobota: godz 9.00 - j. niemiecki dla począt

kujących, godz. 10.40 - j. niemiecki dla zaawan
sowanych

-  niedziela: godz 15.00 - salon gier stołowych, 
salon gier telewizyjnych, filmy video

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Świni
cach Warckich:

Zajęcia stałe:
-  poniedziałek: godz 16.00. - próba zespołu 

tanecznego w Zakładzie Wychowawczym 
w Stemolewie, godz 18.00 - próba kapeli ludo
wej
-  wtorek: godz 18.00. -  22.00. Kawiarnia 

czynna codziennie
-  środa: godz 12.00. -  nauka gry na gitarze, 

fortepianie i akordeonie, godz 18.00. -  próba 
chóru, godz 18.00. próba orkiestry d£tej w Pias
kach
-  czwartek: godz. 13.30. -  zajęcia kółka plas

tycznego, godz 16.00 -  kurs dla kierowców
-  piątek : godz 16.00. -  próba orkiestry dętej 

i kapeli dziecięcej w Stemplewie, godz. 18.00. 
-  projekcje filmów video
-  sobota: godz 9.00-13.00. -  zajęcia kółka 

fotograficznego, 9.00.-13.00. -  próba zespołu 
młodzieżowego, godz. 18.00.-22.00. -  projekcja 
filmów video

☆Echo Turku

Komenda Rejonowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Turku przeprowa
dziła wraz z policjantami, w dniu 14 

maja, kontrolę samochodów przewożą
cych ładunki pożarowo niebezpieczne.

W  efekcie stwierdzono, że przewoźnicy 
materiałów palnych, wybuchowych i tok
sycznych nie odbyli wymaganych szko
leń, samochody zaś nie posiadają prawid
łowego wyposażenia, nie są również pra
widłowo oznakowane - brak tablic ostrze
gawczych i odblaskowych nalepek.

Niebezpieczeństwo
Kontroli poddano ogółem siedem poja

zdów. Nałożone mandaty karne wyniosły 
1.5 min zł. W  trzech przypadkach za
trzymano karty rejestracyjne.

Kierowcy przewożący niebezpieczne 
towary powinni uświadomić sobie, jak 
wielkie niebezpieczeństwo stwarza brak 
odpowiedniego zabezpieczenia pojazdu 
na drodze. Podczas wypadku czy innego 
zdarzenia powstaje przecież zagrożenie 
pożaru, wybuchu lub skażenia środowiska 
naturalnego.

Przez rejon Turku wiodą ważne szlaki 
komunikacyjne. Z tego tytułu zwiększone 
jest zagrożenie pożarowe.

W  najbliższym czasie prowadzone bę
dą dalsze kontrole pojazdów.

st.asp. Wiesław Kahiżny

Przykona

Zwłoki wypadły, 
trumna została
O gromną sensację wśród mie

szkańców parafii Psary w yw o
łał przebieg jednej z uroczys

tości pogrzebowych.
Pogrążona w  żalu i smutku rodzina 

zmarłej z bólem przyglądała się skła
daniu dogrobu trumny, gdy nagle... ta 
przechyliła się, a z jej wnętrza prosto 
do dołu wypadły zwłoki kobiety.

Wiele upłynęło czasu nim udało się 
wydostać z grobu ciało i ponownie 
ułożyć w  trumnie. Nie sposób opisać 
przeżyć najbliższych.

A wszystko przez zwykłą nieuwagę 
grabarza. Niestety, nie pierwszy to raz 
pracownicy cmentarni lekceważą ce
remonię pogrzebową powodując tra
giczne zdarzenia. JN

Spalony dach, zniszczone mury, oto co pozostało rodzinie Kowalskich

Św inice Warckie

Ogi z w i e r z ę t a
Wystarczyło kilka minut by z dymem „poszedł” cały 

dobytek. Głośny huk, błysk uderzającego pioruna i w chwilę 
potem palił się dach domu. Dym, pękające drewniane belki 
stropu zbudziły śpiących domowników. Czym prędzej rzucili 
się do ucieczki. W sieni ogień zablokował wyjściowe drzwi. 
Pozostało skakać przez okno.

W niewielkim domu rodziny Kowa
lskich, w  Zbylczycach, w  dwóch po
mieszczeniach mieszkał gospodarz 
z żoną, siedmioro dzieci i osiemdzie
sięcioletnia staruszka. Bieda często 
„gościła pod ich dachem". Brakowa
ło pieniędzy na najpotrzebniejsze w y
datki. Tym bardziej nie było za co 
opłacić ubezpieczenia. Jedynym źró
dłem utrzymania była ziemia i niewie
lka hodowla. I to stracili. W ogniu 
żywcem spłonęły zwierzęta: krowa, 
jałówka, kaczki, kury. Spalił się też 
kort - jedyne narzędzie pracy w  polu.

Na szczęście uratowali się wszyscy 
domownicy.

Schronienia pogożelcom udzielił 
sąsiad. Mieszkają teraz w  jego garażu. 
Inni mieszkańcy wioski przynoszą je
dzenie, odzież.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecz
nej w  Świnicach przekazał 2 min zł na 
żywność. W przyszłości obiecano po
móc przy odbudowie domu.

Akcję pomocy koleżankom i kole
gom z ławy szkolnej podjęli również 
uczniowie ze szkoły.

Pomimo „trudnych czasów", 
w  chwilach zagrożenia i nieszczęścia

budzi się wśród ludzi solidarność. 
Dzięki niej uda się z pewnością prze
trwać rodzinie najbliższe miesiące.

Pozostaje przed nimi jednak prob
lem domu. Nie wiadomo jak długo 
będą mogli mieszkać w  garażu. Do 
odbudowy nadaje się tylko połowa 
budynku, ale i na nią nie ma pienię
dzy.

Może więc i wśród nas znajdą się 
życzliwe osoby, instytucje, które wes
prą pogożelców. Cenny jest każdy 
materiał budowlany: pustaki, cegły, 
cement, deski.

Bardzo często leżą gdzieś na budo
wie lub w  ogrodzie, przeszkadzają, 
niszczeją, a są przecież ludzie, którym 
są one potrzebne.

JN

A oto numer konta rodziny Kowalskich: 
BS Św inice W arckie  

nr 931258-35581-253-2
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Wyznawcy Jehowy
L egalnie działające Zgroma

dzenie Św iadków  Jehow y li
czy w  Turku około 300 w y 

znawców. Są to  przeważnie ludzie 
o średnim poziomie wykształcenia 
i w  różnym wieku. Bywa, że do 
zgromadzenia należą całe rodziny, 
ale są przypadki, że w yznawcą Je 
how y jest jeden członek rodziny. 
Coraz częściej do Zgromadzenia 
przystępują ludzie bardzo młodzi. 
Św iadkow ie Jehow y podzieleni są 
w  Turku na dwa zbory: wschód 
i zachód.

Podstawą ich w iary jest Pismo 
Święte i uznawanie jednoosobo
w ego Boga pod im. Jehowa. W zor
cem do naśladowania jest Jezus, 
który chodził od domu do domu 
i nauczał. Swoją wiarę opierają na 
dużej w iedzy o życiu Jezusa i zna
jom ości Pisma Świętego w  jedna
kow ym  stopniu dostępnym dla 
wszystkich w yznawców . Czują po
w ołanie do odwiedzania ludzi 
w  ich domach i głoszenia dobrej 
now iny.

Najważniejszą rolę w  Zborze od 
grywają starsi, którzy są wybierani 
spośród sióstr i braci (gdyż tak 
między sobą się nazywają).

Śtarszym może zostać osoba, 
króra spełnia wszystkie wymagania 
religijne i odznacza sie solidnością, 
odpowiedzialnością, nieskazitelną

moralnością. Natomiast bez zna
czenia jest wykształcenie i w iek. 
W  przypadku, gdy pełniący funkcję 
Starszego nie sprosta stawianym 
wymaganiom , zostaje z tej funkcji 
odwołany. Pomocnikami Strszych 
są słudzy, którzy nie są zdolni do 
samodzielnego nauczania.

Wszystkie publikacje Ś w iadków  
Jehow y w ydawane są w  Nie
mczech. Być może za kilka lat będą 
w ydawane również w  Polsce. 
Św iadkow ie utrzymują, że nie są 
wspierani przez żadne instytucje 
ani fundacje. Fundusze ich tworzą 
dobrow olne datki sióstr i braci. 
Wszelkie inwestycje służące obrzą
dkom religijnym  w ykonują  we w ła 
snym zakresie.

Św iadkow ie Jehow y nie popie
rają tradycji wym yślonych przez 
człowieka. Nawet dzieci w  w ieku 
szkolnym nie biorą udziału w  trady
cyjnych „M iko ła jkach ", „A nd rze j
kach" czy Dniu Dziecka.

Jedynym  świętem przez nich ob 
chodzonym jest dzień śmierci Je 
zusa, zwany Pamiątką Śmierci 
Chrystusa. Pamiątkę obchodzi się 
tak jak Paschę, tzn. raz do roku 
w  dniu 14 Misan. Podczas Pamiątki 
w yznawcy Jehow y dzielą sie Chle
bem (wyrabianym z mąki i w ody, 
bez zakwasu) i w inem . Chleb w y 
obraża ziemskie ciało Jezusa, zaś

kielich z w inem  jest symbolem krw i. 
Symbole te Św iadkow ie przekazują 
sobie z ręki do ręki na znak osobis
tego przymierza zawartego z nimi 
przez Jezusa.

W  Zborach, na Zgromadzeniach 
O bw odow ych odbywa się cermo- 
nia chrztu. Ochrzczona może być 
osoba przekonana i świadoma, że 
sprosta wym ogom  tej w iary. Istotna 
jest również znajomość Pisma 
Świętego. Związki małżeńskie za
wiera się ty lko  przed urzędnikiem 
stanu cyw ilnego. Tolerowane są 
związki z wyznawcam i innej wiary.

Dużym wykroczeniem jest cu
dzołóstw o, które może doprow a
dzić do wydalenia ze Zboru. Dla 
ludzi bardzo-ceniących wierność, 
moralność, uczciwość, odpow ie 
dzialność krzywdzące są nie w ia 
dom o skąd pochodzące pom ów ie

nia o „m ieszanie k rw i"  czy „kocią 
w iarę".

N azewnictw o „koc ia  w ia ra" tłu 
maczą tym , że nie zawierają ślubów 
kościelnych lecz ty lko  cyw ilne, co 
zwane jest pospolicie życiem „na 
kocią łapę". Zdarza się, że wśród 
w yznaw ców  znajdują się młodzi 
mężczyźni chroniący się przed obo
wiązkiem służby w ojskow ej. Są to 
jednak sporadyczne przypadki. 
Św iadkow ie zdają sobie sprawę 
z tego, że ludzie innego wyznania 
uważają ich za natrętów, jednak to 
ich nie zraża. Wzorem Jezusa g ło 
szą dobrą now inę, a jak wszystkim 
w iadom o Jezus był również prze
śladowany.

Św iadkow ie Jehow y tworzą jed 
ną wspólną rodzinę, nawzajem so
bie pomagają i otaczają się szacun
kiem. Tacy są w  stosunku do siebie, 
a do innych?

M aria Nitecka

Głosami Ignacego Terki, Kazi
miery Jastrzębskiej, Tomasza Pa
kuły, Adama Płonki, Stanisława 
Sarbinowskiego, Stanisława Ró
żańca (wszyscy PZPR), Ignacego 
W ypiorą (ZM P ), Anny Kaszuby, 
W ładysławy Zarzyckiej, Ignacego 
Boczka, Zygmunta Janiaka (bez
partyjn i) Dobra przestała być mias
tem.

Było to  jedno z ostatnich posie
dzeń Rady, będącej namiastką sa
morządu. W  tym  samym roku,5 cze
rwca, odbyła się Sesja nowej M ie j
skiej Rady Narodowej będącej tere
nowym  organem jednolite j w ładzy 
państwowej.

Dzięki zmianom adm inistracyj
nym udało się Dobrej zachować 
status miasta i w łasne (choć państ
w ow e) władze. Dopiero reformy 
Gierka rzuciły Dobrę w  ramiona 
gminy. Pomimo zmian ustro jo
wych, które nastąpiły w  ostatnich 
latach, nie udało się przywrócić 
miastu samodzielności, choć m iejs
cy działacze starali się o to  ze w szy
stkich sił wszelkim i sposobami.

W  podobnej sytuacji są także 
dwa pozostałe miasteczka naszego 
rejonu: Tuliszków  i U niejów. Dość 
często słychać tam podobną argu
mentację do tej, prezentowanej 
przez dw oje  radnych z Dobrej 
w  1950 roku. Czy przyszłość okaże 
się się lepsza dla małych m iaste
czek? Czy pozw oli się im na samo
dzielność? Pytania te na razie pozo
stają bez odpow iedzi, choc po litycy 
chcący zdobyć sobie elektorat po 
w inn i wziąć to  sobie do serca.

Andrzej R. Tyczyno

6 V I 1993

W tym bodynkn przy «L Milewskiego spotykają się Świadkowie Jehowy

Ówczesna Rada Miejska liczyła 
szesnastu członków, w większości na
leżących do PZPR. Na posiedzeniu 
obecnych było trzynastu radnych.

W niosek o zniesienie ustroju 
miejskiego Dobrej referował przed
staw iciel Pow iatowej Rady Naro
dow ej W iesław Pazderski. Opiera
jąc się na zarządzeniu Starosty Po
w ia tu  Tureckiego z dnia 8 lutego 
1950 roku, przedstawił radnym 
opin ię na temat m ożliwości rozw o
jow ych  miasta. Sugerował, że D o
bra nie gwarantuje w  przyszłości 
żadnego rozwoju. Twierdził, że od 
szeregu lat miasto posiada raczej 
charakter osiedla w iejskiego. 
Wniosek, który zgłosił w  imieniu 
w ładz pow iatow ych, w  sw ych kon
sekwencjach pow odow ał zniesie
nie ustroju miejskiego i włączenie 
miasta jako gromady do gm iny 
w iejskiej Dobra.

Dyskusja jaka się wywiązała była 
bardzo burzliwa. Za pozostaw ie
niem dotychczasowego ustroju 
miasta opow iedzieli się: radna Jad 
w iga Łazińska (bezpartyjna) i prze
w odniczący rady A nton i Sawka 
(PZPR), ich zdaniem miasto D ob
ra, choć małe, m iało swoje odrębne 
problemy, które pow inn i rozw iązy
wać jego mieszkańcy. Obawiali się, 
że w ieś nie potrafi podejm ować 
bezstronnych decyzji.

A rgum enty te nie docierały do 
pozostałych radnych. Grupa zasia
dających w  Radzie Miejskiej akty
w is tów  z PZPR ostro krytykowała 
takie stanow isko oskarżając jego 
zw o lenn ików  o drobnomieszczań- 
skie zapędy, a tym  samym działanie 
na szkodę ludu pracującego miast 
i wsi.

Z  pow iatow ej historii

Jak Dobrę
miejskich praw pozbawiono

Mejska Rada Narodowa w Dobrej na posiedzeniu w dniu 28 
lutego 1950 roku, większością głosów przyjęła uchwałę o znie
sieniu ustroju miejskiego i włączenia miasta Dobra do gminy.

XIX-wieczne kamieniczki w rynko nie pozostawiają cienia wątpliwości -  Dobra jest 
miastem
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Panorama parafii
Parafia Świętej Trójcy

Par. sąsiednie: Boleszczyn, Dobra, 
Miłkowice, Niemysłów, Siedlątków, 
Spicymierz.

Miejscowości: Skęczniew, Czyste, 
Januszówka, Józefów, Kościanki, 
Łęg Piekarski, Łęk Skęczniewski, 
Młyny Piekarskie, Piekary, Pola Skę- 
czniewskie, Rzechta, Wola Piekarska, 
Zagaj, Zborów.

Liczba mieszkańców: 1665.
Informacje history

czne: Skęczniew,
dawniej Skacznów 
i Skaczynowo, wieś 
szlachecka.

Parafia erygowa
na na przeł. XIV i XV 
w. Do 1818 r. w  arch. 
parafialny p. w. Trójcy 
z rzędu, wystawiony w  1748 r. przez 
Wojciecha Mączyńskiego, kasztelana 
Spicymierskiego, drewniany. W XVIII 
w. istniały we dworach w  Rzechcie 
i Piekarach kaplice.

Obecny, kościół murowany z 1825 
r., fundacji Hipolita Masłowskiego, 
właściciela wsi, konsekrowany 
w  1882 r., odnowiony w  1917, malo
wany w  r. 1978 przez Juliana Więcka 
z Ostrowa Wlkp. Późnoklasycystycz- 
ny, na planie prostokąta, z wydzielo
nym prezbiterium. Strop drewniany 
z fasadą. Chór muzyczny wsparty na 
dwóch filarach. Ołtarz główny now-

Skęczniew
nież. Kościół 
więtej, drugi

szy z użyciem fragmentów rzeźbiars
kich z XVII w., dwa boczne z rzeźbami 
barokowymi. Obraz św. Benona z XIX 
w. i predella z malowaną sceną spot
kania przy złotej bramie, z ok. poł. XVII 
w. Ambona z fragmentami ornamen
tów  barokowych. Chrzcielnica z gru
pą Chrztu Chrystusa z XVIII w. Obraz 
św. Wawrzyńca z XVIII w. portret 
trumienny na blasze z k. XVII w. 
Rzeźba Chrystusa Zmartwychwstałe
go ludowa o tradycjach gotyckich.
Ornat z pasa kontuszowego z ok.

XVIII w. i dwa z tka
nin z XVIII w.

Odpusty: Św.
Trójcy i Wniebo
wzięcie N M P.

Triduum: przed
urocz. Chrystusa

Króla.
Ostatnie misje: 1989 r.
Stowarzyszenia kościelne: Bractwo 

Różańcowe.
Szkoły: 3 podstawowe (ośmio-, 

dwu- i trzyklasowe).
Cmentarz grzebalny: 1,32 ha, odl. 

600 m.
Budynki: plebania murowana, kryta 

blachą; organistówka drewniana, 
kryta słomą; budynki gospodarcze.

Ziemia parafialna: 7,24 ha.
Proboszcz: ks. Marian Włodarczyk, 

ur. 10 11932 r., ustanowiony w  1972 
r.

Z  parafii pochodzą: dwaj bracia za
konni.

„Echo Tureckie” 
z dnia 25 maja 1929 roku 

Tydzień dziecka od 16-23 Maja

Deklaracja Praw Dziecka:
Dziecko g łodnś w inno  być na

karmione.
Dziecko chore - pielęgnowane.
Dziecko niedorozwinięte odpo

w iedn io  kształcone.
Dziecko wykole jone zwrócone 

na w łaściwą drogę.
Sierota i dziecko opuszczone 

- wzięte w  opiekę i wspomagane.
Dziecko to  przyszłość narodu, 

pracujmy wszyscy dla jego dobra.

Polski Komitet Opieki 
nad Dzieckiem

Z  Rady M iejskiej w Turku

22 maja r.b. odbyło  się posiedze
nie członków  Rady Miejskiej 
w  Turku. Przewodniczył vice - bur
mistrz p. M ielcarek i w  zebraniu 
przyjął udział inspektor samorządo
wy, p. Glądała. Po stw ierdzeniu, że 
radnych znajduje się 18., przewod
niczący oznajmił, iż na porządku 
dziennym jest sprawa w yboru bur
mistrza i że należy ostatecznie zała
tw ić  kwestię w yboru przedstawi
ciela miasta, ponieważ w  przeciw 
nym razie on będzie m ianowany 
przez władze nadzorcze z urzędu. 
Jako kandydatów  w ysunięto p.p 
Mielcarka i S taw ickiego. Po prze
prowadzeniu głosowania za pom o
cą kartek wyborczych p. Mielcarek 
otrzymał 11 g łosów  i p. S taw icki

7 głosów. - W obec braku absolut
nej przewagi, w ybór burmistrza d o 
konany nie został i będzie on w y 
znaczony z urzędu.

Uroczyste otwarcie 
„Domu Wypoczynkowego” 

w Uniejowie

Zarząd Koła Łódzkiego S tow a
rzyszenia Urzędników Państwo
w ych Rzeczypospolitej Polskiej 
dokonał uroczystego otwarcia 
„D om u W ypoczynkow ego" dla 
Urzędników i ich rodzin w  Zamku 
Uniejowskim , które odbyło się 12 
maja. Uroczystość wypadła bardzo 
okazale. (...) Obecnie poczynająjuż 
napływać na letnie wywczasy ro 
dziny urzędników przeważnie z Ł o 
dzi. Dom W ypoczynkow y jest urzą
dzony bardzo w ygodnie  i praktycz
nie. Sprawa stołowania została bar
dzo dobrze rozwiązana, gdyż urzą
dzono tam ogólną sto łów kę i bufet, 
umiejętnie i fachow o prowadzone 
przy bardzo przystępnych cenach.

Tomasz Glądała

Wyspa nagości pod Paryżem

Na jednej z wysepek na Sekwa
nie w  pobliżu Paryża, utworzono 
niedawno azylum dla zw o lenników  
nagości. Zebranie zw o lenników  
nagości przyjęło statut znoszący na 
obszarze wyspy obowiązek nosze
nia jak ichko lw iek strojów . W  ten 
sposób ma się niejako odbyć „P o 
w ró t do życia na łonie natury". 
W  tym  w olnym  Klubie natury zaka
zano picia alkoholu i w in .

W  dn iach  22 maja - 22  czerw ca M uzeum  w  Turku zaprasza na 
w ys taw ę  pod ty tu łe m  „U R O D Z O N Y  W  T U R K U ". Prezentu jem y 
b iogra fię  i tw ó rczość  urodzonego  w  roku 18 7 0  tu rko w ia n in a  
- żydow sk iego  rzeźbiarza H e n ry k a  G lic e n s te in a .

E k s p o zy c ję  p rz y g o to w a n o  k o rzy s ta ją c  ze  z b io ró w  M u z e u m  N a 
ro d o w e g o  w  K ra k o w ie , M u z e u m  N a ro d o w e g o  w  W a rs za w ie , 
M u z e u m  S z tu k i w  Ł o d z i, M u z e u m  Ż y d o w s k ie g o  In s ty tu tu  H is to 
ry c z n e g o  w  W a rs za w ie , M u z e u m  O k rę g o w e g o  w  K o n in ie , F u n d a c ji  
D re y fu s s a  -  G lic e n s te in a  w  N o w y m  J o rk u .

Z a p ra s za m y  do  M u z e u m  w  R a tu s z u  c o d z ie n n ie  w  g o d z in a c h :  
p o n ie d z ia łk i, ś ro d y  - o d  g o d z . 8 :0 0  d o  g o d z . 1 9 :0 0  
w to rk i, c z w a rtk i, p ią tk i  - o d  g o d z . 8 :0 0  d o  g o d z . 1 5 :3 0  
s o b o ty , n ie d z ie le  - o d  g o d z . 1 0 :0 0  d o  g o d z . 1 4 :0 0 . ^

Fotokonkurs

To kolejne zdjęcie wyróżnione w fotokonkursie. Autorem jest pan Józef Waw
rzyniak
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ondaż społeczny cieszy się ostatnio dość dużą popula
rnością. Ankiety różnego typu wysyłane są do wielu 
rodzin, a dotyczą najprzeróżniejszych spraw: od naj

bardziej ulubionych filmów prezentowanych w państwowej TV  
po sprawność proszków do prania i politycznych ulubieńców 
Polaków. Dzięki przeprowadzanym sondażom, producenci 
mają rozeznanie z jakim produktem i jak opakowanym mogą 
wejść na rynek w tym, a nie innym czasie, a przed zakoń
czeniem wyborów prezydenckich w U SA  wiadomo, kto zasią
dzie w Białym Domu.

W  Polsce do końca lat 80. nie p ro
wadzono zbyt często badań socjo log i
cznych. Pow odów  nie trzeba raczej 
wyjaśniać. Władza uważająca, że 
wszystko w ie najlepiej nie była zainte
resowana opiniam i przeciętnych ludzi.

Sondaże opin ii publicznej przepro
wadzane przez gazety zaczęły poja
w iać się w  ostatnich trzech latach. 
Zapoczątkowała je „Gazeta Wybor
cza”, a pomysł podchw ycił i udosko
nalił tygodnik „Wprost”. Dotyczyły 
one najczęściej nastrojów po litycz
nych i reakcji Polaków na aktualne 
wydarzenia. Równocześnie powstały 
firm y specjalizujące się w  przeprowa
dzaniu tego typu badań (CBOP, Pen- 
tor. Demoskop). O ich randze mogą

świadczyć sprawozdania sondaży 
społecznych prezentowane w  te lew i
zyjnych „Wiadomościach” .

Przeprowadzenie socjologicznego 
sondażu opin i społecznej jest bardzo 
pracochłonnym przedsięwzięciem. Na 
początku należy ustalić temat badań. 
Później skonstruować listę pytań, k tó 
re odpowiedzą na dany problem. Pyta
nia muszą zostać naniesione na arkusz 
ankiety w  takich sposób, by ankieter 
przeprowadzający rozmowę z respon
dentem nie musiał zastanawiać się jak 
zakw alifikować otrzymaną odpo
wiedź. Po zakończeniu prac nad an
kietą, należy stworzyć klucz w edług 
którego ankieterzy znajdą responden
tów . Po tych przygotowaniach, można 
rozpocząć badania w łaściwe, których 
czas uzależniony jest od w ielkości ba
danej grupy ludzi.

Po ich zakończeniu wszystkie w y 
pełnione ankiety są zbierane i rozpo
czyna się proces analizowania zebra
nych informacji. Analizę rozpoczyna 
się od tak zwdfiej metryczki, a w ięc 
danych personalnych respondentów. 
Później otrzymane w yn ik i koduje się 
i szuka korelacji między poszczegól
nymi zmiennymi. Jest to  dość długa 
i żmudna praca, która w  zasadzie cza
sowo jest od dw óch do trzech razy 
dłuższa niż etapy wym ienione. Opra
cowaniem socjologiczynym, a zw łasz
cza m etodologicznym zajmują się w y 
specjalizowane sztaby socjo logów  
i psychologów  wyposażone w  odpo
w iedn i sprzęt kom puterowy.

Do naszego miasta byłoby dość tru 
dno ściągnąć wyspecjalizowaną w  te 
go typu zadaniach firmę. Nie byłoby to

dla niej opłacalne ze względu na małą 
liczbę mieszkańców. Pomysł prze
prowadzania sondażu socjologiczne
go na temat „ Jak  nam się żyje 
w  Turku?" powstał w  redakcji „Echa 
Turku” w  styczniu bieżącego roku. Po 
kilku rozmowach i ustaleniach jakiej 
tematyki będzie dotyczyć, p rzygo to 
wano pierwszą listę pytań. Wersja 
końcowa ankiety gotow a była na po
czątku lutego. Pod względem m etodo
logicznym uzyskała ona pozytywną 
opnię socjologa Jerzego Żurawieckie- 
go.Gdy go tow y był klucz przy pomocy 
którego szukani byliby respondenci 
i ostateczna wersja ankiety, tw órcy 
rozpoczęli poszukiwania sponsora 
przedsięwzięcia. Spośród w ie lu  insty

tucji, do których zwróciła się redakcja 
z prośbą o dofinansowanie tej in ic 
ja tyw y, pozytywnie odpowiedziała je 
dynie „Konfederacja Polski Niepodleg
łej” reprezentowana przez posła Marka 
M ichalika i przewodniczącego okręgu 
Dariusza Tomczyka. Tak wygląda 
skrócona historia przygotowań do 
sondażu.

Warto także zapoznać Czytelników 
w  jaki sposób zostali wybrani respon
denci. Otóż nasze miasto podzielono 
na 31 równych okręgów.Z każdego 
okręgu w ylosow ano pięć ulic. N iekie
dy nie było to  konieczne (choćby 
w  przypadku Osiedla W yzwolenia 
i Spółdzie lców ). Z ulic tych wybierano 
posesję o numerze 1 lub każdym pier
wszym kolejnym i mieszkanie nr 10 
(lub następne). Takie postępowanie 
w ynika ło  z faktu, że nie każdy życzył 
sobie rozmawiać z naszymi ankietera
mi lub danego numeru po prostu nie 
było. W  przypadku większych ulic 
i osiedli wybierano każdą posesję za
czynającą nową dziesiątkę. Ankieterzy 
rozmawiali z w łaścicielem lub g łó w 
nym najemcą lokalu. Jeśli akurat nie 
było go w  domu, rozmawiano z naj- 
staszą lub najmłodszą (od 18 roku 
życia) osobą. W  kolejnej posesji lub 
przypadku postępowano odwrotnie.

Badania były przeprowadzane od 
5 do 16 maja, a objęły grupę 109 
turkow ian. Mamy nadzieję, że dzięki 
nim uda się stworzyć zarys obrazu 
prezentujący naszą lokalną społecz
ność i odpow iedzieć na pytanie, jak się 
żyje turkow ianom  w  trzecim roku dzia
łania samorządu. Istotne jest aby to  co 
m ów ili ankieterom respondenci nie 
pozostało bez echa.

Kto odpowiadał?
Badania pod tym tytułem objęły grupę 109. 

turkowian, w tym 48. mężczyn (44%) w wieku 
od 18 roku życia do 85 i 61 kobiet (56%) od 18 

' do 82 roku życia. Średnia wieku ankietowa
nych kobiet wynosi 42 lata. Najliczniej re- 

: prezentowana jest grupa czterdziestolatek 
(26,2%) i trzydziestolatek (24,5%). Wśród nich 
dominują turkowianki„od urodzenia" (22,9%) 
pozostałe respondentki mieszkają w Turku śre
dnio 23 lata (najkrócej rok, najdłużej 55 lat).

Średnia wieku ankietowanych mężczyzn 
wyniosła 38 lat. Najliczniej reprezentowana 
jest rupa trzydziestolatków (22,9%) i dwu
dziestolatków (20,8%). Oczywiście największe 
grono to mężczyźni urodzeni w naszym mieście 
(54,1%). Pozostali średnio mieszkają w Turku 
20 lat (najkrócej dwa lata, najdłużej 48).

Najwięcej jest osób z wykształceniem śred
nim (44,9%), najmniej z wyższym (8,2%)

Większość ludzi ,z którymi rozmawiały nasze 
ankieterki, zatrudnionych jest w zakładach 
państwowych (43,1%), wielu pracuje także 
w zakładach prywatnych (11,9%). Prawie taka 
sama grupa to emeryci i renciści. Bezrobot
nych, którzy brali udział w ankiecie, było 7,3%. 
Mniejsza liczba respondentów to osoby pracu
jące w spółdzielniach, administracji i oświacie. 
Ankieterzy spotkali także dwie osoby, które 
aktualnie się uczą.

Ile i czego mamy?
Taka sama grupa turkowian posiada własny 

dom i mieszka w mieszkaniach czynszowych 
(komunalne, wynajmowane) - 23,8%. Co trze
ci z ankietowanych zajmuje mieszkanie za
kładowe. 8,2% posiada mieszkanie własnoś
ciowe w blokach. Pozostali zajmują lokale 
spółdzielcze.

Spośród respondentów około 40% ma włas
ny samochód, co stawia nas nieco poniżej 
średniej krajowej (około 50%).

Teraz przyjrzyjmy się jakim budżetem dys
ponują turkowianie. Najniższą sumę (334 ty
siące na osobę) wymieniają: osoba bezrobotna 
i osoba pracująca w zakładzie państwowym, 
najwyższą samotny rencista z wykształceniem 
średnim, który miesięcznie dysponuje 5 min zł. 
Co ciekawe, kwotami, odbiegającymi znacznie 
od sum wymienianych najczęściej (3,5 min zł 
i więcej), operowali samotni renciści i emeryci. 
Takich przypadków jest pięć. Przedział, w któ
rym znalazło się najwięcej turkowian, to suma
1 do 2 min zł. 15,5% twierdzi że miesięcznie na 
jednego członka ich rodziny przypada 1 min zł. 
Nieco mniejsza liczba turkowian deklarowała 
sumę 1,5 min zł i 2 min zł. Średnio turkowianie 
dysponują miesięcznie na jednego członka ro
dziny sumą 1 472 000 zł. Ale jak można 
zauważyć dysproporcje między osobami które 
posiadają najmniejsze i największe dochody, 
są znaczne.

Czy jesteśm y zadowoleni?
Spośród wszystkich ankietowanych, tylko jedna 

nic odpowiedziała na pytanie — c zy  je s te ś  z a d o 
w o lo n y  z  f a k t u , że  m ieszkasz w  T u rku? Więk
szość (92,6%) twierdzi, że jest zadowolona 
z miejsca swego zamieszkania.Wśród niezado
wolonych dominują zdecydowanie kobiety 
(72%). Średnia wieku tych osób wynosi 38,6 
lat (najmłodsza ma 27 lat, a najstarsza 60). 
Przeważają osoby z wykształceniem średnim 
(57,1%). Tylko jedna osoba z tego grona 
urodziła się w Turku, pozostałe mieszkają od
2 do 40 lat (średnio 21 lat).

Tak więc wygląda na to, że turkowianki 
w sile wieku wolałyby mieszkać w innym 
miejscu.

Jednak już przy pytaniu c zy  c h c ia łb y ś  b y  tw e  
d z ie c i m ie s zk a ły  w  T u rku? przecząco odpowie
działo 13,7% respondentów. W grupie tej zna
lazły się wszystkie osoby, które są niezadowo
lone z tego, że mieszkają w Turku. Średnia 
wieku respondentów, która udzieliła takiej wy
powiedzi wynosi 36 lat ( najmłodsza osoba ma 
18 lat, a najstarsza 58). Dominują osoby z wy
kształceniem średnim (53%). Jedna osoba nie 
odpowiedziała na to pytanie tak, więc 63%

respondentów chce, by ich dzieci mieszkał 
w grodzie z turem w herbie.

Pytanie, które również sondowało samoza 
dowolenie turkowian, brzmiało — c zy  jes te  
z a d o w o lo n y  ze  s w e j p ra c y ? Nie odpowiedział 
na nie aż 42% respondentów, w gronie tyci 
osób znalaźli się emeryci, renciści, uczniowi 
i bezrobotni. Wynikałby z tego również fakt, ż 
taki procent respondentów nie jest czynn 
zawodowo. Z grupy, która odpowiedziała na ti 
pytanie niezadowolonych jest 13%. Dominuj 
kobiety z wykształceniem średnim, pracując 
w zakładach państwowych. Średnia wieki 
w tej grupie wynosi 39 lat (najstarsza 4E 
najmłodsza 30 lat). No cóż, kobietom w kwie 
cie wieku dość trudno dogodzić, by w pełr 
były ze wszystkiego zdowo|pne.

Kim chcielibyśmy być?
Na pytanie — ja k i  z a w ó d , k tó ry  m o ż n a  wy 

k o n y w a ć  w  Tu rku  u w a ża s z  za  s zcze g ó ln i 
a tra k c y jn y ? (U z a s a d n ij w y b ó r). Nie odpowie 
działo 24% pytanych turkowian. Z osób któr 
odpowiedziały na to pytanie, 10% twierdzi, z

-Cieszę. bi%x3A zy<

takiego zawodu w naszym mieście nie ma 
Dokładnie dwa razy tylu turkowian po prosti 
nie wie jakie zajęcie może być atrakcyjne.

Za zawód szczególnie atrakcyjny, który moż 
na wykonywać w Turku, uważa się profesjł 
lekarską( 16,2%). Wśród motywacji turkowiar 
najczęściej dominowało:

— je s t  to  d o b rze  p ła tn y  z a w ó d  
— cieszy  s ię d u ży m  p re s tiże m  s p o łeczn ym  

g d y ż  n ies ie  p o m o c  in n y m .
Drugim najczęściej wymienianym zawoderr 

był przedsiębiorca handlowy i kupiec (6%) 
Turkowianie uzasadniają swój wybór dużym 
dochodami, niezależnością, obrotem sporą go
tówką, która cały czas gwarantuje zwiększeni* 
dochodów. Stwierdzono także, że jest to za
wód „ n a  c z a s ie "  (zwłaszcza na targowisku)-

(m)

P rz e p ro w a d z e n ie  te g o  s o c jo lo g ic z n e g o  s o n d a ż u  o k a za ło  s ię  o w o c n ą  
p ró b ą  n a  d ro d ze  d o  p o z n a n ia  n a s z e j lo k a ln e j o p in i p u b lic z n e j. S o n d a ż  d a t  
n ie  ty lk o  k o n k re tn y  e fek t, a le  ró w n ie ż  d o ś w ia d c z e n ie  w  ro b ie n iu  te g o  ty p u  
b a d a ń .

J e ś li  w ię c  w  Turku  z n a jd z ie  s ię  firm a , in s ty tu c ja  lu b  o rg a n iza c ja , k tó ra  
b y ła b y  z a in te re s o w a n a  p o z n a n ie m  lu d z k ic h  za in te re s o w a ń , u p o d o b a ń , 
n a s tro jó w , p rz y z w y c z a je ń , m o ty w a c ji, ja k ie  k ie ru ją  p rz y  p o d e jm o w a n iu  
d e c y z ji e k o n o m ic z n y c h , p o lity c z n y c h  i  in n y c h , to  za p ra s za m y  do  w s p ó ł
p racy .

Robimy ankietę



' j e  w  T u r k u ?
Kolumnę opracował Mariusz T. Krzyżaniak

ysoko notowany jest też zawód adwokata 
kuratora. Tyle samo zebrał zawód nau- 

ale motywacja w tym przypadku jest 
"tie odmienna. Turkowianie twierdzą, że 
2c*ególną atrakcyjność tej pracy wpływa 
1 wolnego czasu (I) oraz kontakt z mlo- 

i dziećmi. Podobnie notowany jest za
sięgowego, ze względu na duże „wzię- 
1 elektryka (jest to praca niebezpieczna, ale 
atna). W tej grupie „popularności", co 
® budzić pewne zaskoczenie, znalazł się 

tkacza. Osoby, które dokonały takiego 
Dru Motywowały to tym, iż ma on w Turku 
!te tradycje.
’ Ciszej pozycji (po 2% wyborów) znalaz- 
' Ustępujące zawody:
Mformatyk (ze względu na brak kon-

ncii w naszym mieście, a stąd wysokieMy)
ziiawca języków obcych (z powodu moż- 
scj gęstych wyjazdów za granicę i kontak- 
2 Mnymi krajami) 
n°tariusz (dobre zarobki) 
ek°log (brakuje osób, które zajęłyby się

P^ci/je w Jl/RKC/.

eMern zanieczyszczania środowiska). 
Setnik (stała praca, niezłe zarobki) 
ho przy tym zwrócić uwagę na fakt, że 
Wianie wybierając szczególnie dla nich 
'Yiny zawód, kierowali się motywem ma- 
tych zysków i zarobkami. Na drugim 
cu stawiali prestiż społeczny, a na samym 
J i)^ast1e zadowolenie z wykonywanej 
■ /.Kaźnikowy w tej sytuacji jest fakt, że 
Y,4% respondentów wymieniło jako 

Solnie atrakcyjną pracę aktualnie wyko
cę (geodeta, górnik, sprzedawca, ogrod-

5śród zawodów szczególnie atrakcyjnych 
yncze wypowiedzi dotyczyły zawodów: 
tttika, urzędnika administracji państwo- 
tolarza, szklarza, ślusarza, mechanika sa

mochodowego, akwizytora, instruktora k-o, 
dyrektora zakładu, budowniczego, pracownika 
wielozawodowego, elektronika radiowo-tele
wizyjnego.

Wynika więc, że dla turkowianina anno do
mini 1993 najważniejsze w pracy są zarobki.

Gdzie kupujemy?
W ygląda na to, że turkowianie nie lubią tracić 

czasu na zakupy. 36% respondentów dokonuje 
codziennych zakupów w sklepie na tej samej ulicy. 
T aką odpowiedź przy pytaniu — gdzie dokonu
jesz codziennych zakupów? zakreślali najczęś
ciej mieszkańcy starej części miasta. Widać, że 
najważniejszy dla nich jest czas. Nie szukają 
oni gdzie mogą kupić taniej, lecz zaopatrują się 
tam gdzie jest najbliżej. Znacznie mniej, gdyż 
19% turkowian zaopatruje się najczęściej 
w sklepach na osiedlu. Oczywiście przodują 
w tym mieszkańcy dłużych osiedli (Wyzwole
nia, Górniczego, Spółdzielców). Tutaj chyba 
jak w poprzednim przypadku dominuje taka 
sama motywacja. W centrum miasta kupuje 
15% mieszkańców i co ciekawe — najczęściej 
są to osoby mieszkające na obrzeżach Turku. 
Jednak przy zakupach bardzo ważnym czyn
nikiem jest pieniądz. W naszym mieście utarło 
się, że najtaniej można kupić na targowisku, bo 
jeśli towar kupowany jest ze straganu lub 
prowizorycznej budki, to musi być tańszy. 
Zaopatruje się tutaj prawie 30% mieszkańców. 
Są to głównie osoby z wykształceniem śred
nim, w bardzo różnym wieku i mieszkający 
zarówno w centrum, jak i na obrzeżach miasta. 
Kupują tutaj prawie wszyscy bezrobotni (2/3) 
i większość emerytów. Osoby te mają dużo 
wolnego czasu, więc zakupy mogą połączyć 
z przyjemnością wybierania, targowania się, 
spotkań ze znajomymi

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na fakt, 
że jeśli turkowianie uważają, iż w jakimś miejs
cu można kupić taniej, to nieważna jest odleg
łość jaką trzeba pokonać, czas, i warunki sprze
daży, ale oszczędność pieniędzy. Spośród 
wszystkich respondentów tylko jedna osoba 
stwierdziła, że nie ma stałego miejsca zakupów, 
gdyż dokonuje ich w różnych miejscach.

Jak  się poruszamy?
Mieszkańcy naszego miasta lubią chodzić 

pieszo. 64% respondentów na pytanie — jak 
najczęściej poruszasz się po mieście? zakreśliło 
właśnie taką odpowiedź. Pieszym wędrówkom 
sprzyja niewielka odległość od centrum więk
szych osiedli mieszkaniowych (Spółdzielców, 
Górnicze). Taka forma przemieszczania się po
zwala także dokładnie obejrzeć wystawy skle
powe. Samochodem jeździ 21% responden
tów. Taki sposób lokomocji wybrała tylko po
łowa właścicieli samochodów i to mieszkają
cych na obrzeżach naszego miasta. Turkowia
nie niestety nie są zwolennikami komunikacji 
ekologicznej. Jedynie 15% ankietowanych 
osób porusza się po mieście rowerem. Są to 
przede wszystkim osoby, które przekroczyły 40 
rok życia, a co ciekawe płeć nie jest tutaj 
czynnikiem różnicującym. Żaden z responden
tów nie wybrał odpowiedzi — korzystam z ko
munikacji miejskiej. Odpowiadając — czego 
Twoim zdaniem brakuje naszemu miastu w sfe - 
rze komunikacji? aż 61% zgodnie odpowie
działo, że automatycznego połączenia telefoni
cznego z całym krajem. Świadczyć to może
0 faktycznej potrzebie położenia przewodu 
światłowodowego umożliwiającego taki kon
takt. 41% stwierdziło, że sygnalizacji świetlnej
1 lepszych rozwiązań komunikacji drogowej. 
Do tej palącej kwestii turkowianie dość często 
wracają w swoich wypowiedziach. O potrzebie 
połączenia kolejowego szerokotorowego, mó
wi 28% turkowian. Czyżby nie wystarczała już 
nasza ciuchcia jeżdżąca do Kalisza, a autobusy 
PKS były zbyt niewygodne? O potrzebie stwo
rzenia wypożyczalni samochodów mówi 4% 
ankietowanych. Taka sama liczba responden
tów stwierdziła, że w Turku wsferze komunika
cji nie brakuje niczego. Najmniejsza liczba 
opowiedziała się za stworzeniem szybkiej au
tostrady.

Za dwa tygodnie dalszy ciąg prezentowania 
wyników ankiet.

adania przeprowadzało kilku sympatycznych młodych ludzi. 
Po ich zakończeniu poprosiliśmy dwie dziewczyny, uczennice 
tutejszego ogólniaka, które wolały -  tak jak odpowiadający na 

pytania mieszkańcy Turku -  pozostać anonimowe, o podzielenie się 
swoimi uwagami z Czytelnikami Echa.

-  Powiedzcie jakie są wasze wrażenia po 
rozmowach z turkowianami na tem at naszego 
m iasta.

-  Uderzała przede wszystkim duża serdecz
ność z jaką się do nas odnoszono. Trochę 
trudno było nam nakłonić do udzielenia wy
wiadu mieszkańców zwłaszcza na Osiedlu 
Wyzwolenia, gdzie wszyscy bronią dostępu 
do swych mieszkań domofonami. 2 najmniej
szymi oporami spotykałyśmy się w starej 
części miasta i  na obrzeżach. Kilka razy pro
ponowano nam kawę i  herbatę, raz zaproszo
no na przygotowywane właśnie ciasto. Nie
kiedy ludzie prosili nas byśmy wpadli poroz
mawiać jeszcze o Turku w innym terminie....

-  Skorzystałyście z tego?
-N a  razie nie, ale kto wie.... Może w przy

szłości?

minutach, a w najgorszym, po kilku godzi
nach. Ludzie chcą mówić o wszystkim : na
szym mieście, Polsce, polityce. Często nie 
potrafią odróżnić problemów lokalnych od 
ogólnych.

-  Które pytania sprawiały najwięcej trudności 
respondentom?

-  Chyba końcowe, gdy pytałyśmy o wy
kształcenie, stan posiadania. Myślimy, że po
dawane przez turkowian sumy jakie przypa
dają na jednego członka rodziny nie pokry
wają się z prawdą, gdyż przy tym pytaniu 
najdłużej się zastanawiano i  po kilka razy 
zmieniano sumy. Szczerze mówiąc my miały
śmy pewne trudności w wyegzekwowaniu, 
by na stawiane pytania odpowiadała jedna 
osoba. Zawsze na początku rozmowy starały-

Ludzie chcą mówić

A nkieterki wysłuchują ostatnich uwag przed wyruszeniem na badania

-  A czy podczas przeprowadzania wywiadów 
zdarzyły się W am jakieś ciekawe przygody? Czy 
pogonił was kiedyś pies?

-  Jeśli chodzi o psy, to bywało różnie. 
Niekiedy byty bardziej gościnnie niż właś
ciciele, a innym razem dobrze pilnowały do
mostw.Byl przypadek, że pies bieg! w naszą 
stronę, ale skończyło się na polizaniu. Innym 
razem rzeczywiście pies by nas o mało co 
pogryzł

Dziwne zdarzenie miałyśmy już po prze
prowadzeniu badań. Jedna z nas poznała 
pewną panią, którą spotkała drugiego dnia. 
Gdy się je j ukłoniła, ona nieco speszona 
z niezbyt pewną miną dość szybko wyszłą ze 
sklepu.

-  J a k  reagowali turkowianie, gdy się przed
stawiałyście się i mówiłyście o tem atyce ankiety?

-  Nie miałyśmy żadnych problemów jeśli 
chodzi o odpowiadzi na stawianie pytań. 
Chociaż zdarzały sie przypadki gdy czułyśmy 
zagrożenie. Na Osiedlu Uniejowskim, gdy 
jedna z nas przedstawiła się i  powiedziała, że 
ankieta dotyczy opinii turkowian jak im się 
żyje iv Turku, mieszkaniec odpowiedział uży
wając dosadnych określeń. Po czym obdarzył 
odpowiednimi epitetami ankieterkę, władze 
miasta. Sejm, rząd, prezydenta. Nie czekałyś
my aż zamknie przed nosem drzwi, same 
wyszlyśmy. Byłyśmy tak zaskoczone, że nie 
wiedziałyśmy jak się zachować.

Inni ludzie, najczęściej osoby starsze, od
powiadały: „Nam się żyje dobrze, a resztę 
niech sama pani dopisze."  Ale po krótkim 
dopingu z naszej strony zmieniały zdanie 
i  udzielały odpowiedzi na wszystkie pytania. 
W ogóle wielu łudzi było bardzo zadowolo
nych, że ktoś interesuje się ich losem i  opinią. 
Zdarzały się przypadki, gdy po odpowiedze
niu na pytania zawarte w ankiecie, zaczynały
śmy rozmowę, która w najlepszym dla nas 
przypadku kończyła się po kilkudziesięciu

Z d jęcie  - D .Szczap

śmy się ustalić z kim chcemy rozmawiać. 
Niekiedy mieszkańcy długo nie mogli się 
zdecydować, kto będzie udzielał odpowiedzi. 
Raz zebrała się cała rodzina, innym razem 
sąsiedzi, którzy starali się pomóc. Tutaj spoty
kali się jednak ze zdecydowaną postawą 
z naszej strony. Starałyśmy się rozmawiać 
z jedną osobą, kierując pytania tylko do niej 
i  spisując wypowiedzi jedynie jej.

-  De przeciętnie musiałyście poświęcić na 
wypełnienie jednej ankiety?

-  Najwięcej czasu pochłaniało samo dotar
cie na konkretną ulicę. Niekiedy trwało to do 
godziny czasu, zwłaszcza gdy chodziło 
o obrzeża miasta. Kiedyś szukając ulicy Po
lnej, dotarłam do Słodkowa i  na Obrębiznę.

Rozmowa z respondentem i  wypełnienie 
samej ankiety zajmowało nam około godziny. 
Dziennie przeprowadzałyśmy około czterech, 
pięciu wywiadów.

-  Jeśli ponownie byłaby okazja wykonania 
takiej pracy, czy zdecydowałybyście się robić coś 
takiego jeszcze raz?

-  Oczywiście! Jest to bardzo ciekawe zaję
cie, aczkolwiek czasochłonne. Poznałyśmy 
wielu turkowian, przesympatycznych łudzi 
(ci niemili i  nastawieni do wszystkiego wrogo 
są nieliczni). Przy okazji udało nam się lepiej 
poznać rodzinne miasto. O istnieniu wielu 
ulic nie miałyśmy pojęcia. Jeśli wiedziałyśmy 
że są, to trudno było nam je odnaleźć. Bardzo 
pomógł nam jeden pan, który na co dzień 
chodzi i  spisuje liczniki prądu. Wytłumaczył 
gdzie się znajdują wszystkie ulice, z odnale
zieniem których miałyśmy kłopoty.

-  Dziękując za współpracę mam nadzieję, że 
jeszcze kiedyś spotkam y się przy podobnym 
zajęciu.

-  My również dziękujemy i  przy okazji 
pozdrawiamy na łamach „E cha”  wszystkich 
u których gościłyśmy i  od których uzyskałyś
my odpowiedzi.



Zdzisław stracił pracę w wyni
ku likwidacji firmy. W  jego za
wodzie brak jest miejsc pracy na 
terenie rejonu turkowskiego. 
Prawie przez rok pobierał zasiłek 
dla bezrobotnych. W  końcu ma
jąc dość bezczynności postanowił 
rozwinąć własny interes. Planów  
miał wiele, wybrał, jak mu się 
zdawało —  najrozsądniejszy.

Giełda Papierów Wartościowych 
zakorzeniła się w  naszym krajobrazie 
gospodarczym już na dobre. Od po
nad dwóch lat, regularnie (począt
kowo dwa, a obecnie trzy razy w  ty 
godniu) docierają do nas, dzięki środ
kom masowego przekazu, komunika
ty giełdowe. Możemy się poszczycić, 
że jako pierwsi w  bloku państw post
komunistycznych zorganizowaliśmy 
własną Giełdę Papierów Wartościo
wych. Nie jest to oczywiście pierwsza 
tego typu instytucja w  Polsce. 
W okresie przedwojennym działało

siedem giełd pieniężnych: w  Warsza
wie, Katowicach, Krakowie, Lwowie, 
Łodzi, Poznaniu i w  Wilnie. Obecnie 
mamy jedną giełdę zajmującą się ob
rotem papierami wartościowymi. 
Mieści się ona w  Warszawie, w  Cent
rum Finansowo - Bankowym (daw
niej gmach KC PZPR).

Na Warszawskiej Giełdzie Papie
rów Wartościowych obraca się akc
jami przedsiębiorstw oraz obligacjami 
państwowej pożyczki jednorazowej 
i trzyletniej. Liczba spółek akcyjnych 
obecnych na WGPW ciągle rośnie. 
Początkowo było ich pięć, w  chwili 
obecnej jest siedemnaście.W najbliż
szym czasie dojdą dwie kolejne: Poli- 
farb i WBK, a do prywatyzacji przygo
towuje się Bank Śląski. Nie są to może 
liczby imponujące w  porównaniu 
z takimi giełdami jak nowojorska, to 
kijska czy londyńska. Liczba papie
rów dopuszczonych do obrotu na tej 
ostatniej wynosi ponad siedem tysię
cy. Są to jednak giełdy o kilkusetlet
niej tradycji (np. frankfurcka ma po
nad czterysta lat), ale co ważniejsze, 
znajdują się w  krajach, w  których

kapitalizm nie miał kilkudziesięciolet
niej przerwy w  życiorysie. Nie narze
kajmy jednak, początki mogą być 
przecież skromne. Ważne, że giełda 
działa i cieszy się sporym zaintereso
waniem. Jaki jest popyt na papiery 
wartościowe można było się przeko
nać siódmego maja, kiedy to w  ciągu 
kilku godzin sprzedano wszystkie ak
cje Wielkopolskiego Banku Kredyto
wego (sprzedawano je także w  turk- 
owskim oddziale WBK). Świadczy 
o tym także trwająca od kilku tygodni 
hossa na WGPW. Od początku marca

ceny niektórych papierów wzrosły 
o ponad 100 %.

Jak zostać akcjonariuszem?
Ponieważ transakcji na giełdzie nie 

możemy dokonywać osobiście, lecz 
za pośrednictwem upoważnionych 
do tego celu jednostek - biur maklers
kich, musimy wpierw znaleźć takie 
biuro. Dotychczas najbliższe biura 
maklerskie znajdowały się w  Koninie 
(PKO S.A. WBK). Jednak w  najbliż
szych dniach zostanie otwarte takie 
biuro także w  turkowskim oddziale 
WBK, co z pewnością usatysfakcjo
nuje zarówno rodzimych posiadaczy 
akcji (a jest ich sporo), jak i tych, 
którzy chcieliby je nabyć. Kiedy już 
trafimy do biura maklerskiego należy 
założyć w  nim własne konto inwes
tycyjne i (w  odpowiednim momen
cie) wystawić zlecenie zakupu okreś
lonych papierów wartościowych. Pó
źniej, aby sprzedać kupione wcześniej 
akcje (lub obligacje ) wystawiamy 
zlecenie sprzedaży. W zależności od 
wielkości dokonywanych transakcji 
biuro maklerskie pobiera odpowied
nią opłatę maklerską.

Marzeniem każdego inwestora jest 
kupno akcji po jak najniższej cenie, 
następnie odsprzedanie ich po w y
ższej. Wytrawni gracze giełdowi po
trafią przynajmniej w  przybliżeniu 
określić czy dany papier pójdzie 
wkrótce w  górę czy jego cena spad
nie. Prowadzą oni skrupulatne analizy 
ruchów cen na giełdzie, notują wyniki 
finansowe spółek, zbierają wszelkie 
informacje związane z ich działalnoś
cią czy planami na przyszłość. Na tej 
podstawie dokonują transakcji g ieł
dowych. Jednym z częściej branych

pod uwagę wskaźników jest tzw. c/z, 
czyli stosunek ceny akcji do przypa
dającego na nią zysku rocznego. Im 
c/z niższy - tym akcje atrakcyjniejsze. 
Nie zawsze jednak ceny papierów 
wartościowych są wynikiem wymie
nionych tu czynników. Zdarza się, że 
wszelkie obliczenia i prognozy zawo
dzą. Wówczas pozostaje zdać się na 
los. Inwestowanie w  papiery wartoś
ciowe zawsze związane jest z pew
nym ryzykiem. Nikt przecież nie może 
nam zagwarantować zysków. Można 
dużo zyskać, ale można dużo stra
cić.Dla mniej odważnych tworzone są 
fundusze powiernicze, które obracają 
naszymi pieniędzmi. W Polsce, jak 
dotychczas, działa jeden taki fundusz: 
Pioneer. Inwestując pieniądze w  ta
kim funduszu możemy się spodzie
wać mniejszego, ale pewniejszego 
zysku.

Jeśli więc ktoś posiada pieniądze, 
które chciałby gdzieś ulokować, war
to aby przed wpłaceniem ich do ban
ku zastanowić się czy nie lepiej za
mienić je na akcje.

Tomasz Rybicki

W miejscowości gdzie mieszka była tylko 
jedna wypożyczalnia video, doszedł do wnios
ku, że druga może się także utrzymać. Naj
pierw starał sie o pożyczki z Rejonowego Biura 
Pracy, ale sprawa przeciągała się z braku 
funduszy, a kiedy już były, to dla Zdzisława 
zabrakło. Z niewielkiej pensji żony trudno było 
cokolwiek uszczknąć, więc ruszy! w objazd po 
rodzinie. Udało mu się pożyczyć kilka milio
nów na dobry początek.

Wykupił licencję, zaczął gromadzić kasety, 
a wtedy otrzymał wiadomość, że może dostać 
pożyczkę z Biura Pracy. Uznał, że jest już i tak 
zadłużony i propozycja przyszła za późno. 
Zgromadził kilkadziesiąt kaset zarejestrował 
firmę i rozpoczął działalność. Szło nie naj
gorzej, klientów przybywało, długi sukcesyw
nie spłacał, a część dochodów lokowa! w no
wych kasetach. Firma mieściła się w jednym 
z pokojów jego M-3. Hossa nie trwała zbyt 
długo. Zjawił się nagle „człowiek znikąd", 
wynajął pomieszczenie w centrum, w krótkim 
czasie je wyremontował i ... otworzy! kolejną 
wypożyczalnię video kaset. Dysponując no
wym, atrakcyjnym i bogatym repertuarem. 
W krótkim czasie przejął klientów, którzy dotąd 
odwiedzali skromne progi Zdzisława. Nie ma
jąc wystarczającej ilości pieniędzy nie był 
w stanie przebić oferty konkurencji. Tak koń
czą się marzenia o nawet niewielkim biznesie.

Zdzisław szuka pracy, ale jest to niemal takie 
trudne jak znalezienie igły w stogu siana. Choć 
rozumie prawa rynku i zgadza sie z nimi, czuje 
się rozgoryczony sytuacją, w której człowiek 
pracujący w komunizmie niczego nie był 
wstanie się dorobić, także teraz startuje z prze
granej pozycji.

- Czas w rócić  n a „ ku ro n ió w k ę", p o  co się 
szarpać. D obrze  przynajm niej, że nie m am  
d ługów .

Na razie pozostaje na utrzymaniu żony dając 
sobie czas na uregulowanie spraw, a później 
zwiększy ponownie grono bezrobotnych.(art)

(Imię bohatera artykułu zostało zmienione).

Jak zostać akcjonariuszem

Drożej - taniej...
Stały rozwój gospodarki rynkowej prowadzi do 

powstawania licznej i silnej konkurencji. Jak wiado
mo konkurencja polega m.in. na oferowaniu towaru 
po cenie atrakcyjniejszej dla klienta. Nie zawsze 
jednak tańsze musi oznaczać gorsze. Często bywa 
tak, że stajemy przed dylematem: gdzie kupić, aby 
zaoszczędzić?

Z podobnym problemem spotykamy się także 
w Turku. Rozbieżność cenowa tych samych oferowa
nych artukułów jest tak wielka, że aby kupić taniej 
musimy się nieźle nabiegać. Bieganie jest o tyle uciąż
liwe, że mamy najwięcej sklepów na jednego miesz
kańca, z czego słyniemy w całym kraju. Oto kilka 
obserwacji:

Artykuły spożywcze (tzw. pierwszej potrzeby) można 
dostać praktycznie wszędzie. Stosunkowo jednak naj
bardziej opłaca się kupować w sklepach i budkach 
drewnianych, które oferują np. pieczywo po cenach 
niższych niż w sklepach PSS. Podobnie jest z nabiałem 
- rozpiętość cenowa masła w sklepach dochodzi do 
kilkuset złotych, co nie jest bez znaczenia, gdy rodzina 
składa się z wielu osób.

Typowym przykładem jest Osiedle Wyzwolenia. Jak 
grzyby po deszczu rosną tutaj budki drewniane, w któ

rych dominuje branża spożywcza. Wśród mieszkań
ców panuje opinia, że SAM PSS-u jest najdroższym 
sklepem w okolicy. W praktyce jednak jest jedynym, 
gdzie można zrobić zakupy po godzinie 20.00.

Sklepy owocowo-warzywne były pierwszymi, do któ
rych weszła gospodarka rynkowa. Obecnie wszystko 
zależy od upodobań klienta i... sezonu. Większość 
sklepów jest prywatnych, a najpoważniejszą konkure
ncję stanowi zieleniak, gdzie ceny na pewno są najniż
sze. W tym przypadku jednak zdarza się, że towary 
oferowane przez straganiarzy są po prostu nieświeże.

W branży odzieżowej i obuwniczej wybór jest praktycz
nie nieograniczony. Kupić można poprostu wszystko 
- wiedzą o tym zwłaszcza osoby przyjeżdżające z ze
wnątrz. Za luksus trzeba jednak płacić i konkurencja 
tutaj nie jest aż tak bardzo widoczna. Wąska sieć słabo 
zaopatrzonych sklepów państwowych i spółdziel
czych nie jest w stanie dorównać doskonale zaopat
rzonym sklepom prywatnym, które przyciągają klienta 
efektownymi wystawami i ekskluzywnymi wnętrzami.

Przykłady takie można mnożyć. W każdej dziedzinie 
handlu można spotkać konkurujące ze sobą placówki. 
W tej sytuacji zastanawiający jest fakt niechęci hand
lowców do obniżek cen, albo stosowania specjalnych 
ulg dla osób gorzej uposażonych. Praktyki takie przy
noszą niewątpliwe korzyści obu stronom. Jedno jest 
dzisiaj pewne: przeciętnie zarabiający kilka razy się 
zastanowi nim kupi cokolwiek, bo może w następnym 
sklepie jest taniej? (o)

To nie zdjęcie archiwalne. T abliczka o takiej 
treści wisi w witrynie sklepu przy ulicy 650-le-
cia zd jęc ie  —  (art)

V_________________________ /



Andrzeja Kałużnego
przewodniczącego M iędzyzakładowej Komisji Koordynacyjnej 

N S Z Z  „Solidarność”  Z iem ia Turkowska, członka Zarządu R egio
nu, zastępcy przewodniczącego Komisji Zakładowej, pracownika 
KW B „Adam ów” oddelegowanego do pracy związkowej.

pod opieką związku, który negocjuje 
w ich imieniu z pracodawcą i  broni 
pracownika.

-  Pracodawcy, szczególnie z zakładów 
prywatnych, zazwyczaj źle widzą zwią
zki zawodowe.

- To prawda, sam fakt, że w  naszym 
rejonie nie ma związkowców w  żad
nym z prywatnych zakładów dobitnie 
o tym świadczy. Osoby próbujące 
zakładać związek są zastraszane. M ie
liśmy już tego przykłady. Gdyby rynek 
pracy by i  bardziej chłonny tych prob
lemów by z pewnością nie było.

- „Solidarność” jeszcze nie tak dawno 
aktywnie uczestniczyła w żyda publicz
nym miasta, teraz jest mało widoczna.

-  W jaki sposób radzi Pan sobie 
* taką ilością funkcji, które z pewnością 
zabierają mnóstwo czasu?

- Decydując się na działalność 
związkową zdawałem sobie sprawę 
z wyrzeczeń, które przyjdzie m i pono
sić. Może jest to zakodowane w  mo
ich genach, ale kiedy powiem „ a "  to 
konsekwentnie dążę do tego, aby po 
wiedzieć „b " . Często na tym tracę, ale 
obowiązki które na siebie nałożyłem 
staram się wypełniać jak  najlepiej p o 
trafię.

- Czy jednak nie ma Pan tego czasami 
dość?

- Jeżeli coś takiego zachodzi w  mo
je j psychice podłączam się pod  kon
takt 220 V i  ładuję się. A tak na 
poważnie to ładowania akumulato
rów  dokonuję w  czasie spotkań z ko
legami, przyjaciółmi. Wymiana do
świadczeń, świadomość, że inn i p o 
trafią radzić sobie z podobnymi do 
moich problemami buduje. 0  odejś
ciu na razie nie myślę, zaufano mi, 
więc i  ja  nie mogę łudzi zawieść. 
Jeżeli uznają, że już  się nie nadaję, 
wtedy odejdę.

- Jak duża jest organizacja związkowa 
w podregionie?

- Do ubiegłego roku na szczeblu 
podregionu działaliśmy nieformalnie. 
W listopadzie za zgodą Zarządu Re
gionu otrzymaliśmy przyzwolenie na 
działalność związkową. Przeprowa
dziliśmy wówczas wybory Zarządu 
Podregionu. Na terenie naszego dzia
łania istnieją 24 Komisje Zakładowe, 
skupiające ok. 2200 członków. Naj
większe organizacje związkowe ist
nieją w  KWB .Adam ów ", Elektrowni, 
PKS - osobowym i  „M irandzie".

- Czy poza Turkiem działają gdzieś 
jeszcze komisje zakadowe „S”?

- Istnieje jedna w  Szkołę Podsta
wowej w  Tuliszkowie, była jeszcze 
druga w  Dobrej, ale umarła w  sposób 
naturalny w  związku z likwidacją za
kładu.

Andrzej Kałużny
- Liczba członków związku w porów

naniu z 1981 rokiem, a nawet 1989 
zmniejszyła się. Jaka jest tego przy
czyna?

- Kiedyś do związku wstępowano 
na zasadzie sympatii, poparcia idei 
„Solidarności", teraz zostali najtwar
dsi, prawdziwy monolit. Od dłuższe
go czasu utrzymuje się równowaga 
pomiędzy nowo wstępującymi człon
kami i  tymi, którzy odchodzą. Zdarza 
się, że przychodzą do nas ludzie z po 
budek czysto materialnych lub tacy, 
którzy czują się zagrożeni zwolnie
niem z pracy. Dla wielu składka zwią
zkowa wynosząca 1 % zarobków w y
daje się zbyt duża, ale nie zdają sobie 
sprawy, że dzięki temu znajdują się

- Staramy zajmować się wyłącznie 
sprawami związkowymi, każde nasze 
wyjście poza mury zakładu odbierane 
jest jako działalność polityczna, dlate
go staramy się tego unikać. Poza tym 
mieliśmy próby wciągania związku 
w  pułapki. Przykładem mogą być w y
bory samorządowe. Podjęliśmy 
wówczas decyzję wystąpienia z Ko
mitetu Obywatelskiego. Powodem  
było przyjmowanie przed wyborami 
wszystkich ludzi bez wstępnych na
wet weryfikacji. Konsekwencją jest 
taka Rada jaką mamy.

- Nawiązując do pańskiej wypowiedzi 
zapytam jak układa się współpraca zwią
zku z władzami miasta?

- Uczestniczymy w  posiedzeniach 
Rady, jeżeli otrzymamy na to pozwo
lenie -  zabieramy glos, władze w y
słuchują naszych sugestii, ale nie idą 
za tym żadne konkretne decyzje. Od
czuwamy pewien dystans nas dzielą
cy. choć wielu przedstawicieli władz 
wywodzi się z tych samych „solidar
nościowych" kręgów.

-  Każdy ma jakieś sympatie politycz
ne, w kierunku której partii Pan się
skłania?

- Nie ma partii, która by zapropono
wała program, z którym bym się zga
dza!. Byty próby wciągnięcia mnie 
w  działalność pewnych ugrupowań, 
ale starałem się być nieugiętym. N ie
którzy koledzy mają do mnie o to 
pretensje.

-  Największy zawód jaki Pana spotkał 
w działalności związkowej.

- B yi taki. kiedy nie mogliśmy p o 
móc pracownikom „Tkacza", w  tym 
także naszym członkom. Firma ta jesz
cze mogła istnieć i  funkcjonować. 
Tymczasem członkowie spółdzielni 
zadecydowali, aby czekać, sami nie 
wiedząc na co. to doprowadziło do 
upadku. Trudno m i było pogodzić się 
z faktem, kiedy pewien człowiek po 
chopnie zdecydował się na pełnienie 
funkcji przewodniczącego KZ, a po 
miesiącu przyszedł z pretensjami „p o  
co zostałem wybrany". Jeżeli zacho
dzi naturalna wymiana kadr, to nie ma 
żadnych problemów, natomiast jeżeli 
przychodzi nowy człowiek trzeba mu 
pomagać, prowadzić za rączkę, bo 
następstwa jego działalności mogą 
być bardzo niebezpieczne. Chcąc te
go uniknąć Zarząd Regionu organizu
je  szkolenia działaczy związkowych. 
Zachęcam członków KZ do brania 
w  nich udziału, gdyż z pewnością 
będzie to procentować w  pracy zwią - 
zkowej.

- Życzę Panu, aby tych zawodów 
w pańskiej działalnośd było jak najmniej 
i dziękuję za rozmowę.

- Dziękuję.

Rozmawiał Andrzej R. Tyczyno.

W  biurze MKK NSZZ „Solidarność" 
Ziemia Turkowska, ul. 3 Maja 2, tel. 
57-15 pełnione są dyżury w godzinach 
11.00-15.00. Każdy członek związku 
z terenu Turku może uzyskać poradę 
w sprawach związanych z przepisami 
prawa pracy i działalności związkowej. 
W  przypadkach konfliktowych uzyska 
pomoc w postaci interwencji Zarządu 
MKK.

Jednocześnie Zarząd Podregionu 
poszukuje chętnych do podjęcia pracy 
w charakterze radcy prawnego (spec
jalność: prawo pracy).

Kto następny?Po raz kolejny Miejski Dom 
Kultury w Turku uraczył fanów 
rocka udanym koncertem. Tym 

razem gościł u nas zespół-Iegenda 
„Oddział Zamknięty”. Wbrew oba
wom organizatorów nie doszło do 
większych „zadym”.

„Oddział Zamknięty" to kawał his
torii polskiej muzyki rockowej lat 80. 
Ich piosenki, takie jak „Obudź się" 
czy „Andzia", stały się klasykami gra
nymi niemal na każdym spotkaniu 
towarzyskim czy wręcz przy ognis
kach. Przed kilku laty zespół zniknął 
ze scen - powodem była ciężka cho
roba gardła ówczesnego wokalisty 
Krzysztofa Jaryczewskiego.

Przed dwoma laty „Oddział" w ró

cił, ale pomimo usilnych starań muzy
ków nie udało mu się osiągnąć takie
go poziomu jak niegdyś. Na szczęście 
kapela gra na koncertach dużo sta
rych utworów, co przy niemal iden
tycznym stylu śpiewania nowego 
wokalisty daje możliwość powspo
minania starych dobrych czasów.

Na koncercie w  Turku wspominali 
wszyscy, przez co atmosfera była 
wspaniała. Muzykom udało się wcią
gnąć do zabawy sporą część publiki, 
wokalista w  porywie entuzjazmu rzu

cił nawet w  tłum swą koszulkę (po
rwaną notabene od razu przez chci
wych fanów).

Pewne zdziwienie wywołało spon
taniczne acz kulturalne zachowanie 
się członków zespołu.Jak wiadomo 
toczy się właśnie przeciw nim po
stępowanie karne o podbudzanie tłu 
mu do rozróby, co doprowadziło 
w  efekcie do zdemolowania sali kon
certowej. Do niczego podobnego 
w  turkowskim MDK nie doszło, jedy
nie przed salą miłośnicy(?) zespołu

poczynili pewne szkody chcąc wejść 
na koncert.

W  tym miejscu rodzi się problem: 
MDK uzależnia zorganizowanie na
stępnych koncertów od postawy po
licji. Według organizatorów koncerty 
rockowe w inny być obsługiwane 
przez przynajmniej jeden patrol poli
cji, twierdzą, że obecność karateków 
to za mało.

Cóż, jakoś się tak utarło, że mun
durowych nikt na koncertach rocko
wych nie lubi. Jak do tej pory w  Turku 
policja była niepotrzebna, a karatecy 
dawali sobie doskonale radę - może 
w  tym tkw i tajemnica świetnej atmo
sfery podczas podobnych imprez 
w  Turku?

Czekając na rozstrzygnięcie prob
lemu pytamy: kto następny? (o)
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I znów krótka sonda przeprowadzona wśród 
sportowców w Warszawie wykazała z czym koja
rzy się Turek.

Mirosław Nalewajko (były zawod
nik w  narciarstwie klasycznym) -Tu
rek... oczywiście, że byiem. Jest to 
miasto mające prawie 30 tysięcy mie
szkańców. W pobliżu znajduje się 
potężna elektrownia. Jeśli chodzi 
o sport to mogę powiedzieć jako  
strażak z zawodu, iż potencjai spor
towy tego miasta pozwala sądzić, że 
miejscowi strażacy mogą być dobrzy 
we współzawodnictwie sportowym  
w  swojej dyscyplinie.

Władysław Nikiciuk (olimpijczyk 
- rzut oszczepem) - W Poznaniu star
towałem. ale w  Turku chyba nigdy.

Skojarzenia...
Zenon Dagiel (dyrektor sportu War

szawy) -Turek w  województwie ko
nińskim to miasto, gdzie dobrze jest 
rozwinięty sport, istnieje tam kitka 
klubów  sportowych. Jest też kilku  
zawodników, o których słyszy się 
w  kraju i  za granicą.

Marek Długosielski (działacz PKOL 
i PZLA) - W Turku jeszcze nie byłem, 
ale nie jest wykluczone, że będę - tym 
bardziej, że w  Turku m ój bliski znajo
my ma rodzinę. W waszej miejscowo - 
ści uprawiana jest lekkoatletyka, 
a najbardziej znanym w  kręgach spor
tu jest miody skoczek w  dal Tomasz 
Gatka.

Ryszard Fijałkowski (dyrektor ge
neralny MSZ i I viceprezes PZT) -Czę
sto jeżdżę do Poznania, bardzo sil
nego ośrodka tenisowego i  gdzieś 
między Kołem a Koninem jest skręt do 
Turku, miasta związanego chyba 
z węglem brunatnym.

Anna Grabowska-Żróbik (mistrzyni 
Polski w  saneczkarstwie) -N igdy nie 
byłam w  te j miejscowości, ale może 
właśnie w  Turku - przy wsparciu 
jakiegoś potężnego, miejscowego 
sponsora - zacznie się kiedyś upra
wiać saneczkarstwo... Wszystko jest 
możliwe - ja  zdobyłam tytu ł mistrza 
Polski będąc reprezentantką klubu ... 
stołecznego!

Józef Grudzień (mistrz olimpijski 
w  boksie) - 0  Turku słyszałem i  wiem 
gdzie je s t ponieważ bywałem dosyć 
często w  Koninie, gdzie są tradycje 
pięściarskie od lat, a to przecież sto li
ca województwa, w  którym leży Tu
rek.

choć po niektórych miejscowościach 
województwa poznańskiego w  tych 
okolicach się jeździło. Na przykład 
Września lub Konin, który jest teraz 
stolicą województwa.

Marek Steckiewicz (działacz spor
towy, biznesmen) - Turek znajduje się 
gdzieś kolo Konina (dawne poznańs
kie). Mam wrażenie, że sporty które 
preferuję - to znaczy: łowiectwo, 
strzelanie sportowe, żeglarstwo, spo
rty motorowe i  tenis - raczej w  tej 
miejscowości nie istnieją lub istnieją 
śladowo. Choć tenis może się roz
wijać w  zasadzie wszędzie i  tego 
życzę mieszkańcom Turku i  okolic.

Sondę przeprowadziła: Hanna Choinka

Na marginesie
W przedostatnim numerze „E- 

cha Turku" opublikowaliśmy 
wypowiedzi znanych ko

mentatorów sportowych na pytanie 
co wiedzą o naszym mieście. Wkrótce 
potem autorka sondażu otrzymała in
terwencję od pewnego miłośnika 
sportu, który zakwestionował w iary
godność przezentowanych w yw ia
dów. Chodziło o wypowiedzi Janu
sza Pichlaka i Ryszarda Dyji. Według 
Czytelnika.panowie ci nie mogli 
udzielić wywiadu gdyż... od dawna 
już nie ży li(l).

Wobec tego poprosiliśmy Andrzeja 
Pawelca z Redakcji Sportowej Tele
wizji Polskiej o pisemne potwierdze
nie bądź zdementowanie rewelacji 
naszego czytelnika. W liście do „Echa 
Turku" (niech będzie on komenta
rzem do całej sprawy) red. Pawelec 
pisze m.in.:

(...) Wbrew temu co sądzi o tym 
wywiadzie ktoś z czytelników, redak
tor Ryszard Dyja żyje i  ma się dobrze. 
Aktualnie (jako były trzykrotny szef 
- red. naczelny redakcji centralnej 
sportu telewizji) pisze wspomnienia 
- książki. (,..)Żyje również red. Janusz 
Pichlak. który jest szefem grupy f i l
mowej u pana Prezydenta RP Lecha 
Wałęsy, a poza tym prowadzi w  tele
w iz ji programy tzw. publicystyki p o li
tycznej. 0  obu panach można zasięg
nąć informacji dzwoniąc np. do tele
w izji przy ul. Woronicza w  Warsza
wie.

Dominik Szczap

M ałgosia Kowalska ma siedemna
ście lat i jest prawdopodobnie najlep
szą ping-pongistką w naszym mieście.

Grę w tenisa stołowego rozpoczęła 
już 8 lat temu. Jak  twierdzi —  w wy
borze właśnie tej dyscypliny sporto
wej pomogła jej mama.

Małgosia Kowalska w towarzystwie Pawła Szczepań
skiego w czasie pobytu w Escaudain

zdjęcie Arkadiusz Wappa
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Pierwszym partnerem przy stole p ing-po- 
ngowym był tato, a później panowie: Paweł 
Szczepański i Edward Mazur.

W Turku Małgosia grała w zawodach mię
dzyszkolnych i turniejach okolicznościowych. 
Przez jeden sezon występowała w barwach 
„Iskry" Konin pod opieką Mariana Kulesy. 
Fachowych porad i wskazówek udzielał jej 
również trener Zygmunt Urbański.

Od trzech lat Małgosia jest zawodniczką 
„Włókniarza" Łódź. Jej trenerem jest Henryk 
Zastróżny. Startowała już w wielu rozgryw
kach drugo- i pierwszoligowych, startowała 
w Mistrzostwach Polski Juniorów. Swą grą 
zdążyła już zwrócić uwagę wielu znawców 
sportowych. Podczas zawodów we francus
kim mieście Escaudain, wśród występujących 
tam turkowian organizatorzy imprezy wyróżnili 
szczególnie Małgosię Kowalską. Jej młody 
wiek, oryginalny styl gry, a przede wszystkim 
sukcesy w pojedynkach z najlepszymi 
ping-pongistami biorącymi udział w zawo
dach spowodowały, że mer miasta Escaudain 
zainteresował się możliwościami ufundowa
nia specjalnego stypendium dla tak młodej 
i zdolnej zawodniczki. Być może więc Mał
gosię czeka wkrótce dłuższy pobyt we Francji.

Jeszcze trzy lata temu Małgosia Kowalska 
chodziła do Szkoły Podstawowej nr 3 w Turku. 
Dziś jest uczennicą III LO w Łodzi. Czas 
pokaże jakie sportowe sukcesy zdoła osiągnąć. 
Tymczasem zapowiada się świetnie. (a)

Echo Turku

S ukcesem zakończyła się wyprawa drużyny TKKF 
„Górnik” do Turawa na II Halowe Mistrzostwa 
Polski Kopalni i Elektrowni w dniach 15 i 16 maja. 

Górnicy wywalczyli w zawodach I miejsce i po raz drugi 
z rzędu przez najbliższy rok będą dzierżyć tytuł mistrza.

Drużyna TKKF „G órn ik" grała w  następującym 
składzie: Kazimierz Woreta, Sebastian Woreta, Krzy
sztof Grzesiak, Ryszard Szczeciński, Paweł Brzech

wa, Ryszard Maciejewski, Roman Gronowalski, 
Przemysław Janik, Leszek Śmietana, Leszek S iw iń
ski, Robert Stasiak, Krzysztof Sikorski.

Opiekunem i trenerem drużyny był Zdzisław W ojt
kowiak.

Pracownicy KWB ,A dam ów "  (TKKF ..Górnik") 
uczestniczyli od początku roku w  rozgrywkach mię
dzyzakładowych w  pitce siatkowej. Uzyskali w  nich 
bardzo dobre wyniki. Obecny sukces potwierdza 
klasę drużyny, z którą należy się liczyć w  każdym 
następnym turnieju.

Gratulujemy!
(o)

Mistrzowie Polski na rok 1993
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**K wygadał pokaz nmiejętnoid karatriców z KMni Sportów i Sztok Walk podcza
*V ! w Turku sztafety niosącej „Święty Ogień” na IV Olimpiadę Specjalną

zdjęcie —  Dominik Szcza

m

MDK w Turku proponuje
2.06.1993 r.
godz. 15:oo - zajęcia pracowni fotograficznej 
8°dz. 15:00 - próba teatru baśni 
B°d*. 18:00 - próba teatru ruchu 
3-06.1993 r.
godz. 17:00 - walne zebranie sprawozdawi 

Kola Filatelistów
4 °6 - 6.06. 1993 r. Kino „Tur”
godz. 16:00 i 18:00 - „Goodbye Rockefe 

'  "Im prod. polskiej
5.06.1993 r.
godz. 18.00 - dyskoteka
7.06.1993 r.
godz 15:00 - zajęcia pracowni rękodzieła 

tycznego  
8 ®6.1993 r.
g°dz. 16:00 - próba zespołu „Tramp" 
godz 17:00 - zajęcia koła plastycznego 
godz. 17:00 - próba dziecięcego zespołu 

wokalnego

9.06.1993 r.
godz 15:00 - zajęcia pracowni fotograficznej 
godz 15.00 - próba teatru baśni 
godz 18:00 - próba teatru ruchu
11.06 - 13.06.1993 r. Kino „Tur”
godz. 1700 i 1900 - „Huragan ognia " - film 

prod. USA
12.06.1993 r.
godz 1800 - dyskoteka
14.06 1993 r.
godz 1500 - zajęcia pracowni rękodzieła 

artystycznego
15.06.1993 r.
godz 1600 - zajęcia zespołu „Tramp" 
godz 17:00 - zajęcia koła plastycznego 
godz 1700 - próba dziecięcego zespołu 

wokalnego
16.06 - 17.06.1993 r.
godz 17:00 - Przegląd Dorobku Artystycz

nego Przedszkoli.

Turek na kortach
T u rn ie je  te n is a  z ie m n e 

go o d b y w a ły  s ię  w  T u rku  
d o tą d  n ie zb y t częs to . T y m  
razem  je d n a k  m iło śn ic y  
te j d y s c y p lin y  s p o rtu  s p o 
tk a li s ię  w  d n ia ch  22  i 23  
m aja  na k o rta c h  p rzy  s ta 
d io n ie  1 0 0 0 -le c ia .

W zawodach wzięło udział 18. 
graczy (w tym pięć osób z Koła). Na 
uwagę zasługuje udział młodzieży, 
która dzielnie stawiała opór bar
dziej. doświadczonym zawodni
kom.

Poszczególne mecze rozgrywa
no systemem pucharowym - prze
grywający odpadał. Po emocjonu
jących rozgrywkach wyłoniono fi
nalistów. W meczu o III miejsce 
spotkali się Maciej Fordoński 
z Turku z Michałem Dereniem z Ko

ła. Po zaciętym pojedynku zwycię
żył Fordoński 2:0. W ścisłym finale 
zagrali Waldemar Cytrowski (re
prezentujący Turek) i Włodzimierz 
Poznański (Koło). Wygrał Walde
mar Cytrowski (2:0 w setach 6:1 
i 6:2) prezentując wysoki i równy 
poziom podczas całego turnieju.

Impreza cieszyła się dość sporym 
zainteresowaniem - sporo było 
zwłaszcza młodzieży. Jest to pocie
szające, szczególnie w sytuacji, gdy 
organizator imprezy TKKF „Tęcza" 
zapowiada w najbliższym czasie 
Otwarte Mistrzostwa Amatorów 
w tenisie ziemnym. I tak:

- 1 2  czerwca, godz. 10.00 - tur
niej w kategoriach wiekowych do 
lat 14  i 16

-  19 czerwca, godz. 10.00 
- w kategorii wiekowej 17  lat i star
szych.

Zawody odbędą się na kortach 
przy stadionie 1000-lecia. (o)

i  ™

Zwycięzcy turnieju. Od lewej stoją: Maciej Fordoński (HI m-ce), Waldemar 
Cytrowski (1 m-ce), Michał Dereń (IV m-ce), Włodzimierz Poznański (II m-ce)

zdjęcie —  A. Sochacki

B G O B U D

Skład drewna:
deski,
krawędziarki,

(bele,
10 o p a ło w e .

Realizujemy 
zamówienia specjalne.

Turek, u l. D obrska Szosa 4, 
tel. d o m o w y  31 -72 .

Najtańsze w Turku 
papierosy
Radomskich 

Zakładów Przemysłu 
Tytoniowego,

1 6 %  m a r ż y .

ul. U n ie jow ska  4.

ceny
papierosów
np. „M ocn e” -  4640 zł 
„Pop” , pozn. -  3520 zł 
„M ars” - 6350 zł 
„Sp ort” -  2650 zł 
„Radom skie” - 4720 zł.
Zapraszamy do hartowni, 
Tarek, ul. Piłsudskiego, 

w godz. 8.00-17.00
(165/L/93)

Pomóż innym
Akcja pomocy nadal trwa.
Ostatnio do redakcji przyniesiono telewi

zor. Dzięki pomocy pań z Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej otrzymała go emerytka 
z  Turku.

W  imieniu obdarowanej serdecznie dzięku
jemy ofiarodawcy.

Pamiętajmy, osób potrzebujących jest wie- 
le. Pomóżmy im ! ______________________

i
Rozpoczęliśmy sprzedaż podręcz

ników na rok szkolny 1993/94.
Zapraszamy do księgarni 

przy ul. 3 Maja 2 i ul. 650-lecia 10.

BESTSELLER s.c.
■----------------------------------------------------- <ind/F/9H

SK LEP M EBLO W Y--------------------------------------------------------------------------------------- :-------- :------:------ -
Turek, ul. Wąska 8

poleca szeroki asortyment MEBLI KUCHENNYCH
SKLEP MEBLOWY
Turek, ul. Kaliska 36 poleca: MEBLE POKOJOWE, KOMPLETY WYPOCZYNKOWE, 
WERSALKI, FOTELE, ŁÓŻECZKA, ŁAWOSTOŁY.

Ceny rewelacyjnie niskie.
Na terenie miasta Turku dostawa mebli do domu bezpłatnie, 

poza miastem po cenach konkurencyjnych.

Prowadzimy sprzedaż ratalną._________ ZAPRASZAMY  (29)
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K om ornik Sądu R ejonow ego
rewir I w Turku, ul. Kolska Szosa 28

na podstaw ie art. 953 paragraf 1 kpc podaje do 
publicznej w iadom ości, że w  dniu 25 czerwca  
1993 r. o godz. 12:00 w  Sądzie Rejonowym  
w  Turku odbędzie się licytacja nieruchom ości 
należącej do dłużników  Bogusław y i Piotra małż. 
Buda, składającej się z budynku mieszkalnego, 
budynku gospodarczego oraz działki o pow. 
0,0582 ha będącej w  użytkowaniu w ieczystym  
położonych w  Turku, PI. Zaw iszy 16 mającej 
urządzoną księgę w ieczystą nr KW  14707.

N ie ru c h o m o ś ć  o s z a c o w a n a  zo s ta ła  w  t r y b ie  a rt. S 48  
k p c  na s u m ę  6 7 4 .2 3 5 .7 4 9  zł.

P rz y s tę p u ją c y  d o  p rz e ta rg u  o b o w ią z a n y  je s t z ło ż y ć  
w  m y ś l a rt. 9 6 2  p a ra g ra f 1 k p c  rę k o jm ię  w  w y s o k o ś c i 
1 /1 0  czę śc i s u m y  o s z a c o w a n ia .

( 1 5 8 /E /9 3 ) .

V__________________ J

Zapamiętaj nasz znak
Kup FIATA 126FL, Cinqucento w 

AUTOTAK

— to system sprzedaży, dzięki któremu można stać się właś
cicielem samochodu już po wpłaceniu pierwszej raty
—  Fiat 126 p  36 rat miesięcznych po 1.713 .20 0 ,—
—  Cinquecento 704 50 rat miesięcznych po 2.002.200,-
— Cinguecento 903 50 rat miesięcznych po 2.454.600,-

A u to  K o n so rc ju m

S A M O C H Ó D  Z F S O  D L A  K A Ż D E G O

A u to  K o n s o rc ju m  - to  je d y n a  m o ż liw o ś ć  z a k u p u  P o lo n e z a  C aro  
w  5 0  n ie o p ro c e n to w a n y c h  ra ta c h  po 2.304.000 - miesięcznie 
/  już po miesiącu można stać się właścicielem Poloneza Caro/

Działająca drugi rok Prywatna Szkoła Języków Obcych

LOGO SCHOOL OF ENGLISH
ogłasza zapisy na rok szkolny 1993/94  

Języki: angielski i niemiecki

Nauka odbywa się w  małych grupach wiekowych, o różnym 
poziomie zaawansowania.

GW A R AN TU JEM Y
—  kom petentnego lektora
—  najnowocześniejsze metody nauczania
—  oraz podręczniki zachodnie sprawdzone i popularne na 

całym świecie.
Przygotowujem y do egzaminu FIRST CERTIFICATE 

IN ENGLISH uznanego na całym świecie  
oraz prowadzim y kursy:
—  język angielski dla biznesmenów
—  język niemiecki dla biznesmenów
—  korespondencji handlowej w  języku angielskim
—  korespondencji handlowej w  języku niemieckim
—  przygotowujące do matury i egzaminów wstępnych z języków: 

angielski, niemiecki, francuski i rosyjski.

I
e
8
S
I

1

1

ZAPRASZAM Y DZIECI I DOROSŁYCH  
(od 5 lat do 100 lat, a nawet więcej !)

Pamiętaj, języków obcych można się nauczyć.
Spróbowali inni - spróbuj i TY.

Z  nami to naprawdę proste l
Informacje i zapisy:

piątek godz. 14:00 —  17:00, sobota godz. 11:00 —  14:00 
LOGO SCHOOL OF ENGLISH, 62-700 TUREK, ul. Broniewskiego 
7 (pawilon przy Szkole Podstawowej nr 3) do 30 czerwca.

Od 1 lipca w nowej siedzibie szkoły, ul. Armii Krajowej 34 (dawniej 
Waryńskiego).

Z D R O W A  Ż Y W N O Ś Ć
Now o o tw a rty  sklep poleca:
- zdrow ą żyw ność
- żyw ność bezglutenow ą
- żyw ność dla chorych na cukrzycę.

Turek, ul. Gorzelniana 1, te l. 42-34  
(Dom  Usług - pomieszczenie byłej spółdzielni lekarskiej). 

Czynny w  godz. 7:30 - 16:30.
ZAPRASZAMY

Szczegółowych informacji udzielają i zawierają umowy: Przedsiębiors
tw o Motoryzacyjne „Auto-Service" Kalisz, ul. Podmiejska 22, tel. 310-18 
oraz „Punkt Informacji" AUTOTAK znajdujący się w  Banku Przemys
łowym w  Kaliszu, ul. Śródmiejska 27, tel. 704-18. 139M

Wypożyczalnia Kaset Video

W ieńce i W iązanki 
na każdą okazję.„KADR”

u l. M atejk i 1, te l. 53-36.

Czynna codziennie Turkowice 110.

w godz. 11:00 - 20:00. Czynne również w niedzielę
(23) i święta. (25)

M o n t a ż  l i c z n i k ó w  c ie p ła
- doskonała zachodnia jakość, 

siedem w yśw ietlanych funkcji, 
dopuszczone 

do stosowania w  Polsce. 
Konkurencyjne ceny.

U l. A S N Y K A  6, te l. 23-51
(111 E 93)

Sprzedam maszyny:
- stacjonarną do lastryka 
i granitu.
- na kołeczkach do dużych 
płaszczyzn,
- szlifierki Boscha i na g ię t
kim wałku.
Janusz Kusy, Piekary, gm. Dobra.

(26).

EN

f P H  „A nex Video,}
oferuje za gotówkę i na 18-m iesięczn e  
raty szeroki asortyment sprzętu RTV.

Sprzedaż ratalna
bez żyrantów ze stałym, niskim oprocentowaniem  

ZAPRASZAMY
Turek, ul. Kaliska 39, czynne 10.00 —  18.00, soboty 10.00-14.00

i ................. m *

♦

Pastuchy elektryczne

- naprawy oraz nowe.
W s z y s tk ie  ty p y .
„ R C  E le k t r o n ik "  

Uniejów, Os. 700-lecia, tel. 289.

(157/E/93).

f ------------- . . . . ~~—----------- ---------N
Sprzedam nieruchomość 

składającą się z baru gastro
nomicznego z zapleczem, 
sklep o pow . 80 m kw ., garaż, 
w o ln e  m ieszkan ia  w  c e n tru m  
Turku.

Tel. 43-98 Turek 
w godz. 8:00 - 16:00.

(145/E/93).
_______________________________/

Restauracja „Stylow a” .
D obra k/T urku

przyjmuje zamówienia na m t - 

\cla, bankiety, imprezy okoliez.- 
nnśeinwe.

D obra , te ! 3 0 7

(160/E/93)

I ANTENY SATELITARNE '
renom ow anych i spraw dzonych firm 

- największy wybór, sprzedaż, raty, mo
ntaż, naprawy.
M odernizacja anten stacjonarnych na 
obrotow e do  odbioru polskich progra
mów.
Doradztwo techniczne. UNISATPOL 

Kalkz, ul. Ułańska 9, teł. 752-92.
(______________________________________ (161 /H /93)
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9 00 u?*? herbata?
Mama i ja — program dla

-z a b a -
9?R n a m y ' p ł a t k a  

uomowe przedszkole -
9 50 2 Uczeniem

Porozmawiajmy o dzieciach
10 on felieton dla rodziców

-Śmierć ucznia” (4) —„Kole- 
”fV 2e szkoły" — serial prod. 

U On Dniem-Polacy nie gęsi — film dok. 
Zygmunta Adamskiego 
J Rakowskim sympozjum 

H 30 •'BWE
I20ftu?fl.ram Publicystyczny 
U! ln ̂ omości
1 2 .5  " “Bram dnia
l2 icV.8,0® Telewizja Edukacyjna 

Magazyn notowań: — nawo
żenie dolistne — czym na- 

12 ac DWozi<r?
Podróże dziwnoluda — Po- 

130c K, óż w nieznane
0 Nasz wiek (6) -  Zachód 

'Wschód — serial dok. prod.
14.00 P^anflPostawy; „Na przekór śmie- 

j®!*' — reportaż o kobietach, 
które po latach odwiedzają 
obóz koncentracyjny w Ma-

14.25 ę nku- Swego nie znacie—katalog 
14-35 ^Pty^ów — Strzegom23 i pr2ecj klauzurą — Po-
15.05 p i chai có 'k °
15,30 ir ostrzałem — kobieta 

Kompozytor i jego miasto 
7  „Schumann i Dussel
dorf” — fj|m dok. prod.

16.00 P,n'em- 16-05 p?8ram dr,iaBiennale sztuki dla dziecka 
oraz film z serii „Oddział

16.50 „fcfociecy"Uoo^czna „Jedynka"
I7.3 5 '̂ Mjcpress

••Niańka” (4) — serial filmo-
I8.05 proc*- włoskiej 
18.3? 1 ?pazyn ekologiczny „Stop" 
19 on Ĵ horatorium: Polowanie
!?Sto!e? orYnka20.15̂ 'adomości

ł̂udio sport: Eliminacje Mist- 
ôstw Świata w Piłce Noż-

22 os »,nei* mecz: Norwegia-Anglia 
22.-E Nasze Polskie -
2j Je h? słychać — Bogusław Mec
23 oS wiadomości
23 in Muzyczna „Jedynka"
^ . '2 0  linia■'Oce z blondynką — Maria 

Pakulnis „Oszołomienie" 
"-dramat obycz. prod. poi-

1.00 Prskiei
1 .lRD-°®ram rozrywkowyBiałe tango (2) „Na pół etatu” 
2 Jn tT  serial filmowy TP
3- 00 Tm 'Ubię ~ iaz2Największe wydarzenia XX 

wieku — „Daleki Wschód"
4- 00 ser'al ^ok* Pr0(* *r-Zakończenie programu

p r o g r a m  ii

8]q? pan°rama 
8 35 Hregram lokalny

-Przygody Hucka Fir

9.00 0 ?̂®™* anim I9 lo nd,° "Dwójki" 
10 „P o ko lftn ia " J__

~~ „Huck demaskuje kró 
im. prod. jap. 

■—w „‘-'Trójki
"Pokolenia" — serial pri 

9 35 USA
10'.o*ł2?,'at ł(°hiet — magazyn 

Wspólnota w kulturze: Jecf
1 0 .3 5  p̂ 0.Lwowa
11 00 D b°Je "Dwójki"
n ‘S  canoramal lS  5tudio „Dwójki"
12 on o y kwadranse ze sporten
i M orSS0 "Dwćikrnóbta co chceta — progr
12 erze9o Owsiaka (powt. 
I Ł O O ^ - H o o a z y n
13 UH Panorama

"” sPinajqcy się po murat
(3) — serial prod. szwer

l4on klei
15 On otwarte

..Obywatel B...” film dok. k 
'‘ O Nowakowskiego o S

15 en n'sławie Barańczaku
16 Un "Oflfam dnia

Artysta i jego świat — „M 
Chagall" (1) — film d 

H.30 PProd ,r-
16 35 c norama16 al P̂ort

Losowanie gier liczbowy 
16 cq 'dializatora Sportowego 

"Przygody Hucka Firn 
„Huck demaskuje kró 

7  serial anim. prod. j 
I7 is J p°wt.)

Meandry architektury — Dz
17.35 r!?iTątvni <2>.'ełda — magazyn kupc
18.00 d1 przemysłowców 
18 S  D 9ram lokalny
1 « 2  PaDnorama

"ii^.leHie" — serial pr 
USA (powt.)

19.00 Mimstory (4-ost) — „Czy 
śmierć Pierrota?" — film 
dok. prod. czech.

19.50 Cienie życia
20.00 „Wspinający się po murach"

(3) — serial prod. szwedz
kiej.

21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów 
22.00Teatr „Dwójki":., Księga Krzy

sztofa Kolumba"
23.20 Nasze miasto—Łódź” —film 

dok.
24.00 Panorama
0.05 Zakończenie programu

CZW ARTEK 3 VI
PROGRAM I

6.00 „Białe tango” (2) „Na pół
etatu" — serial TP

7.15 Klinika w Szwarzwaldzie (18)
— „Późne szczęście" — se
rial prod. niemieckiej

8.00 To lubię — spotkanie z And
rzejem Drawiczem

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

— felieton dla rodziców
10.00 „Klub Paradise" (6) — serial

krym. prod. USA
10.50 Sto lat — magazyn ubezpie

czeń społecznych
11.30 Artysta niepokorny — pro

gram dokumentalny o Ada
mie Bojarze

12.00 Wiadmości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn notowań: — Woda

niezbędna do przeżycia
— energia ze słońca

12.50 „Powodna odyseja ekipy ka
pitana Cousteau" — „W po
szukiwaniu Atlantydy"
— serial dok. prod. franc.

13.40 2 nadziei i wyobraźni — film
dok.

14.05 Mieszkamy w Polsce: Słowiń
ski Park Narodowy

14.25 Dookoła świata: na najwięk
szym archipelagu — pro
gram Bohdana Sienkiewi
cza o Indonezji

14.50 Zwierzęta świata „Małpy" (1)
— Małpy Liliputki — serial 
przyrodniczy produkcji au
stralijskiej

15.15 Szkoła pod żaglami (1)
15.35 My dorośli
16.00 Program dnia
16.05 Biennale sztuki dla dziecka
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Klinika w Szwarzwaldzie

(18) — „Późne szczęście"
— serial obyczajowy prod. 
niemieckiej

18.10 Magazyn katolicki
18.30 Szkic do portretu z buławą

— program dokumentalny 
o generale dywizji Jerzym 
Gotowa le

18.45 „Żulu Gula" — program saty
ryczny Tadeusza Rossa

19.00 Tęczowy mini-box
19.10 Wieczorynka: „Wesoła sióde

mka"
19.30 Wiadomości
20.15 „Klub Paradise" (6) — serial

krym. prod. USA
21.10 Tylko w „Jedynce"
21.50 Śpiewa Edyta Bartosiewicz
22.15 Pegaz
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Leszek Kołakowski — film 

dokumentalny Mieczysława 
B. Vogta

0.15 Wiech na dobranoc — „Gdzie 
jest kulka"

0.20 Gorąca linia 
0.30 To lubię
1.30 Barwy miłości: „Łuk Erosa"

— film fab. prod. polskiej
3.10 „Fordon" — film dok.
3.45 Zakończenie programu

8.00 Panorama
8.05 Program lokalny
8.35 „Zycie w ZOO" — serial przy

rodniczy prod. USA
9.00 Studio „Dwójki"
9.10 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
9.35 Świat kobiet — magazyn

10.05 „Norwid" — film dok. Toma
sza Kamińskiego

10.40 Przeboje „Dwójki"
11.00 Panorama
11.05 Studio „Dwójki"
11.15 „Baryłeczka"—film fab. prod. 

franc.
13.00 Panorama
14.00 Studio otwarte
15.00 Truskawkowe studio — pro

gram dla młodzieży
15.25 „Bogdan i inni" — film dok, 

Krzysztofa Tchórzewskiego 
o Bogdanie Borusewiczu

15.55 Program dnia
16.00 Wielka piłka
16.30 Panorama
16.35 Powtórka z przeszłości „Wie

czór na dworcu w Kansas 
City"

16.50 „Życie w ZOO" — serial przy
rodniczy prod. USA

17.50 Rozmowy o Rzeczy niepospo
litej Aleksandra Małachow
skiego

18.00 Program lokalny
18.30 Panorama
18.35 „Pokolenia" — serial prod.

USA
19.00 „Mistrzejowice" — film dok.

Macieja Szumowskiego
20.00 Muzyczny Festiwal w Brzegu
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.20 5 x Cassvetes: „Premiera" 

— film fab. prod. USA 
0.40 T ransgresje—realacja z wroc - 

ławskiej wystawy sztuki 
awangardowej

1.00 Zakończenie programu

PIĄTEK 4 VI
PROGRAM I

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

mamy i trzylatka
9.20 Domowe przedszkole

— przedszkolny koncert ży
czeń

10.00 Filmy z Jean Gąbinem: „Mał
pa w zimie" — film fab. 
prod. fr.

11.15 Kwadrans na kawę
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn notowań: — Jak 

kania dżdżu...
12.45 Tylko u nas — zapowiedź 

najciekawszych programów 
Telewizji Edukacyjnej na 
nadchodzący tydzień

12.55 Temat dnia — Europa bliżej
— turystyka

13.00 Spojrzenie na Niemcy — Ru
dawy

13.30 Zasądzanie (10) — „Huma
nizacja procesów pracy"
— serial popularnonaukowy 
prod. niem.

13.55 O poezji z ... Józefem Fertem
14.10 Teleplastikon — społeczne

problemy współczesnej Eu
ropy .....

14.25 Temat dnia: Europa bliżej
— turystyka

14.30 Dookoła książki — magazyn
czytelnika

14.45 Odpowiem na każde pytanie
15.00 Euroturystyka
15.15 Takie jest życie
15.30 Temat dnia: Europa bliżej

— turystyka
15.35 Jeśli nie Oxford, to co?—pro

gram dla ośmioklasistów 
i maturzystów

15.55 Jaka szkoła?
16.00 Program dnia
16.05 Biennale sztuki dla dziecka
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Największe wydarzenia XX

wieku" — „1939-1945. 
Tragedia" (3) — serial dok. 
prod. fr.

18.00 Prawo i bezprawie — program
rzecznika praw obywatels
kich

18.20 Randka w ciemno — zabawa
quizowa

19.00 Wieczorynka: „Muminki"
19.30 Wiadomości
20.15 „Izabela kłamczucha" (1)

— film prod. włoskiej
22.00 Reporter
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Gorąca linia
23.20 „Wojna secesyjna" (3)

— „Wolni na zawsze" —se
rial dok. prod. USA

0.35 Saga piosenki francuskiej: Se- 
rge Gainsburg

1.25 Agnieszka Osiecka zaprasza
— „Listy śpiewające"
— „Wielki, biały okręt"

2.20 „Akwen Eldorado" (2) — se
rial prod. TP

3.05 Siódemka w „Jedynce"
— „Leoenda krzemienia"
— film dok. prod. fr.

4.00 Zakończenie programu

8.00 Panorama
8.05 Program lokalny
8.35 „Pole position" — „W cieniu

pstrąga" — serial anim. 
prod. fr.

9.00 Studio „Dwójki"
9.10 Kate i Allie"—serial komedio

wy prod. USA
9.35 Świat kobiet — magazyn

10.05 Chimera — magazyn literacki
(powt.)

11.00 Panorama
11.05 Studio „Dwójki"
11.10 Animals — program Ewy Ba-

naszkiewicz
12.00 Studio „Dwójki"
12.10 Bezludna wyspa
13.00 Panorama
13.05 Australijczycy — „John Nor

ton" — film prod. australijs
kiej

13.50 Program muzyczny
14.35 La la mi do, czyli porykiwania 

szarpidrutów
15.00 Studio sport — OSIO
15.55 Program dnia
16.00 Klub Yuppies? — program dla

młodzieży
16.30 Panorama
16.40 „Kate i Allie" — serial kome

diowy prod. USA
17.05 Pole position" — „W cieniu 

pstrąga" — serial anim. 
prod. fr. (powt.)

17.30 „Przerwany film" — film dok.
18.00-21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.20 „Na tropie szaleństwa"—film

fab. prod. USA
23.45 Listy do Madeleine
24.00 Panorama
0.10 Teatr sensacji: „Pomyłka, pro

szę się wyłączyć"
0.50 Studio sport
1.50 Zakończenie programu

SOBOTA 5 V
PROGRAM I

7.25 Program dnia
7.30 Magazyn informacyjno-gos- 

podarczy — blok progra
mów rolnych

8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno — program red. katoli

ckiej dla dzieci i rodziców
9.35 5-10-15 — program dla dzieci

i młodzieży oraz „Mama Nic 
— fotomodelką"

10.50 Język angielski dla dzieci (27)
11.00 „Mordercze oszustwo"—film

dok. prod. USA
11.30 „Uranowe piękno" — film 

dok.
12.00 Wiadomości
12.20 Podróże na celuloidzie Zbi

gniewa Adamskiego — fil
my dokumentalne z Ameryki 
Południowej

13.00 Magazyn 60/90
14.00 Teatr wspomnień: Aleksander

Fredro „Pan Jowialski"
17.00 Teleexpress
17.25 „Detektyw w sutannie" (2)

—serial krym. prod. angiels
kiej

18.20 Premiery muzyczne „Jedyn
ki"

19.00 Małe wiadomości DD — pro
gram informacyjny dla dzie- 

J ci
19.10 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 „Miliony Brewstera" — ko

media prod. USA
22.15 Unpagged: Elton John
23.05 Wiadomości
23.15 Sportowa sobota
23.40 „Złośliwe demony" — horror 

prod. USA
1.05 Studio sport — turniej teniso

wy
2.05 „Akwen Eldorado" (3) — se

rial prod. TP
2.55 „Noce w Las Vegas" — noc 

piąta — program rozrywko
wy

4.00 Zakończenie programu
PROGRAM il

7.30 Żołnierz nieznany — wojsko
wy program dokumentalny

8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa — program

dla dzieci
9.05 Tacy sami — program o języku

migowym
9.25 Lekcja języka migowego
9.30 Powitanie — halo „Dwójka"
9.40 „Dwójka" w Kampinosie

— dzień ochrony parków 
narodowych

10.50 Róbta co chceta — program
Jerzego Owsiaka

11.15 „Dwójka" w Kampinosie
11.45 Zwierzęta świata: „Rok Flami

nga" — film dok. prod. an
gielskiej

12.25 „Dwójka" w Kampinosie
13.00 Wzrockowa lista przebojów

Marka Niedźwieckiego
13.30 „Dwójka" w Kampinosie
14.00 Studio sport — koszykówka

zawodowa NBA
14.50 „Dwójka" w Kampinosie
15.00-18.00 Family Fest—transmi- 

sja programu Telewizji Wło
skiej emitowanego z okazji 
przypadającego na 1994 rok 
Międzynarodowego Roku 
Rodziny

17.55 Losowanie gier liczbowych 
Totalizatora Sportowego

18.00 Program lokalny
18.30 Halo dzieci — „Opowieści 

kapitana Misia"
18.35 „The fire next time" (1) — film

fab. prod. USA
20.10 Wielki sport — jeździectwo 

csio — mistrzostwa świata 
w badmintonie

21.00 Panorama
21.25 Słowo na niedzielę
21.35 Chimera — magazyn kultural

ny
22.15 Benny Hill — angielski pro

gram rozrywkowy
22.45 „Ognisty krzyż" (4-ost.)

— serial prod. USA
23.40 Muzuka rozrywkowa

24.00 Panorama 
0.05 Rock noc
1.05 Zakończenie programu

NIEDZIELA 6 VI
PROGRAM I

6.55 Program dnia
7.00 „Podwodna odyseja ekipy ka

pitana Cousteau" — „Zato
pione pieczary" — serial 
dok. prod. fr.

7.45 Rolnictwo na świecie
7.55 Proszę o odpowiedź... — pub

licystyczny program rolniczy
8.15 Notowania
8.40 Polskie ZOO (powt)
9.00 „Zamek Eureki" — serial prod.

USA
9.25 Teleranek oraz film prod. au- 

stalijskiej z serii „Dusty" (9)
10.15 Język angielski dla dzieci (28)
10.25 „Sięgnąć nieba" (11) —serial

dok. prod.
amerykańsko-ang.

11.20 Morze — magazyn
11.40 Tydzień — magazyn rolniczy
12.45 Telewizyjny Koncert Życzeń
12.55 Tęczowy music-box (1)

— fragmenty koncertu galo
wego, który odbył się z oka
zji Dnia Dziecka w sali kon
gresowej w Warszawie

13.15 Z kamerą wśród zwierząt: 
Zwierzęta wokół domu

13.30 Tęczowy music-box (1)
14.00 „Żegnaj Rockefeller" (8)

— serial TP
14.30 Pieprz i wanilia: „Z nami przez

świat"—„Sławne kaniony"
15.00 Studio sport: Turniej tenisowy

Roland Garros
17.00 Teleexpress
17.30 „Dynastia" — serial prod. 

USA
18.20 7 dni — świat *
18.50 Odjazdowa telewizja piracka 

—„Ucho"
19.00 Wieczorynka: Walt Disney 

przedstawia: „Gumisie"
19.30 Wiadomości
20.15 „Klejnot w koronie" (2) — se

rial prod. ang.
21.10 Popołudniowy uniwersytet 

telewizji łatwej, lekkiej 
i przyjemnej: Teatr Telewizji
— „Osobowości"

22.00 Sportowa niedziela
23.15 Gorąca linia
23.25 „Homo Novus" film prod.

węgiersko-radzieckiej 
0.50 Program kabaretowy
2.00 „Akwen Eldorado" (4-ost.)

— serial prod. TP
2.50 Program muzyczny
4.00 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.25 Przegląd tygodnia (dla nie-
słyszących)

7.55 „Tajemniczy opiekun" — se
rial animowany prod. jap.

8.20 Film dla niesłyszących: „Klej
not w koronie" — „Ogród 
Bibighara" — serial prod. 
ang.

9.10 Słowo na niedzielę (dla nie
słyszących)

9.20 Powitanie
9.30 Program lokalny

10.30 Do trzech razy sztuka
11.00 Poranek symfoniczny WOSP-

RiTV w Katowicach
12.00 „Rodzinny bumerang" (56)

— serial prod. ang.-austr.
12.45 Weekend
13.05 Podróże w czasie i przestrzeni: 

„Pieśń odkupienia" (5)
— serial dok. prod. ang.

13.55 Pan Brunon —reportaż o Bru
nonie Kamińskim, jedynym 
w Warszawie mistrzu szew
stwa artystycznego

14.10 Animals — program Ewy Ba-
naszkiewicz

15.00 Wydarzenie tygodnia
15.30 Godzina z Hanna Barbera

— filmy animowane dla 
dzieci

16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 „Cudowne lata" — serial 

prod. USA
17.10 Słowa i twarze: Marek Nowa

kowski" — film dok.
18.00 Program artystyczny
18.30 Halo dzieci: „Opowieści kapi

tana misia"
18.35 „The fire next time" (2-ost.)

— film fab. prod. USA
20.10 Telekonferencja „Dwójki"
21.00 Panorama
21.35 Koło fortuny — teleturniej
22.10 Program artystyczny
23.15 Studio sport: CSIO
24.00 Panorama
0.05 Program artystyczny 
0.30 Zakończenie programu

PONIEDZIAŁEK 7 VI
PROGRAM I

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.05 „Dynastia" (192) — serial 
prod. USA (powt)

6 V / 1993 Echo Turku ☆

10.50 Uszyj to sama — poradnik 
krawiecki

11.00 Szkoła dla rodziców — od
niemowlaka do przedszko
laka

11.20 Dzieci to lubią — przepisy 
kulinarne

11.30 Teatr, czyli świat — Andrzej
Żurowski rozmawia z Janem 
Kobuszewskim

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 „Imperium pana Brittasa" (1)

— serial prod. angielskiej 
w wersji oryginalnej

12.40 Język angielski dla dzieci (6)
12.50 „Samochód — przebój stule

cia" (6) — film prod. nie
mieckiej w wersji oryginal
nej

13.20 Co się stało — zbrojne pod
ziemie w Polsce po II wojnie

13.40 Bezlitosna kamera — Jak fał
szowano historię

13.50 Silniejsza niż Stalin — film
dokumentalny

14.15 Enigma — Tajemniczy za
mach — Tajemnica zama
chu na Narutowicza

14.25 Piosenki historii
14.30 Przedziwne stulecie sportu

— program Włodzimierza 
Szaranowicza

14.40 Rewizja nadzywczajna — Gó
ra dolina — program o histo
rii stolpeckiego batalionu 
AK

15.05 Sensacje XX wieku — Naj
głębsza tajemnica

15.30 Prezentacje
16.00 Program dnia
16.05 Luz — program nastolatków
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Imperium pana Brittasa" (1)

— serial komediowy prod. 
ang. (5 ode.)

17.50 Antena
18.10 Magazynio — program saty

ryczny Krzysztofa Jaroszyń
skiego i Stefana Friedmanna

18.20 Z Polski rodem — magazyn
polonijny

18.45 Prawnik domowy
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Miniatury
20.15 Teatr Telewizji: Iwan Turgie

niew „Miesiąc na wsi"
22.30 Prosto z Belwederu
22.45 Wiadmości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 „Die Kinder" (2) — serial 

prod. ang.
0.10 Gorąca linia 
0.20 Przeboje Bogusława Kaczyńs

kiego
I. 20 „Lorca — śmierć poety" (2)

„La Residencia" — serial 
prod. hiszpańskiej

2.15 Studio sport — liga argentyń
ska

3.35 Zakończenie programu
f, PROGRAM II.

8.00 Panorama
8.05 Programy lokalne
8.35 „Tajemnicze złote miasta" 

(ost) — serial animowany 
prod. fr.-jap.

9.00 Studio „Dwójki"
9.10 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
9.35 Ona - magazyn dla kobiet

10.05 Przeboje „Dwójki"
10.35 Kolekcjoner — magazyn
II. 00 Panorama
11.05 Studio „Dwójki"
11.10 Studio sport — 7 dni pol

skiego sportu
12.00 Studio „Dwójki"
12.10 Telekonferencja „Dwójki" 

(powt.)
13.00 Panorama
13.05 „400 pomysłów Wirginii" (4)

— serial prod. fr.
14.00 Rock Steady (9) — serial 

muzyczny prod. ang.
15.00 „Świat Smithsoniański"

— „Mówiąc bez słów”
— serial dok. prod. USA

15.50 Program dnia
16.00 Galeria „Dwójki" —Zbigniew

Gostomski
16.30 Panorama
16.35 Sport — magazyn NBA
16.50 „Tajemnicze złote miasta" 

(ost.) — serial animowany 
prod. fr.-jap. (powt.)

17.15 Przegląd kronik filmowych
17.50 Polska Kronika Filmowa
18.00 Program lokalny
18.30 Panorama
18.35 „Pokolenia" — serial prod.

USA (powt.)
19.00 „Nasz wiek" (7) — „Nowa.

fala" — serial dok. prod. 
fr.-ang.

20.00 „Allo, allo” — serial komedio
wy prod. ang.

20.30 Auto — magazyn motoryza
cyjny

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Bez znieczulenia — program

Wiesława Walendziaka
22.00 „Ucieczka z Cowry" (4) — se

rial prod. austr.
23.00 Maraton trzeźwości — pro

gram Ewy Cendrowskiej
23.40 Noc i stres
24.00 Panorama
0.05 Zakończenie programu
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WTOREK 8 VI
PROS RAM I

6.00 „Lorca —śmierć poety” (2)
— „La Residencia" — film 
fab. prod. hiszpańskiej

6.55 Antena
7.35 „Bill Cosby show" — serial 

komediowy prod. USA
8.00 Przeboje Bogusława Kaczyńs

kiego
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.00 „Die Kinder" (2) — serial 
prod. angielskiej

11.00 Giełda pracy — giełda szans
11.15 Przyjemne z pożytecznym
11.30 Kultura ludowa — konteksty
11.45 Klub samotnych serc
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn notowań: — gdzie

drwa rąbią
12.45 „Sięgnąć nieba" (10) — serial

dok. prod. amerykańsko-an- 
gielskiej

13.40 Kuchnia — cudów w zlewie
ciąg dalszy

13.50 Rysuj z nami?
14.00 Nasz Bałtyk
14.15 Gra muzyka — afrykańskie

i azjatyckie instrumenty per
kusyjne (1)

14.30 Laboratorium — dotknąć dna
14.55 „3-2-1 kontakt", „Z wiatrem

w powietrzu" — serial po
pularnonaukowy prod. USA

15.25 My w kosmosie — amerykań
skie wahadłowce (1)

15.40 Tele-komputer
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: Tik-tak
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Bill Cosby show" — serial

komediowy prod. USA
17.50 Automania — magazyn moto

ryzacyjny
18.10 Odolańska 10 — magazyn 

historyczny
18.40 Sejmograf — magazyn par

lamentarny
19.00 Wieczorynka — „ Przygody

Kaczorka Alfreda Jonatana 
Kwaka"

19.30 Wiadomości
19.55 7 minut dla ministra pracy
20.15 „Lata jak sandwicze" — film

obyczajowy prod. francus
kiej

22.00 Z życia wzięte — program
publicystyczny

22.30 Klub dobrej książki — wyda
nie specjalne związane 
z Międzynarodowymi Tar
gami Książki

22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Inne kino
23.50 Gorąca linia
24.00 Powrót Bardów — Antoni 

Muracki
0.30 Telekino wspomnień: „Błękit

ny pokój" film prod. polskiej 
1.00Telekino wspomnień: „Piwo" 

— film prod. polskiej
1.25 Teatr telewizji — „Samobój

ca" reż. Kazimierz Kutz
4.00 Zakończenie programu

PROGRAM łl

8.00 Panorama
8.05 Program lokalny
8.35 „Annette" (6)—serial animo

wany prod. japońskiej
9.00 Studio „Dwójki"
9.10 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
9.35 Świat Kobiet — magazyn

10.05 Ekspres reporterów
10.35 Przeboje „Dwójki"
11.00 Panorama
11.05 Maraton trzeźwości — pro

gram Ewy Cendrowskiej
11.45 „Ernestyna" — opera komicz

na
13.00 Panorama
13.05 Ojczyzna - polszczyzna
13.30„Cykl", „Flip i Flap" — „Osta

tni szlif" — komedia prod. 
USA

14.00 Studio otwarte
15.00 „Dylan Thomas: pod mlecz

nym lasem" — film biografi
czny prod. angielskiej

16.00 Sposób na starość — program
Haliny Miroszowej

16.20 Magazyn przechodnia
16.30 Panorama
16.35 Image — style w modzie
16.50 „Annette" (6) — serial ani

mowany prod. japońskiej
17.15 Ojczyzna — polszczyzna
17.40 Moja wiara — program redak

cji katolickiej
18.00 Program lokalny
18.30 Panorama
18.35 „Pokolenia" — serial prod.

USA
19.00 „Dyłan Thomas: pod mlecz

nym lasem" — film biografi
czny prod. ang.

20.00 Non stop kolor — magazyn

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.20 Spóźnione premiery: „Czworo 

przyjaciół"—film obyczajo
wy prod. USA

0.20 Panorama
0.25 Zakończenie programu

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.00 „Śmierć ucznia" (5) — „Dzie
wczyna" — serial obyczajo
wy prod. niem.

11.00 Muzyczna „Jedynka"
11.05 „Jerzego Sroki opowieści 

z Podhala" — film dok.
11.30 Dalecy a bliscy — magazyn

mniejszości narodowych
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn notowań—Widzia

ne z ambony
12.45 Chochlikowe psoty, czyli 

zmagania z ortografią—kla
sówka

13.00 „Nasz wiek" (7) — „Nowa
fala" — serial dok. prod. 
fr.-ang.

14.00 Teatr Telewizji: Bolesław Prus
„Telepatrzydło pana Prusa" 
(3-ost)

15.00 Współczesna proza polska
— Krzysztof Bielecki

15.30 Kompozytor i jego miasto: 
Wagner i Bayreuth — film 
dok. prod. niem.

16.00 Program dnia
16.05 Sami o sobie — magazyn 

nastolatków oraz film z serii 
„Oddział dziecięcy"

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Niańka" (5) — serial prod. 

włoskiej
18.15 Klinika zdrowego człowieka 

—Trzecie zęby? (o stomato
logii)

18.35 My i świat — magazyn mię
dzynarodowy

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Studio sport — eliminacje do

Mistrzostw Świata w Piłce 
Nożnej: Holandia — Nor
wegia

22.05 Nasze polskie...
22.30 Leksykon Polskiej Muzyki 

Rozrywkowej — „T. Love"
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Gorąca linia
23.20 Noce z blondynką: Maria Pa

kulnis „Zygfryd" —film fab. 
prod. polskiej

1.15 „Białe tango" (3) — „Klucz”
— serial TP

2.15 To lubię — jazz
3.00 Największe wydarzenia XX 

wieku — „Budapeszt"
— film dok. prod. francus
kiej

4.00 Zakończenie programu
PROGRAM II

8.00 Panorama
8.05 Program lokalny
8.35 „Przygody Hucka Finna"

— „Huck znów spotyka dy
rektora cyrku" — serial 
anim. prod. jap.

9.00 Studio „Dwójki"
9.10 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
9.35 Świat kobiet — magazyn

10.05 Język niemiecki (30)
10.35 Przeboje „Dwójki"
11.00 Panorama
11.05 Studio „Dwójki"
11.15 Studio sport — 3 kwadranse

ze sportem
12.00 Studio „Dwójki"
12.10 Róbta co chceta — program 

Jerzego Owsiaka (powt.)
12.30 Auto — magazyn
13.00 Panorama
13.05 „Wielkie nadzieje" (1) —se

rial prod. ang.
14.00 Studio otwarte
15.00 Z ziemi polskiej: „Od Adelajdy

do Królewskiego Kanionu"
— film dok.

15.40 „Miejsce" — film dok.
15.55 Program dnia
16.00 Artysta i jego świat — „Marc

Chagall" (2) — film dok. 
prod. ang.

16.30 Panorama
16.35 Sport — Z wiatrem i pod wiatr

— magazyn żeglarski
16.45 Losowanie gier liczbowych

Totalizatora Sportowego
16.50 „Przygody Hucka Finna"

— „Huck znów spotyka dy
rektora cyrku" — serial 
anim. prod. jap. (powt.)

17.15 Magazyn ekologiczny
17.35 Od pierwszego do pierwszego

18.00 Program lokalny
18.30 Panorama
18.35 „Pokolenia" — serial prod. 

USA (powt.)
19.00 Moda — magazyn paryski nr 1
20.00 „Wielkie nadzieje" (1) —se

rial prod. ang.
21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów
22.00 Studio teatralne „Dwójki" 

— „Mamut"
23.20 „W cieniu Katynia" — film 

dok.
24.00 Panorama
0.05 Zakończenie programu

CZW ARTEK 10 VI
PROGRAM I

BOŻE CIAŁO
7.45 „Podwodna odyseja ekipy ka

pitana Cousteau" — serial 
prod. francuskiej

8.30 Tańce polskie: Śląsk czarny
9.00 „The Goonies"—film przygo

dowy prod. USA
10.50 „Życie rafy koralowej" — film

dok. prod. angielskiej
11.40 Rodzina rodzinie
12.05 „Na kamieniu kamień" — re

portaż Romana Dobrzyńs
kiego z Lwowa

12.30 Maria Carmen — w drodze
— relacja z Festiwalu Piose
nki Religijnej „Maria Car
men" w Górce Klasztornej

13.10 Teatr dla dzieci: Joanna 
Chmielewska „Bajka o Kli
mku"

14.00 W Starym Kinie: „Czerwone
pantofelki" — film fab. prod. 
ang.

16.30 „Madonna Kozielska" — film
dok. Zygmunta Adamskiego

17.00 Teleexpress
17.25 „Klub Paradise" (7) — serial 

prod. USA
18.20 Magazyn katolicki
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.15 „Dzieci gorszego Boga"

— film fab. prod. USA
22.20 Pegaz
22.50 Unplugged: Paul Mc Cartney
23.45 Wiech na dobranoc: „System

profesora Pigallini"
23.50 „Kobieta bez pamięci" — film

fab. prod. USA
1.30 Barwy miłości: „Trzeba zabić 

tę miłość" — film fab. prod. 
polskiej

3.05 Gra o Polskę — film dok.
Zbigniewa Kowalskiego 
o Zbigniewie Brzezińskim

3.45 Zakończenie programu
PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 „Na bocznych drogach"

— film dok.
8.40 „Życie w ZOO" — serial przy

rodniczy prod. USA
9.00 Program dnia
9.10 Shanties'93 — relacja z Fes

tiwalu Piosenki Żeglarskiej
9.55 „W szpitalu wielkim jak świat"

— „Dom" — film dok. Woj
ciecha Szumowskiego

10.30 „Raymond Chandler" — film
biograficzny prod. angiels
kiej

12.00 „Alladyn" — musical prod.
USA

13.15 Telewizja podwórkowa
— o skinach z naszego po
dwórka

13.45 Suknie, kapelusze i... — moda
okresu przedwojennego

14.10 Duet barokowy — Kathleen
Battle i Wynton Marsalis
— film dok. prod. USA

15.30 „Tajemnicze zniknięcie"
— film dok. Jadwigi Skawi
ńskiej

15.55 Szkoła kłamców — psycho
za bawa

16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 „Cudowne lata" — „Wayne 

i Bonnie" — serial prod. 
USA

17.10 Program artystyczny
17.45 Tych lat nie odda nikt —jubi

leusz 75-lecia ZAIKS U
18.20 Halo dzieci: „Opowieści kapi

tana Misia"
18.25 „Uśmiech Savany" — film 

prod. USA
20.15 Program rozrywkowy
21.00 Panorama
21.35 Koło fortuny — teleturniej
22.20 „Trudny powrót" — film fab.

prod. USA
24.00 Panorama
0.05 Program rozrywkowy
1.00 Zakończenie programu

PIĄTEK 11 VI
PROORAM I

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości

9.10 Mama i ja — program dla 
najmłodszych

9.20 Domowe przedszkole
— przedszkolny koncert ży
czeń

10.00 Filmy z Jean Gąbinem: „Mai-
gret, Lognon i gangsterzy"

11.25 Myzyczna „Jedynka"
11.45 Kwadrans na kawę
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn notowań: — Wiejs

kie oczyszczalnie; — Kariera 
przydrożnej wierzby

12.45 Tylko u nas — zapowiedź
najciekawszych programów 
Telewizji Edukacyjnej na 
nadchodzący tydzień

12.55 Temat dnia: — Wierni sobie
— portret Polaka'93

13.00 „Zarządzanie" (10) — „Sys
tem informacyjny kierowni
ctwa MIS — serial dok. 
prod. niem.

13.30 „Zarządzanie" (11) — „Pla
nowanie" — serial dok. 
prod. niem.

13.55 Ustawy i ludzie
14.10 Teleplastikon — społeczne 

problemy współczesnej Eu
ropy

14.30 Dokument trochę inny
— „Próba mikrofonu" Mar
cela Łozińskiego

15.00 Stan ducha (8)
15.15 Takie jest życie: Nie tak, jak

inni (związki niekonwenc
jonalne)

15.35 Jeśli nie Oxford, to co? — pro
gram dla ośmioklasistów 
i maturzystów

15.55 Jaka szkoła? — udział rodzi
ców?

16.00 Program dnia
16.05 Program dla najmłodszych: 

„Ciuchcia"
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Największe wydarzenia XX

wieku" — „1939-1945. 
Tragedia" (4) — serial dok. 
prod. franc.

18.00 Każdy ma prawo
18.20 Randka w ciemno — zabawa

quizowa
19.00 Wieczorynka: „Muminki"
19.30 Wiadomości
20.15 „Izabela Kłamczucha" (2-o-

statni) — film fab. prod. 
włoskiej

22.00 Sprawa dla reportera — pro
gram Elżbiety Jaworowicz

22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.05 Gorąca linia
23.15 „Wojna secesyjna" (4)

— „Zwykłe morderstwo"— 
serial dok. prod. USA

0.15 Najsłynniejsze przeboje Julia 
Iglesiasa — program prod. 
amerykańsko-meksykańs- 
kiej z 1989 r.

1.10 Agnieszka Osiecka zaprasza:
„Listy śpiewające" — „Byle 
nie o miłości"

2.00 „Jan Serce" (1) — „Swaty"
— serial prod. polskiej

3.00 „Siódemka" w „Jedynce": 
„Stulecie Stanisławskiego"
(1) — film dok. prod. franc.

4.00 Zakończenie programu
PROGRAM t!SHffJiiiSigfanSiiiygâSaggĝmmnagBfeśaaEiSgaife

8.05 Program lokalny
8.35 „Pole Position" (ostatni)

— „Kłopoty z kumą" — se
rial anim. prod. franc.

9.00 Studio „Dwójki"
9.10 „Kate i Allie" — serial prod.

USA
9.35 Świat kobiet — magazyn

10.05 Chimera — magazyn kultural
ny

10.45 Przeboje „Dwójki"
11.00 Panorama
11.05 Studio „Dwójki"
11.10 Animals — progam Ewy Ba-

naszkiewicz
12.00 Studio „Dwójki"
12.10 Bezludna wyspa
13.00 Panorama
13.05 Australijczycy—„Betty Cuth-

bert" — film biograficzny 
prod. austral.

14.00 Program muzyczny
15.25 Film dokumentalny
15.55 Program dnia
16.00 Klub Yuppies? — program dla

młodzieży
16.30 Panorama
16.35 Sport — magazyn żużlowy
16.50 „Pole Position" (ostatni)

— „Kłopoty z kumą" — se
rial anim. prod. franc.

17.20 „Kate i Allie" — serial prod.
USA

17.45 Reportaż
18.00-21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.20 „Wychodząc z ciągu" — film

obycz. prod. ang.
24.00 Panorama
0.10 Teatr Sensacji: „Żegnaj, lale

czko" (1) reż. Laco Adamik
1.10 Zakończenie programu

SOBOTA 12 VI
PROGRAM I # 3 §

7.25 Program dnia
7.30 Magazyn informacyjno-gos- 

podarczy — blok progra
mów rolnych

8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno — program red. katoli

ckiej dla dzieci i rodziców
9.35 5-10-15 — program dla dzieci

i młodzieży oraz film And
rzeja Maleszki „Mama Nic"
(2) — „Ucieczka"

10.50 Język angielski dla dzieci (29)
11.00 „Puszcza Borecka" — film

przyrodniczy Jerzego Porę
bskiego

11.30..U źródeł Sanu" —film doku
mentalny Mariana Bekajło

12.00 Wiadomości
12.10 Dziecięcy Festiwal Piosenki 

i Tańca — Konin'93 (1)
13.00 Program o rodzinie
13.30 Dookoła rock'n'rolla (3)

— magazyn
14.00 Walt Disney przedstawia: 

„Kacze opowieści" — „Cień 
strachu" (2)

15.50 Telewizyjny Teatr Rozmaito
ści: Antoni Cwojdziński 
„Każda chwila"

17.00 Teleexpress
17.25 „Detektyw w sutannie" (7)

— serial kryminalny prod. 
USA

18.10 Bonjour la France — teletur
niej (finał)

19.00 Małe wiadomości DD — pro
gram informacyjny dla dzie
ci

19.10 Wieczorynka — „Strażak 
Sam"

19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 „Opera żebracza" — film fab.

prod. czeskiej
22.10 Kariery, bariery
23.10 Wiadomości
23.20 Sportowa sobota
23.45 „Poza granicami prawa"

— film sensacyjny prod. 
USA

1.30 Spotkania sentymentalne
— spotkanie z Bogdanem 
Łazuką

2.00 „Jan Serce" (2) — „Lusia"
— serial TP

2.55 Noce w Las Vegas — noc
szósta

3.55 Zakończenie programu * i
PROGRAM II

7.30 Azymut — wojskowy maga
zyn morski

8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa — program

dla dzieci
9.05 Tacy sami — program w języ

ku migowym
9.25 Lekcja języka migowego
9.30 Powitanie
9.40 Na bocznych drogach Europy

— Katalonia
10.10 Co słychać? — program Alicji

Resich-Modlińskiej i Mał
gorzaty Ambroziewicz

10.40 Halo „Dwójka"
10.50 Róbta, co chceta — program

Jerzego Owsiaka
11.15 Benny Hill — angielski pro

gram rozrywkowy
11.45 Seans filmowy — program

Ewy Banaszkiewicz
12.15 Halo „Dwójka"
12.20 Teleturniej
13.00 Wzrockowa lista przebojów

Marka Niedźwieckiego
13.30 Lekarz domowy
13.50 Co jest grane? — program

umuzykalniający dla dzieci
i młodzieży

14.00 Moda (2)
14.30 Studio sport — koszykówka

zawodowa NBA
15.20 Zwierzęta świata: „Życie rafy

koralowej" (1) —serial dok. 
prod. angielskiej

15.50 Halo „Dwójka"
15.55 Listy z Europy
16.25 Losowanie gier liczbowych 

Totalizatora Sportowego
16.30 Panorama
16.40 Program dnia
16.45 „Pełna chata" (47) — serial

komediowy prod. USA
17.10 Wielka gra — teleturniej
18.00 Program lokalny
18.30 Halo dzieci: „Opowieści kapi

tana Misia"
18.35 Akademia filmu polskiego

— „Ktokolwiek wie?"
20.30 Wielki sport
21.00 Panorama
21.35 Słowo na niedzielę
21.55 Camerata 2 — magazyn mu

zyczny
22.15 Benny Hill — angielski pro

gram rozrywkowy
22.50 „Banita" (1) — serial sen

sacyjny prod.
kanadyjsko-francuskiej

23.30 Program rozrywkowy
24.00 Panorama
0.05 Chory na bluesa — recital 

zespołu „Nocna zmiana blu
esa"

0.45 Zakończenie programu

20 ☆  Echo Turku

6.55 Program dnia
7.00 „Podwodna odyseja ekipŷ  

pitana Cousteau" — 
i smok" — serial dok. 
fr.

7.45 Rolnictwo na świecie
7.55 Przystanki codzienności
8.15 Notowania
8.40 Polskie ZOO (powt.)
9.25 Teleranek oraz film prod. 3U‘ 

stralijskiej z serii „Dusty
10.15 Język angielski dla dzieci (30)
10.25 „Sięgnąć nieba" (12-osU 

—serial dok. prod. ameryk3' 
ńsko-angielskiej

11.20 Kinoteka polska
11.40 Tydzień — magazyn rolnic#
12.25 Telewizyjny Koncert Życzeń
12.55 Dziecięcy Festiwal Pioseiw

i Tańca „Konin'93" (2)
13.40 Z kamerą wśród zwierẑ

— Ptasia moda
14.00 „Żegnaj Rockefeller"

— serial TP
14.45 Losowanie nagród dla abone

ntów
15.35 Sto pytań do...
16.15 6x5. czyli 30 lat Opola (0

— program dok.
17.00 Teleexpress
17.30 „Dynastia" — serial prod 

USA
18.20 7 dni — świat
19.00 Wieczorynka: Walt Disney 

przedstawia: „Gumisie"
19.30 Wiadomości
20.15 „Klejnot w koronie" (3)

— „Kwestia lojalności'
— serial prod. ang.

21.10 Gallux show — program roz
rywkowy Olgi Lipińskiej

22.05 Sportowa niedziela
22.50 Wieczór w teatrze: „Teatr 

Kwadrat"
23.25 Gorąca linia
23.35 W Starym Kinie „Teresa Ra-

quin" — dramat obyczajo
wy prod. fr.-włoskiej

1.25 Telewizyjny leksykon humoru: 
„Teatrzyk Marianowicza"

2.00 „Jan Serce" (3) —„Mgiełka"
— serial TP

3.00 Muzyka Chopina w Żelazowej
Woli — gra Anna Stańczyk

3.35 Zakończenie programu
PROGRAM li

7.30 Przegląd tygodnia (dla nie-
słyszących)

8.00 „Tajemniczy opiekun" (18)
— serial anim. prod. jap.

8.25 Film dla niesłyszących: „Klej
not w koronie" (3)
— „Kwestia lojalności"
— serial prod. ang.

9.20 Słowo na niedzielę (dla nie
słyszących)

9.25 Powitanie
9.30 Program lokalny

10.30 Mini-lista przebojów
11.00 Międzynarodowe nagrody 

muzyki klasycznej — repor
taż z uroczystości, która od
była się w londyńskim pała
cu Birmingham

12.00 „Rodzinny bumerang" — se
rial prod. ang.-austr.

12.45 Krakowskie legendy — „Rui
ny ojcowskiego zamku"

13.00 Podróże w czasie i przestrzeni:
„Pieśń odkupienia" (6)
— serial dok. prod. ang.

13.50 My i nasz dom — Izabela
Chełkowska i Bratysław 
Wolczyński

14.10 Zwierzęta wokół nas — Podaj
łapę — program Adama Ko
chanowskiego

14.40 Koncert roku — relacja z kon
certu galowego najlepszych 
studentów polskich Akade
mii Muzycznych

15.00 Wydarzenie tygodnia
15.30 Godzina z Hanna Barbera

— filmy anim. dla dzieci
16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 „Cudowne lata" — „Test"

— serial prod. USA
17.05 Zostawiam wam obłęd swój

— Jerzy Krzysztoń — pro
gram dokumentalny

17.40 Pejzaż wewnętrzny — James
Joyce — program dok. 
o Dublinie

18.30 Halo dzieci: „Opowieści kapi
tana Misia"

18.35 „Córeczka" (1) — film prod.
austr.

20.10 Godzina szczerości
21.00 Panorama
21.35 Koło fortuny — teleturniej
22.05 Bezludna wyspa
22.55 Sami swoi orkiestra — 25 lat

— koncert zespołu jazzowe
go

24.00 Panorama 
0.05 J. Jonas
0.30 Zakończenie programu
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RTL plus

Hislorty Spnngfie ldów 
Califorma Clan serial 
Notruf Califorma 
Morderstwo jest jej hobby 
Hans Meiser 
Kto jest tu szefem?
Strasznie mila rodzinka 
Elf 99 
RTL aktuel 
Explosiv magazyn 
Dobre i złe czasy 
Kojak: Tod eines Polizisten 
Krym USA 

Ster TV
Stepfather horror USA

SAT 1

Wiederholung v gestem 
Schatten der Leidenschaft - se 
nal USA

Nachbarn serial 
Unter der Sonne Kaliformens 
serial

M it Schirm. Charme und Melo 
ne serial

Riskier was! show 
Idź na całość!
Regionalreport
Newsmagazyn
Herz ist Trumpf show
Glucksrad
Fruhling auf immenhof mem 
film woj

Schreinemakers live 
Die Profis - film  ang

PRO 7

Ulica San Francisco 
B ill Cisby Show 
Das Imperium schlagt zuruck 

sf. film  USA
Remongton Steele serial 
Trick 7
Unser lautes Heim serial 
B ill Cosby Show 
Ulice San Francisco 
M atlock ProzeR hinter Gittern 

serial krym USA 
Jake und McCabe - serial 
Die Kampfmaschine krym 
USA

MTV
0-00 Videos 

ig 0 0  VJ Simone 
o.OO Wielkie hity 

1 oo Raport Coca Cola 
.^ 3 0  News lnterview 

3 from 1
°  00 The Soul o f MTV 
o 30 MTV Prime 

pJOO Dial MTV 
5^30 M TV s Most Wanted 
< 00 W ielkie hity 

.^•00 Raport Coca-Cola 
J 15 MTV at the Movies

09 °o
'00

’330
2? 00 2'°°
|s g

’3o° 
3 45 
400 5 0° 

30 
6°0 
®30 
655  
’ °0 
’ 55 
8 00 
300 
3 30 20 °o

Eurosport

Golf
Tenis n azywo 
Sportnews
Boxen Internat Profikampfe
Eishockey NHL
Tenis
Leichtathleitik
Kickboxen
Sportnews

DSF

Tele-Bórse live 
Traimng 
Pflicht und Kur 
Sport Exotic 
BMX Extrem 
SpaR auf dem Wasser 
Sport aus aller Welt 
W iadomości 
Sport aus aller Welt 
Nachrichten 
Tracks of Glory 
Hopp oder Top 
DSF Studio !ive 
Sport aus aller Wolt 
Offensiv Talkshow 
Ring Frei

CZW ARTEK 3.06

RTL plus
1 3 °  
2 3° 
220 
4 l °  
® °°  6°° 
2 00
o30 8 00 
8 45 
8'5 

'8 45 
2? 15 20 45 

1° 2215
0 25

Familienduell 
Historia Spnngfie ldów 
Califorma Clan serial 
Notruf Califorma 
Morderstwo jest jej hobby 
Hans Meiser 
Kto jest tu szefem?
Strasznie mila rodzinka 
Elf 99 
RTL aktuel 
Explosiv magazyn 
Dobre 1 zle czasy 
Ein Job  Fiirs Leben - film 
Hilfe. meine Familie spinnt 
Notruf
Verfluchtes Amsterdam thnl 
ler

L A Law

16 45 Riskier was' show 
1 7 20 Idź na całości 
18 00 Regionalreport
18 30 Newsreport
19 00 Punkt. Punkt. Punkt 
1 9 30 Kolo szczęścia
20 15 Die Verschworer Im Namen

der Gerechtiykeit serial krym 
USA

21 20 Halli Galii show
22 10 Die Verdammten des Krieges

dramta USA
0 10 Ich haberecht unddu istschuld 

kom USA

PRO 7
11 35 Ulice San Francisco serial

12 35 B ill Cosby Show serial
13 05 Vegas serial
13 55 Matlock Prozeli hinter Gittern 

krym USA
15 30 Remington Steele serial 
16.24 Trick 7 serial 
18 05 Unser lautes Heim kom.
18.35 B ill Cosby Show
19.05 Ulice San Francisco
20.15 Quicksilver - film  fab USA
22.20 T.J. Hooker - serial
23.15 Blind Datę - thrille r USA

MTV

10.00 Vldeos Richie Rich
13 00 Videos
16 00 MTV’s Greatest Hits
17 00 The MTV Coca-Cola Report 
17 15 MTV at The Movies Pip Dann
17.30 News Retro
17 45 3 From 1
18 00 The Soul o f MTV 
18 30 MTV Pnme
20 00 Dial MTV
20 30 MTV s Most Vanted
22 00 MTV’s Greatest Hitst
23.00 Musie Report
23 15 MTV at the Movies 
23 30 MTV News at N ight 
23 45 3 From 1
0.00 Partyzone

DSF

13.00 Tele-Bórse live 
1 3 45 Trainmg
14.00 Pflicht u rftfK u r
15.00 Tracks of Glory
16.00 Rodeo
I 7.00 Sport
18 00 Bike Week Daytona 1992
19.00 Hopp oder Topp
19 30 DSF Studio live
20.00 Trans World Sport
21 00 NHL Highlights
22.05 Offensiv Talkshow
23.00 HeiRe Reifen

Eurosport

9 00 Snooker
I I  00 Eishockey NHL 
12 00 FuRball
14 00 Tenis live
19 30 Sportnews
20 00 Basketbal
22 00 Tenis (pow t.)
0.00 Basketball - Turnier in Mailand 

und Trevision
1.00 Sportnews

PIĄTEK 4.06
RTL plus

12 00 Punkt 12 - magazyn
12 30 Historia Spnngfie ldów
13 20 Califorma Clan
14 10 Notruf Kalifornia
15 00 Morderstwo jest jej hobby se

rial
16 00 Hans Meiser show
17 00 Kto tu jest szefem?
17.30 Strasznie m iła rodzinka - serial
18 00 Elf 99
18 45 RTL aktuel
19 15 Explosiv magazyn
19 45 Gute Zeiten, schlechte Zeiten
20 15 Die Heimatmelodie
21 15 Sylter Geschichten serial
22 15 Lody na patyku cz II
23 55 Flotte Teens und heiRe Typen

- erotyk
1 30 Desidiera erotyk

s a t  1
11 40 W iederholungen v gestem
13 35 Schatten der Leidenschaft - se

rial
14.20 Nachbarn serial
14 50 Unter der Sonne Kaliformens

serial
15 45 M it Schirm. Charme und Melo-

ne serial krym.
16 45 Riskier was
17 20 Idź na całość serial
18 00 Program regionalny
18.30 Newsmagazin
18 45 taglich ran
19 30 Kolo szczęścia
2 0 1 5  Air Borne Flugel aus Stahl 

film  prod USA
22 00  Verflucht sei. was stark macht 

film
23.55 Die Reitschule der Madame O. 

erotyk

PRO 7

11 50  Ulice San Francisco pow t
12 50 B ill Cosby Show powt
13 20 Perry Mason
14 10 B I ER film
15 30 Remington Steele serial
16 19 Trick 7 Trickshow
18 05 Unser lautes Heim serial 
18 35 B ill Cosby Show
19.05 Booker film  sens 
2 0 1 5  Brenda und die Manner k o 

media
22 05 Mancuso FBI serial
23 00  Helden USA film

s a t  1 MTV

20 00 Dial MTV
20 30 MTV's Most Wanted
22 00 Greatest Hitst
23 00 Musie Raport 
23 1 5 Filmtips
23 30 News 
23 45 3 From 1

DSF
11 55 Nachrichten
12 00 Hopp oder Top 
1 3.00 Tele Bórse live 
1 3.45 Tramng
14 00 Pflicht und Kur
15 00 Bike Week
15.30 Extrem Sport
16 00 Kneeboard
17 00 Sport aus aller Weld
17 55 Nachrichten
18 00 Classics
19 00 Hoper oder Top
19 30 DSF Studio
20.00 Feldhockey live
22.05 Offensiv
23.00 Sport aus aller Weld

Eurosport
9.00 Basketball

11.00 FuRball
12 00 Tenms live
19.30 Sportnews
20 30 Motorsport
21 00 Eishockey
22 00 Tenms
23.00 Boxen

SOBOTA 5.06
RTL plus

12.55 Fuli House - serial
13.20 Der Prmz von Bel-A ir - serial
13.45 Ultraman serial
14 10 Polizeibericht serial
14.40 Kmght Rider film  sens.
15.40 Das A-Team - serial
16.40 21. Jum p Street Tatort Klas- 

senzimmer serial
17 45 Melrose Place • serial
18 45 RTL aktuel
19 15 Beverly Hills. 90210
20 15 Die ansteckende G’sundheit

kom. prod. mem.
22 00 Drei abgebruhte Supercops 

film  sens USA
23.40 Rush Em Mann w ie ein Erd- 

beben - film  sens. prod. wł.
1 05 Magazyn dla męzczyzn

s a t  1
10.15 W irtschaftsforum
10.45 Glucksrad
11.25 Air Borne Flugel aus Stahl

film  sens. prod USA
13 05 Kómng der Freibeuter film

fab prod USA
15.10 Ist ja irre - lauterliebenswerte 

Lehrer - kom. prod. ang.
16 40 Riskier was! quiz
17 15 Geh aufs Ganze!
18 00 Ran FuRball Bundesliga f i 

nały
19 35 Glucksrad
2 0 1 5  Hallo Heino - Das Beste
22.00 Jux & Dallerei
23.00 HeiRe Liebe im Wustensand 

film  erot. prod. szwajc.

PRO 7
10.30 Brenda und die Manner kom. 

USA
1 2 1 5  M A S H  serial
13.50 Im Reich der w ilden Tiere
14 45 Automanm der Superdetektiv

p ilo t serialu
16 00 Die Piraten am TodesfluR film

fab prod ang.
17 35 Der Nmja Meister serial
18.25 Orca, der K illrwall- sens film

USA
20.15 Die Ruckkehr der Jedi-R itter - 

fantast film  USA
22 45 Fight to W in film  sens. USA
0 30 Die knallharten Funf

MTV

11 00 The Big Picture
11.30 Yo! Rap Show
13 30 XPO
14 00 The Pulse
17.00 Dance w ith  Simone
18.00 The Big Picture
18.30 News Weekend Edition 
19 00 European Top 20
21 00 Saturday Night Live Vitange
21.30 Beavis and Butthead
22.00 The Soul o f MTV
23.00 XP0

Eurosport

10 00 Motorradsport magazyn
10 30 Basketball magazyn
11 00 Eishockey US Profiliga
12.00 Motorsport
13.00 Tenis na żywo 
1 7 00 Golf na żywo
18 30 Lekka atletyka na żywo
22 00 Boks na żywo

1 00 Tenms

DSF

12 00 Alles ok
12 30 Spoert aus aller Welt
14 30 Classics
15 30 Sport aus aller Welt
17 55 Nachrichten
18 05 Bitte lacheln
19 00 Pflicht und Kur
20.05 Hokej na żywo
22.05 Giro d lta lia
23 00 Ring frei

NIEDZIELA 6.06

RTL plus
^ 2 0  W iederholung v gestem 
J 30 Schatten der Leidenschaft se 

, nal USA 
I4  0 Nachbarn serial

50 Unter der Sonne Kaliformens 
serial

' M it Schirm. Charme und Melo 
no serial

10 00  Videos
16 00  MTV's Greatest Hits 
1 7 00  Musie Raport
17 15 Filmtips 
1 7 30 News
17 45 3 From 1
18 00  The Pulse
18 30 MTV Pnme

10 05  Wonder Woman serial
11 00  Zuruck m die Vergangenheit

ser
12 00  Tequila & Bonetti film  fab
13 00  Mem Vater ist ein AuRendis

cher ser USA
13 30 Das bucklige Schlitzohr kom 

USA

15 35 Der rotę Blitz serial
16 35 Masters of the Umverse film

USA
19 10 Em Tag w ie kem anderer
20 15 Die Post geht ab
21 55 Spiegel TV
22 40 Prime Time Spatausgabe
23.00 P layboys Love and Sex Test
23 30 Playboy s Late N ight 
0.05 Kanał 4

SAT 1
12 10 Reinhold Messer Zwischen 

Himmel und Erde
12 40 Bleib gesund
13 15 ran Der Deutsche Meister
14 15 Alvarez Kelly western USA
16 10 Onkel Paul. die groRe Pflaume

kom USA
17.35 Baywatch Die Rettungssch 

w im mer von Malibu • serial
18 40 ranissimo - FuRballshow
19.30 Glucksrad
20.15 Das Ei des Korbiman film
21.55 Talk im Turm
23.20 24 Stunden

PRO 7
13.20 Der N inja Meister
14.15 Tiensch prominent
14.25 W orld Safari
15.20 Kampf urn den Piratenschatz 

film
17 10 Unbezahmbare Angelique

film
18.35 Matlock
19.30 Die Reporter
20.15 Hexen hexen film 
22:05 Slipstream - s.f.
23.50 Die knallharten Funf - serial

MTV

11 30 European Top 20.
13.30 XPO
14 00 MTV Sports 
14 30 Weekend
17.30 Famous Last Words w ith  Axel 

Rosę
18.00 MTV Unplugged w ith  Annie 

Lennox
18.30 MTV News Weekend Edition
19.00 US Top 20
21.00 120 M inutes lnterviews 
23 00 Beavis and Butthead

Eurosport

9 00 Golf
10.00 Tenis
12 00 Boks
13 30 Lekkoatletyka
14.30 Tenis
19.00 Motorsport 
21 00 Hokej 
22.00. Tenis
0.00 Piłka nożna

DSF

12.45 Exklusive 
13 00 Hokej
17.00 Pflicht und Kur
18.05 Torę & Triumphe
19.00 Ohne Nerven
19.30 DSF Studio live
20.05 Bitte lacheln
21.00 FuRball
23.00 Ring frei

PONIEDZIAŁEK 7.06

RTL plus

12 30 Sprmgfild Story
13.20 Califorma Clan
14 10 Notruf Califorma
15.00 Mord ist ihr Hobby 
16 00 Hans Meisner
17.00 Kto tu jest szefem
1 7.30 Strasznie mila rodzinka
18 00 Elf 99
19 15 Explosiv
19.45 Guten Zeiten. schlechte Zeiten
20.15 Colombo Blutroter Straun
21.45 Quincy
22 45 10 vor 11
23.10 Gong Show
23.45 Tequila & Bonetti

s a t  1
12 30 Schatten der Leidenschaft
13.20 Trapper John. M D.
14.15 Nachbarn
14.45 Bonanza
.15.45 M it Schirtn. Charme und Melo 

ne
16.45 Riskier was!
17.20 Idź na całość
18.30 Wiadomości
18.50 taglich ran
1 9.00 Drauf & drań
19.30 Gliiksrad
20 15 Onkel Filser Allerneueste

Lausbubengeschichten kom. 
mem.

22.30 Akut
23.00 News & Stones
23.45 Stunde der Filmemacher 
0.00 M it Schirm, Charme und Melo

ne

PRO 7

12.30 Agentin mit Herz
13.20 Die Ruckkehr der Jedi-R itter - 

film  s.f
15 30 Remington Steele - serial
16 24 Trick 7
18.05 Unser lautes Heim
18.35 Bill Cosby Show
19.05 Ulice San Francisko
20 1 5 Crozy People - kom USA
22.00 El Condor western
23 45 Die knallharten Funf • serial

MTV

13.00 Videos
15 00 The Soul of MTV
16 OOGreates Hits
17 00 Musie Report 
17 15 Filmtips
17 30 Wiadomości
17 45 3 from 1
18 00 H it List UK
20 00 Daytona Beach Rocks Concert
21 00 Pnme

22 00  Greates Hits
23 00 Musie Report 
23 15 Filmtips
23 45 3 from 1

DSF

13 00  Tele Borse live 
13 45 Tenms live
18 00  Sport Show
I 9 00  Hopp oder Top
19 30 DSF Studio live
20 00  Giro d 'lta lia
21 00  FuRball
22.05 Tenms
23.00 Ring frei

Eurosport

I I  00 Hokej
12.00 Lekkoatletyka
13.00 Motorsport International
14.00 Tenms
17.00 Free C limbing
18.00 Motorsport
19.00 Eurofun
20.00 Basketball
22.00 Boks
23.00 Eurogoals 
0  00 Golf

WTOREK 8.06

RTL plus
10 30 Der Preis ist heiR
11 30 Pojedynek rodzinny
12.00 Punkt 12
12 30 Historia Spnngfie ldów  serial
13.20 Califorma Clan
14 10 Notruf Califorma - serial
15 00 Mord ist ihr Hobby serial
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoR - serial
17.30 Eine schrecklich nette Familie 

serial kom
18 00 Elf 99
19 15 Explosiv
19 45 Gute Zeiten. schlechte Zeite
20 15 Highlander - film  fab
21 15 S K-15
22.15 Der heiRe Stuhl
23.15 L A. Law

s a t  1
12.30 Schatten der Leidenschaft
13 20 Trapper John. M D. - serial
14 15 Nachbarn
14 45 Bonanza
15 45 M it Schnm Charme und Melo-

ne
16.45 Riskier was1
17.20 Geh aufs Ganze!
18.30 Wiadomości
19.00 Klipp-klapp
19.30 Glucksrad
20.15 Die Goldene Hitparade der 

Volksmusik
2 1 1 0  Retter
22 00 Ulrich Meyer: Einspruch!
23.00 Spiegel TV - reportaże
23.40 Emotions

PRO 7
11.45 Ulice San Francisco serial
12.45 Bill Cosby Show powt.
13 10 Em Colt fur alle Falle
14 00 Crazy People - kom.
15.30 Remington Steele
16 24 Trick 7
18 05 Unser lautes Heim
18 35 B ill Cosby Show serial kom.
19.05 Die StraRen von San Francisco

serial
20.15 Gejagt zwischen zwei Leben

film
22.05 T J Hooker - serial krym
23.00 Stiefel, die den Tod Bedeuten

thriller

MTV

10 00 Videos
16.00 Greatest Hits
17.00 Musie Report
17 30 News
17.45 3 from 1
18 30 MTV Pnme 
20 00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wanted
22.00 Greatest Hits
23.00 Musie Report

Eurosport

9 00  Golf
10.00 Basketball 
12 00 Freeclimbmg
13.00 Eurogoals
14.00 Tenms
17.00 Segeln
18 00 Eurogoals
19.00 Eurofun
20.00 Tenis
22 00 Basketball
23.00 Snooker

DSF
12 00 Hopp oder Top
12.30 Alles o.k
13.00 Tele-Bórse
13.45 Tenms live Giro d lta lia
18.00 Sport-Show
19.00 Hopp oder Top
19.30 DSF-Studio live
20.00 Giro d ltalia
21.00 Tenms
22.05 Offensif
23.00 Ring frei

ŚRODA 9.06
RTL plus

12 30 Historia Spnngfie ldów
13 20 Califorma Clan serial
14 10 Notruf Califorma
1 5 00  Morderstwo jest jej hobby
16 00  Hans Meiser
17 00  Kto jest tu szefem?
17.30 Strasznie miła rodzinka
18 00  Elf 99
18 45  RTL aktuel
19 15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre 1 złe czasy
20 15 Kojak Ariana
2 3 1 5  Cabal Die Brut der Nacht

6 V I 1993

SAT 1

11 20 Riskier was'
13 20 Trapper John. M D
14 15 Nachbarn serial 
14 45 Bonanza
15.45 M it Schirm, Charme und Melo 

ne serial
16 45  Riskier was1 show
17 20 Idź na całość'
18 00  Regionalreport
19 00  Herz ist Trumpf. show
19 30 Koło szczęścia
20 15 A lt Heidelberg
22 05 Schreinemakers live
23 40 Die Profis film  ang

PRO 7

11.50 Ulica San Francisco
12 45 B ill Cisby Show
13.15 Kolt na wszelki wypadek se 

nal
14.05 Camp der Verdamment
15.30 Remington Steele 
16.24 Trick 7
18.05 Unser lautes Heim serial
18.35 B ill Cosby Show
19.05 Ulice San Francisco
20.15 M atlock serial krym. USA
22.10 Jake und McCabe
23.00 Top Squad

MTV

10 00  Videos 
13 00  Videos
16 00  Hity
17 00 Musie Report 
17 15 Filmtips
17 45  3 from 1
18.00 The Soul of MTV
18 30 MTV Pnme 
20 00  Dial MTV
20.30 MTV's Most Wanted
22 00  H ity
23.00 News
23.15 Filmtips

Eurosport

10 00 Basketball
12 00 Eurogoals
13.00 Tenms
17.00 Tenis
19.00 Duathlon
20.00 Abenteuer
22.20 Lekkoatletyka
23 00 FuRball

DSF

13 00 Tele-Bórse live 
13 45 Tenis
18 00 Sport-Show
19.00 Hopp oder Top
19 30 DSF - S tudio live
20.00 Giro d lta lia
22.05 Offensiv
23 00 Golf

CZW ARTEK 10.06

RTL plus
1 1 1 0  Ring der Amazonen
13.00 Ausiern mit Senf
14.50 Galactica III - Das Ende einer

Odysseee
16.55 Mem Geist w ill immer nur das 

Eine
19 15 Emo schrecklich nette Familie
20.15 Fluchtpunkt Hongkong 
22 05 Red Scorpion
0.10 Kanmbaliennen im Avocado- 

Dschungel des Todes

s a t  1
10 30 Bonanza
12.30 Schatten der Leidenschaft
13 20 -Trapper John. M D
14 45 Bonanza
15 45 M it Schirm. Charme und Melo

ne
18 00 Regionalreport
19.30 Glucksrad
20.15 Die Verschworer Im Namen 

der Gerechtigkeit
21 20 Halli Galii
22 15 Big Trouble m Little  China

PRO 7
12.50 B ill Cosby Show - serial

(p o w t)
13.20 .. denn der W ind kanna mcht 

lesen
15.15 Zweibel -Jack raumt auf
16 49 Trick 7 - serial
18 30 Unser lautes Heim
19 00 Unser lautes Heim - serial
18.45 Bill Cosby Special serial
20.15 Liebe ist Privatsache
21.15 Agnes - Engel im Feuer

1.10 Jake und McCabe

MTV

10 00 Videos
13.00 Videos M it Simone
16.00 Greatest Hits
17 00 Musie Report
17 15 Filmtips
17.30 N ew s/R etro
17.45 3 from 1
18 00 The Soul o f MTV 
18 30 MTV Pnme
20 00 Dial MTV
20.30 Most Vanted
22.00 Greatest Hitst
23.00 Musie Report
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1 
0  00 Partyzone

DSF

13.00 Tele-Borse live
13.45 Tenis
18 00 Dow nhill W orld Cup 93
19.00 Hopp oder Topp
19 30 DSF S tudio live
20.00 Trans World Sport
21 00 NHL H ighlights
22.05 Giro d lta lia
23 00 Golf

Eurosport

11 00 Basketball 
T3 00 Tems
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i /  00 Lekkoatletyka 
14 00 Radsport 
10 .t() Sportnews 
20 00 Koszykówka 22 00 f-uLLbail 
0 00 Sportnews

PIĄTEK 11.06

RTL plus

12 30 Spnngfielri Story
13 20 Califorma Clan
14 10 Notruf Kalifornia
15 00 M orderstwo |est jej hobby

rial
16 00 Hans Meiser show 
1 7 00 Kto tu jest szefem?
1 7 30 Strasznie mila rodzinka serial
18 00 Fil 99
18 45 RTL aktuel
19.1 b Explosiv magazyn
19.4S Gołe Zeiten. schlechte Zeiten
20 15 Die Heimatmelodie unter

wegs
21 10 Sylter Geschichten
22.15 Eis am Stiel III Liebeleien 
23.55 Flotte Teens und heifśe Jeans

SAT i

9.15 W iederholunyon v yeslerr 
12.30 Schatten der Leidenschaft se 

rial
13.20 Trapper John. M D

14 15 Nachbarn
14 45  Bonanza
15 45  M it Scliirm. Cfiarme und Melo

ne sena! kryni
16 45 Riskier was
I 7 20 Idź na całość serial 
18 00  Program regionalny
18 30 SAT 1 News
18 50 Taglich ran
19 00  Geld. Tod. I <ebe
20 15 Oer Tag. ar. dem die Weh nnte

rging
22 20 Internal Afta*rs Tran ihm. er tsi 

em
0 30 Fin Doppeidecker fur Mademe

O
PRO 7

I I  35 Uriser lautes Heim
1 2 05 B ill Cosby Show powt 
1 3 05 Perry Mason 
14 00  Mat lock 
1 5 30 Remington Steełe
16 20 Booker
17 14 Trick 7
18.35 Unser lautes Heim serial
18 35 Unser lautes Heim 
19.00 B.ll Cosby Special 
20.15 Schatz. du strahlst ja so1
21 55 Mancuso FBI serial
22 50 M idm ght Warnor

MTV

10 00  Videbs 
16 00  Greatest Hus 
t  7 00  Musie Report

17 15 Filmtips 
1 7 30 News
l 7 45 3 Erom 1
18 00 The Snuł d l M Tv 
18 30 MTV Prime
20 00 W ielkie tuty
20 30 MTV‘s Mr>st Want..-cl
22 00  Greatest Hitst23 00 Musu; Report 
23 15 Filmtips
23 30 News 
73 45 J Front 1

DSF

12 00  Wszystko w  porządku (mag )
13 00  Tele Borse live 
1 3 45 Tenis
I 7 55 Nachrichten
18 00  Classics
19 00  Hoper oder Top
19 30 DSF Studio
20 00 Volleyball W eltliga live
22 05 Motorspot magazyn
23 00  Golf

Eurosport

9.00 Furofun
I I  00  Fufiball 
1 3 00 Tenms
1 7 00  Snooker
19 00  Formel 1
20 00  Motorsport ln te rna lio r.il
21 00  Motorsport
22 00  Basketball 
77 30 Boks

Z .P .H . „ I r m e x ” j
T u rek , ul. Jedw abn icza  2, tel. 55-20 w. 695

zatrudni 10 szwaczek.
Szycie odzieży na eksport. Akord indywidualny, 

wysokie płace.
Gwarancja stałego zatrudnienia.

Jednocześnie nawiąże współpracę kooperacyjną z soli
dnymi firm am i odzieżowym i i zleci im produkcję odzieży 
na eksport. __________________________________ (167/E/93).

Studentka III roku ekonomii 'N

(j. rosyjski, angielski)

szuka pracy na okres od czerwca do września. ■

W iado m o ść: Turek, tel. 4 7 -4 9 .

Sklep  Firm owy  

Z P D  „M IK L A S 99

oferuje

hurtowniom, sklepom i odbiorcom indywidualnym

boazerię, parkiety, listw y

wzory niemieckie i włoskie 
stylizowane i proste 

Najwyższa jakość

Produkcja na najnowocześniejszych maszynach ren
omowanych firm światowych.

Sm ulsko 71, 62-731 Przykona  
tel. Turek 61-53

( ----------------------------------------------------
Wypożyczalnia Kaset Video „Klaps”,
ul. Mickiewicza 1, Dworzec DKS,
Os. Młodych 7.

1. „O chłopcu, który umiał latać”
obyczajowy.

Jacy Underwo- 
od.

2. „Mr. North” 
obyczajowy,

Angelica Hus- 
ton, Anthony 
Edwards.

3. „Nocny świadek” - sensac.,
Maxwell Caulfield, Jan Michael Vi- 
ncent.__________ -______________

\
4. „Zwariowana rodzinka” - kome

dia, Jeffrey Tombor, Rita Taggart.
5. „ Desperacki ratunek” - sensac., 

Mariel Hemingway, James Russo.
6. „Płatny mo

rderca” - sen
sac., Robert Wa
gner.

7. „Łańcuchy 
złota”  - sensac., 
John Travolta.

8. „Kosmita 
z przedmieścia” - komedia, Hulk Ho- 
gan.

9. „Światło w mroku” - sensac., 
Michael Douglas. Melania Grifłith. ^

Dyrekcja Zespołu Szkół Rol-niczych w Kaczkach
ogłasza przetarg nieograniczony w dniu 15.06.1993 r. o godz. 10:00 na niżej wymienione pojazdy:

—  S ta r  200  - w y w r o tk a
—  S ta r  28  - o s in o b u s- R o b u r L 03000
—  S ta r  266  - w a rs z ta t
—  Żuk  A  06  - fu rg o n

Pojazdy można oglądać w dniach 9,11,15 czerwca.
Wadium w wysokości 10 % wartości pojazdu płatne w dniu przetargu do 

godz. 9dM).
Zastrzega się możliwość przerwania przetargu bez podania przyczyny.

^  WCT
BILETY LOTNICZE  

TURYSTYKA  
ZAGRANICZNA

Rezerwacja i sprzedaż 
HOTEL „Konin", Aleje 1 Maja 13, 

pok. 204, tel. 42-56-45 7602

Renowacja wyrobów skórzanych. Kożuchy, 
futra - czyszczenie, farbowanie. Pieczątki
- wyrób. Turek, ul. Milewskiego 10 (GS
JSCh”). (9a/93)
Korepetycje, tanio - matematyka, chemia - łą
cznie z przygotowaniem do egzaminu, teł. 
44-37. (162/E/93)
Poszukuję mieszkania do wynajęcia. Ryszard 
Grzymski, uL Kaliska 31/5, tel. 59-11 w godz. 
7:00 - 15:00. (28)
Peugeot 305, diesel - tanio, tel. 50-97,15-50.

^'Sprzedam działki 0,80 ha, rekreacyjno
- budowlane nad Wartą. Uniejów 24.

(150/E/93)
Sprzedam Robura izotermę, rok 1982. Józef 
Kapionek, Stanisława, 62-704 Kawęczyn.

(159/E/93)

$ szurgot
C » ;  i  D ś t 5
h S N D l O W !

Zaprasza do odwiedzenia nowo otwartej 

hurtowni podstawowych materiałów budowlanych 

W  TURKU

przy ul. M ilew skiego 12, te l. 58-13

O f e r u j e m y  P a ń s t w u  po a t r a k c y j n y c h  c e n a c h :  J
- cem ent P ro w a d z im y  sp rze d aż  d e ta liczną  i n a  cele inw estycyj
- w a p n o no  - zaopatrzen iow e.
- sta l zb ro je n io w ą Z A P R A S Z A M Y  S E R D E C Z N I E
- ce g łę  pełną w  godz. o d  8:00 do  16:00
- p u stak i s z c ze lin o w e Ż Y C Z Y M Y  S A T Y S F A K C J O N U J Ą C Y C H  Z A K U P Ó W
- m ate ria ły  izo lacyjne S Z U R G O T  P.H.

(28/93)

( ------------------------------------------------- \

M ąka p szen na  - 550, 
niemiecka, wysokoglutenowa. 
Cena 4.700 / kg

Turek, ul. Kolska Szosa 36, tel. 57-48 
w godz. 8:00-16:00 
Magazyn Spółdzielni 

Ogrodniczo - Pszczelarskiej
s___________________________

Wyrazy współczucia z powodu śmierci

M A T K I

Dyrektorowi Zakładów Elementów Automatyki w  Turku, 
panu Andrzejowi Rupnikowi składają: 

Rada Pracownicza i Organizacje Związkowe

(166/E/93)
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Poziomo:

■ dawniej - wolna posada 
• szalej jadowity

'• Podział, rozdział
■ rolka, zwój

1 • osłona kwiatu 
. ' w muzyce - spokojne tempo

■ sztandar

17. przyprawa korzenna
18. miasto w  środkowym Iraku na 
pd.zach. od Bagdadu
22. dawniej - załącznik, dokument
25. człowiek prowadzący surowy tryb 
życia
26. rodzaj kosmetyku
27. pracownik sądowy
28. rodzaj wyrobów ceramicznych

Pionowo:
1. dwukołowy konny pojazd anty

czny
2. wierzchnie okrycie
3. odgłos silnika
4. krzak
5. gatunek antylopy afrykańskiej

10. napój z mleka
11. wyspa Odyseusza
12. nakrycie głowy papieża
13. świętuje 17 sierpnia
14. na trasie Łęczyca - Koło
15. filtr w  organizmie człowieka
19. w  mit. gr. syn Alojosa, mąż Ino
20. mięso wieprzowe ze słoniną
21. arcydzięgiel
23. pnącze w  dżungli
24. czary, zaklęcia

Litery z pól oznaczonych liczbami, 
uporządkowane od 1 do 22 utworzą 
rozwiązanie krzyżówki. Hasło wraz 
z naklejonym na kartkę pocztową kupo
nem prosimy nadsyłać pod adres redak
cji w terminie do 12 czerwca.

Nagrodę dla zwycięzcy krzyżówki nr 
10 - bon towarowy wartości 100 tys. zł 
ufundowany przez PSS „Społem” 
w Turku - wylosowała pani MARIAN
NA ZIELIŃSKA zam. w Turku przy ul. 
PI. Sienkiewicza. Gratulujemy ! Zapra
szamy po odbiór nagrody w redakcji.

Krzyżówka dla dzieci nr 12
A
B

i e r
* 4 6

C fl i W
O 13 Vt *

1 # ff)
F n
6 JĄ
n **Jk

W  kolejne poziom e rzędy diagramu wpisz roz
wiązania podanych niżej haseł:

A. pojazd króla

B. m ogą być: z ie lone, niebieskie, p iw ne , szare

C. czekają przy d w o rcu  PKS na podróżnych

D. z n ich  kokardy

E. małe sukienki, duże...

F. może być z gw izdk iem

G. do  zjeżdżania zim ą z górk i

H. dom

Na odpowiedzi czekamy do 12 czerwca. W losowaniu 
nagrody książkowej wezmą udział tylko kartki pocztowe 
z zaznaczonym wiekiem dziecka.

H o r o s k o p
o d  2  d o  1 5  c z e r w c a

Baran (20.03.-20.04.): Co się 
2 Tobą dzieje? Skąd to  roztarg- 
n,enie? Musisz lepiej zorganizo
wać swój czas - nie w o lno  Ci ugiąć 
si? pod nadmiarem obow iązków. 
Nie możesz zapomnieć o Skorpio- 
n'e, który cały czas czeka na Twój 
*nak.

Byk (21.04.-20.05.): N ow y zakup 
Wywoła silne napięcie w  Twoim  
budżecie. Trudna sytuacja mate- 
halną utrzyma się przez d ług i okres. 
Spadek jest stosunkow o mało pra
w dopodobny, ale niewykluczone 
*e poznasz kogoś, kto  pomoże Ci 
zarobić „duże pieniądze".

Bliźnięta (21.05.-21.06.): Rozmo
wa z Rakiem doprowadzi Cię do 
bardzo budujących w niosków . 
Nadszedł czas byś w ybra ł jedną 

życiowych dróg - podstawą jest 
sprecyzowanie w łasnych prag
nień. Będzie to  w ięc trudny etap do 
Pokonania. A le pamiętaj. Skorpion 
caly czas czeka !

Rak (22.06.-21.07.): Propozycja 
Wyjazdu będzie w y ją tkow o kuszą
ca. Jednak najlepiej o niej zapom
nij. Konsekwencje mogą być nie

przyjemne dla w ie lu  osób. Unikaj 
kon flik tów  z Bliźniakiem. Wykaż 
więcej tolerancji. Po 10 czerwca 
zmiana w  sprawach zawodowych.

Lew (22.07.-21.08.): Nie narzekaj 
na samotność - w yjdź czasami 
z domu, może ktoś Cię zauważy ... 
Ogranicz w izyty  u lekarza, nie psuj 
sobie humoru. Przestań angażo
wać się w  „pow ażne" rozmowy, 
które toczysz bez końca.

Panna (22.08.-21.09.): Romanty
czna randka doda Ci chęci do dzia
łania. Pełen energii twórczej załat
w isz wreszcie odkładane od daw 
na sprawy. Pora zatelefonować do 
Wagi. M inę ło  już  dużo czasu, ale 
nie udawaj, że zapomniałeś.

Waga (22.09.-22.10.): Czeka Cię 
niespodzianka w  sprawach osobi
stych. N iewykluczona zmiana par
tnera. Dbaj o zdrow ie - będziesz 
bardzo wyczerpany. Najlepiej w y 
jedź na samotny urlop. W  spra
wach zaw odow ych stagnacja.

Skorpion (23.10.-21.11.): Rozmo
wa z Baranem pozw oli Ci spojrzeć 
na sprawę, która spędza Ci sen 
z oczu, z zupełnie innej strony.

Okaże się, że w łaściw ie  niepotrze
bnie się martwiłeś. Zauważysz 
w  swoim  otoczeniu kogoś bardzo 
ważnego. Ten „k to ś "  może okazać 
się Twoim  ideałem.

Strzelec (22.11.-20.12.): Strzelcu! 
Jesteś tak zauroczony, że nie wiesz 
co się z Tobą dzieje. M iłość jest 
piękna, ale nie może izolować Cię 
od reszty życia. Twój przełożony 
zaczyna tracić cierpliwość. Jeżeli 
nie zajmiesz się pracą może się 
wszystko źle skończyć.

Koziorożec (21.12.-19.01.): To jest 
TO I Nie trać jednak poczucia rze
czywistości. Musisz zająć się rów 
nież inną dziedziną życia, w  której 
czekają Cię sukcesy. W  sobotę 
spotkanie w  kameralnym gronie. 
Obecność W odnika nieoczekiwa
nie Cię ucieszy. Postaraj się ją 
w łaściw ie  wykorzystać.

Wodnik (20.01.-19.02.): W  spra
wach finansow o-zaw odow ych 
dużo nieprzewidzianych zmian. 
W  związku z czym możesz przypa
dkow o stać się bogatym cz łow ie 
kiem. W  sprawach serca musisz 
wykazać w ięcej dyplom acji. Ktoś 
porzucony pragnie zemsty.

Ryby (20.02.-19.03.): Odw iedziny 
dalekich krewnych mogą nieco 
pokrzyżować Ci plany. Ale nie ma 
tego złego... N ieporozumienie 
z W odnikiem  wyjaśni się w  ciągu 
kilku dni. Nie udawaj, że nic Cię nie 
obchodzi tajemniczy Byk. Bądź 
go tów  na przyjęcie nieprzewidzia
nych zmian w  życiu osobistym lub 
zawodowym .

ECHO TURKU: pismo spraw lokalnych, 
dwutygodnik, ukazuje się od 1991r., nak
ład 7.500 eg?.
ADRES REDAKCJI: Turek 62-700, ul. 
Kaliska 2, tul/  fax 53-41,
WYDAWCA; PPH Konirapex Ó2-510 
Konin, ui. Spółdzielców 3.
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Roman Choinka, Marek Jabłoński, Maria 
Nitecka, Tadeusz Ra biega. 
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W łam ania i kradzieże

tów. W trakcie pościgu udało się 
zatrzymać sprawcę.

Ogromną popularnością wśród 
złodziei cieszy się sklep sportowy przy 
ul. 650-lecia. Kolejny już raz dokona
no tam włamania i kradzieży. Tym 
razem sprawcy zabrali aparat fotogra
ficzny i kilka sprzętów sportowych.

Podczas włamania do samochodu, 
zaparkowanego przy ul. Żwirki i W i
gury skradziono radioodtwarzacz, ka
sety i latarkę.

Turek

Szóstka chłopaków włamała się do 
budki na placu targowym. Skradli 30 
par spodni, skarpetki, rajstopy. W nie
długim czasie ta sama grupa włamała 
się do zaparkowanego przy ul. Unie- 
jowskiej fiata 126 p. Zabrali akumula
tor, radioodtwarzacz, obrotomierz 
i zegarek elektroniczny.

Niecodzienne zdarzenie miało mie
jsce w  turkowskim szpitalu. Przeby
wający na oddziale chirurgicznym pa
cjent (podający się za mieszkańca 
Płocka) dokonał kradzieży magneto
fonu i kaset należących do pacjenta 
z sąsiedniego łóżka.

Z warsztatu szewskiego przy ul. 
Kaliskiej klient zabrał dwie pary bu

Z zakładu szycia namiotów zginęły 
dwa namioty wartości 10 min zł. 
Sprawca nie został jeszcze ustalony.

Niedługo cieszył się swoim łupem 
- skradzionym z kieszeni portfelem 
z ponad 2 min zł - kieszonkowiec 
„działający" na miejscowym targu. 
W chwilę po dokonanej kradzieży 
został zatrzymany przez policjantów 
i poszkodowanego.

Z zakładu blacharskiego przy ul. 
Kolska Szosa zaginął sprzęt: wiertarki, 
szlifierki, radioodtwarzacz, ogółem na 
sumę 17 min zł.

Trwa dochodzenie w  sprawie zagi
nięcia w  prywatnym mieszkaniu przy 
Os. Wyzwolenia złotej biżuterii za ok. 
50 min zł. Przypuszczalnie, przez

okres dwóch miesięcy, ktoś ze znajo
mych odwiedzających często domo
wników, sukcesywnie kradł kilka dro
bnych ozdób.

Głuchów

W nocy, 15 maja, trzej mężczyźni 
próbowali dokonać kradzieży w  skle
pie spożywczo-przemysłowym, alko
hol, artykuły chemiczne i spożywcze 
za ok. 10 min zł. W trakcie włamania 
policji udało się zatrzymać jednego ze 
sprawców „czuwającego na czatach" 
w  samochodzie. Dwaj inni zatrzymani 
zostali podczas pościgu. Towar w  ca
łości odzyskano.

15 maja w  Koźminie, mężczyzna^ 
posiadający uprawnień podczas I3 
dy zjechał na pobocze i u“eR 
w  drzewo.

19 maja w  Głuchowie gm. 
czyn wjeżdżający na podwórko 
dek potrącił bawiące się dwuletnit 
dziecko.

24 maja w  Ugorach gm. D°D. 
kierowca motocykla znajdujący 
najprawdopodobniej w  stanie n' 
trzeźwym, na prostym odcinku dw 
zjechał do rowu.

Prawa jazdy

Małoszyna

Policja ustaliła przyczyny pożaru 
lasu, który wybuchł 12 maja w  Mało- 
szynie. Ogień zaprószyli trzej nieletni 
chłopcy. Wcześniej palili oni w  środ
ku lasu ognisko i najprawdopodob
niej nie zagasili go dokładnie.

Wypadki drogow e

13 maja we wsi Dąbrowa, gm. 
Dobra, około godz. 22:00, kierujący 
motocyklem potrącił jadących w  tym 
samym kierunku nieoświetlonymi ro
werami dwóch mężczyzn. Wszyscy 
trzej przewiezieni zostali do szpitala.

W ciągu dwóch tygodni, od 13^ 
26 maja, policja drogowa i shPJ 
prewencyjne zatrzymały 8 praw jaz°' 
i 3 karty rowerowe.

Pożar 1 Alarm uj !

„Sezon pożarowy" trwa. Od l3 j|  
26 maja straż pożarna wyjeźdź3* 
dziewięć razy. Paliły się gospoda'5’ 
wa rolne (4), lasy (4) i inne obiel™ 
Wśród przyczyn dominowały podp3 
lenia, nieostrożność dorosłych i wa3' 
urządzeń elektrycznych. Ogółem st'3. 
ty popożarowe oszacowano na ' 
min zł.
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USC informują
USC Brudzew

Zgony:
Genowefa Kowalska, Kazimierz Budynek, Maria Kuśmirek, 

Marianna Skolasińska
USC Dobra

Śluby:
Małgorzata Werbińska i Dariusz Urbaniak, Małgorzata Wal- 

kówka i Andrzej Gajewski 
Zgony:
Józef Magnusz 
Urodzenia:
Jakub Wojciech Górski

USC Goszczanów
Ślnby:
Aleksandra Bartoszek i Wojciech Piekarski 
Zgony:
Jan Szklarek, Franciszek Wypyszyński 

USC Kawęczyn
Zgony:
Jan Fryga, Roman Mikołajczyk, Marianna Janicka 

USC Malanów
Śluby:
Sylwia Pawlak i Robert Nawrocki, Magdalena Łopacióska 

i Jacek Kowalczyk 
Zgony:
Anna Mielcarek

USC Przykona
Zgony:
Marianna Marciniak

USC Świnice Warckie
Śluby:
Dorota Bielasiak i Jacek Jeziorny
Pogrzeby:
Michał Maciejczyk, Stefan Cieślak

USC Tuliszków
Śluby:
Małgorzata Biniek i Piotr Kwieciński
Zgony:
Lucyna Idziak, Janina Krzemionka, Marianna Nowak 

USGJurek
Śluby:
Emilia Drzewiecka i Kazimierz Szadura, Teresa Kubiak i Józef 

Ziętek, S/lwia Janicka i Jacek Szczap
Zgony:
Ludwik Zieleziński, Henryk Grydlewski, Józef Lisiński, Geno

wefa Białek, Karol Perliński, Stanisława Janicka, Cecylia Miśko, 
Anna Sobczak, Anna Woźniak, Andrzej Kropidłowski, Antoni 
Gaca, Marianna Czajka, Urszula Sobczyk, Sylwester Grzelczak, 
Maria Kuśmierczak, Feliksa Rupnik, Jan Czyżo, Franciszek Szy
manowski.

W okresie od 13 maja do 26 maja sporządzono 50 aktów urodzenia 
USC Uniejów

Zgony:
Józef Jagieła

USC Władysławów
Zgony:

v Stanisława Wojdak, Bronisław Łojewski_____________

Z  okazji szóstych urodzin kochanemu synkowi —  Anusiowi 
—  spełnienia wszystkich marzeń

ży c zy  Tata

Z  okazji 40-lecia pożycia małżeńskiego, Zofii i  Aleksemu 
Stachowiakomy najserdeczniejsze życzenia na dalsze lata 

s k ła d a ją : H a lin a  z  A n d rz e je m  i  d z ieć m i, B o g u m iła  ze  
Z b y s zk ie m  i  d z ieć m i, Teresa z  F ra n k ie m  i  d z ie ć m i

Z  okazji imienin Bogumiły, najserdeczniejsze życzenia
s k ład a  M ą ż  z  d z ieć m i, Teresa z  M ę ż e m  i  d z ie ć m i

—  Baco. czy w waszej stodole dach zawsze tak 
przecieka?

—  Nie. Tylko wtedy, gdy pada deszcz.

Siedzi baca z synem na polanie. Dochodzi do nich 
angielski turysta. Mówi i mówi, a baca z synem nic- 
Kiedy Anglik odszedł, baca zwraca się do syna:

—  Widzisz synku, gdybyś się uczyi. to byś sobie 
pogada!.

—  Tata! Ten Anglik się uczyi i  sobie też nie 
pogada/.

Siedzi baca w  izbie za stołem i słyszy jak ktoś 
wrzeszczy:

—  Baco! Potrzebujecie drewna!
—  Nie potrzebuję!
Rano wychodzi przed dom, a tu nie ma drewna-

Na górskiej trasie maluch z turystami uderzył 
w  drzewo. Okazuje się, że nikt nie widział jak to było 
w  rzeczywistości. Ale wszyscy zgodnie twierdzą, że 
na pewno wie baca, który przez cały czas siedział na 
skarpie.

—  Góralu widzieliście jak to byio?
—  Widziolech.
—  No to jak to było?
—  Widzicie panowie to drzewo?
—  Widzimy.
— A oni nie widzieli.

Siedzi baca na gałęzi, którą właśnie podcina- 
W dole przechodzi turysta i mówi:

—  Baco tnijcie z drugiej strony, bo jak  skończycie, 
to spadniecie razem z gałęzią.

—  Spoko, spoko - odpowiada pewny siebie baca. 
Jednak z chwilą gdy skończył cięcie, rzeczywiście 
spada razem z gałęzią. Podnosząc się mruczy do 
siebie, myśląc o turyście:

—  Prorok jaki, czy co?

—  Baco. czy przeżyliście w  tej wsi cale swoje 
życie?

—  Na razio jeszczek ni.

Turyści idący przez góralską wioskę widzą jak 
baca męczy kota piorąc go w  wodzie z proszkiem 
OMO Lipo System. Bojąc się o los zwierzaka mówią:

—  Baco! Kota się nie pierze!
—  Pierze się. pierze. Spoko - odpowiada 

stoickim spokojem baca i dalej nie zwracając uwagi 
na piski męczonego stwora, zanurza go w  wodzie 
z pianą.

Po pewnym czasie turyści wracają ze szlaku i w i
dzą zdechłego kota wiszącego na płocie. Zdener
wowani upominają bacę:

—  A nie mówiliśmy, że kota się nie pierze!?
Na co baca odpowiada:
—  Pierze się pierze, ino się nie wiruje.


